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VISAO

Conquistar reputag¢ao e reconhecimento
internacional como regido vitivinicola
privilegiada pela producao de vinho que
salvaguarda o meio ambiente,

alicercada na genuinidade, nas caracteristicas
naturais e ecoldgicas, na autenticidade e

no blend de castas regionais.

MISSAO

Garantir a oferta certificada de vinhos com
Denominacdo de Origem Alentejo e Indicacdo
Geografica Alentejano,

aumentando o valor e notoriedade junto dos
mercados nacional e internacional,
alicercando-a na sua origem e autenticidade
alentejana.

VALORES
— Autenticidade S
— Credibilidade .=
— Tradigao _———
— Responsabilidade para com o ambiente e VINHOS>ALENTEJO
Responsabilidade Social Unicos por Natureza.
— Disponibilidade

O presente Relatério foi elaborado pela
Direcgao e destina-se a apresentar ao
ACTIVIDADES Conselho Geral a actividade de gestdo

e contas da Comissdo Vitivinicola
Proteccao e defesa da D.O. Alentejo e da L.G.

. e~ Regional Alentejana referentes ao ano
Alentejano, Certificacdo, Controlo, & )

de 2020, nos termos do art.2 9.2, n.2 1,

Sustentabilidade, Promocao
alinea b) dos Estatutos.
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Reporte da actividade da CVRA
Analise da situacdo econ6mico-financeira
Balanco dos objectivos 2020

Reporte da actividade da CVRA Alentejo e I.G. Alentejano. Felizmente este cendrio
nao foi agravado durante o segundo semestre de

. 2020 durante o qual houve um trajecto de melhoria
Neste 5.2 ano de mandato, renovo o agradecimento

pela confianga que me depositaram para encabecar a
equipa de Direcg¢do da CVRA.

que levou a regido a encerrar o ano com redugao de
9% na quantidade certificada e com selo de garantia
atribuido. Foram 80,4 milhGes de litros que
Dizer que 2020 foi um ano de desafios é uma significaram uma quebra de 7,7 milhdes de litros face

declaragdo comum face a crise pandémica que foi a2019.
despoletada em 11 de Margo pela declaragdo de
pandemia de COVID-19 pela Organizagdo Mundial de
Saude. As organizagOes tiveram de repensar as suas
actividades e a forma de o fazer, ao mesmo tempo
que lidavam com restrigdes, regras de confinamento,
encerramento de restaurantes, necessidade de

Fomos encorajados por sinais positivos que foram
surgindo de fora e de dentro da CVRA: a dindmica das
empresas, os resultados da exportagdo, a vindima
sem sobressaltos, o langamento da certificagdo de
produgdo sustentdvel para os agentes econémicos do
Alentejo, o nivel de preparacdo da CVRA perante o
plano de controlo das DO/IG, o aumento da
capacidade de resposta do laboratério da CVRA.

equipamentos de protec¢do e quebras nas suas
vendas.

Na CVRA a principal orientagdo foi de garantirmos a

L - e Destacamos a dindmica das empresas, que revelaram
continuidade da actividade de certificagdo de produto P » 4

o seu foco em ultrapassar as circunstancias,
explorando canais de vendas alternativos como o on-
line. De imediato, em 1 de Abril, a CVRA langou no

para que as empresas ndo sentissem quaisquer
condicionalismos na resposta a dar aos seus clientes.

Tivemos a perfeita nogdo que, caso a CVRA falhasse, .
i o k site uma plataforma de acesso e promoveu a sua
as piores repercussdes iam ser sentidas pelos agentes o L o
comunicagdo publica, com o objectivo de facilitar a

economicos. ligacdo entre consumidores e os 77 produtores que
A certificacdo de vinhos atingiu o pico mais negativo aderiram a esta iniciativa (50 na fase inicial e 27
no més de Junho/2020, em que a quebra acumulada posteriormente). Desde entdo, mais de 280.000
no ano atingiu 19% (menos 10 milhdes de litros), pessoas acederam a esta plataforma, representando
sinalizando claramente a redugdo da actividade cerca de 25% das visualizagGes no site da CVRA.

comercial das empresas que vendem vinhos com D.O.
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Vista geral das novas instalagdes da RVA, na cidade de Evora (Rua 5 de Outubro, 88)

A exportagdo apresentou resultados equilibrados
face ao especial contexto de 2020 e, mesmo com as
pesadas quebras registadas em Angola, China e
Russia, a regido manteve o desempenho de 2019,
exportando 17,7 milhdes de litros (+0,1%) no valor de
59,1 milhdes de euros (-0,5%), de acordo com os
dados estatisticos oficiais (INE) para vinhos em
capacidade até 2 litros.

Destaca-se que 2020 teria atingido os melhores
numeros na exporta¢do desde 2014, ndo fossem os
resultados negativos nos paises referidos.

A vindima de 2020 foi mais longa do que o habitual,
com algumas interrupgdes devido a desequilibrios na
maturacdo das uvas. Em geral o nivel sanitdrio das
uvas foi bom, antecipando fermentagdes tranquilas e
um trabalho de adega sem sobressaltos, ou seja, um
quadro particularmente importante em contexto de
COVID-19 com regras de seguranga e distanciamento
a serem seguidas. O balango foi de 162,5 milhdes de
quilos de uvas transformadas, um aumento de 23%
face a 2019 e um volume produzido de 113,3 milhGes
de litros, mais 15% do que o atingido na vindima
anterior.

A certificagdo de produgao sustentavel foi langada na
primeira semana de Agosto de 2020, constituindo um
marco na inovagao iniciada durante o ano de 2013
quando a CVRA decidiu instituir um Plano de
Sustentabilidade dos Vinhos do Alentejo, mas tarde

renomeado para Programa de Sustentabilidade
(PSVA).

Esta certificagdo, baseada nas melhores praticas,
acompanhamento e monitorizagao estabelecidas pelo
PSVA, reforca a credibilidade do modelo
implementado na nossa regido e contribui para a
visibilidade dos agentes econémicos membros do
PSVA enquanto evidéncia da forma sustentavel como
cultivam e mantém as vinhas, transformam as uvas e
produzem vinhos com D.O. Alentejo e I.G. Alentejano,
com responsabilidade para com o ambiente e
responsabilidade social em paralelo com objectivos
de racionalizagdo econdmica na actividade e redugao
de custos e desperdicios.

Para comunicac¢do da certificagdo e informacgdo aos
consumidores a CVRA promoveu a renovagao dos
contetdos do microsite em inglés e portugués, que
podem  ser
http://sustentabilidade.vinhosdoalentejo.pt/en/wasp
-certification

consultados  através do  link

E sem dudvida um orgulho para o Alentejo e também
exemplo de inspiragdo para o sector vitivinicola
nacional.

A implementagdo do plano de controlo das DO/IG,
iniciado em 1 de Margo de 2020 foi muito bem
assimilado pela CVRA em resultado da preparagdo
prévia iniciada meses antes. Temos actualmente uma
moldura de enquadramento e classificagdo dos



http://sustentabilidade.vinhosdoalentejo.pt/en/wasp-certification
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resultados das acgdes de controlo que facilita a
analise do nivel de cumprimento dos operadores bem
como de cada ponto de controlo previsto no referido
plano. Até ao final do ano, na moldura do plano de
controlo foram registadas 1.675 ac¢Ges de controlo
com a seguinte classificagdo:

e Conforme: 95,8% (1.604 acgdes)

e N3o conformidade Leve: 0,9% (15 acgGes)

e N3o conformidade Média: 0,8% (14 acg¢des)

¢ N3o conformidade Grave: 2,5% (42 acgbes)
O controlo a vinha e o controlo da produgdo
representaram, respectivamente, 35,4% e 46,7% dos
controlos realizados.
A CVRA monitoriza em permanéncia a situagdo de
cada agente econdmico observando os resultados das
ultimas seis ac¢Oes de controlo e atribuindo um nivel
de risco a cada um, de acordo com a matriz fixada.
O nivel de risco orienta a intensificagdo do controlo.

A aquisicdo de novo equipamento permitiu-nos
aumentar a capacidade de resposta do laboratério
da CVRA as andlises exigidas pelo mercado do Brasil,
designadamente no metanol. Ao longo do ano foram
efectuadas as calibragdes necessarias e a partir de
Novembro comegaram a ser emitidos resultados
(cerca de 200 até Dezembro).

Este aumento da capacidade de resposta é
especialmente relevante pois o Brasil é o principal
destino de exportacdo dos vinhos da regido, que
conta com 112 exportadores (fonte: CVRA;
Certificados de Origem emitidos em 2019).
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No ambito do Sistema de Gestdo da Qualidade (SGQ)
ocorreram modificagdes em 2020, com a saida da
responsavel da qualidade por opgdo prépria e apds
um longo periodo de baixa médica.

A CVRA contratou em Junho uma nova responsavel
que se adaptou muito bem a estrutura, tendo
actuado nas seguintes areas:

e Integracdo no SGQ da OTE n21/2019 (Plano de
Controlos para os Produtos Certificados DO/IG);

e Alteracdo do Manual de Requisi¢do de Selos;

e Elaboragdo de novo contrato com as Tipografias;

e Alteragdo do esquema de certificagdo de produtos
vitivinicolas com direito a Denominagdo de
Origem Alentejo e |Indicagdo Geografica
Alentejano;

o Alteragdo do Manual de Certificagdo;

e Alteragcdo do Manual do Sistema de Gestdo;

e Implementag¢do e encerramento do Plano de
Acdes corretivas de 2019 e de 2020.

O crescimento da area de vinha cadastrada na CVRA
tem ocorrido dentro dos limites anuais
recomendados ao IVV/Ministério da Agricultura por
decisdo do Conselho Geral, no contexto do novo
regime de autorizagdes de plantagdo iniciado em
2016, tendo o Alentejo registado um crescimento de
20.596 ha (Ago/2016) para 23.002 ha (Ago/2020).
Os limites anuais de crescimento recomendados pela
CVRA foram os seguintes:

© 2016: 100 ha

© 2017: 800 ha

© 2018: 800 ha

© 2019: 800 ha

© 2020: 250 ha

© 2021: 250 ha

O objectivo é garantir um crescimento sustentado na
area de vinha e o equilibrio na produgdo e na oferta
de vinhos para o mercado, visando a valorizagcdo da
produgdo vitivinicola da regido, que representa 13%
da superficie viticola em Portugal de acordo com os
dados do Instituto da Vinha e do Vinho (2021).
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A actividade de promogao foi revista em Maio,
tendo-se reformulado em Novembro o projecto aos
apoios a promogdo em paises terceiros (OCM). O
orcamento inicial para as acgdes passou de 1.164.400
para 705.500 euros (-40%) sendo metade deste valor
orientado para ac¢ées em formato digital.
No total as ac¢des de promogdo ficaram
or¢amentadas e organizadas da seguinte forma:

e 0.C.M (paises terceiros): 453.066€

e [VV (mercado interno e U.E.): 213.788€

e SIAC (fecho, Alemanha): 6.089€:

e Acgoes sem apoio: 32.600
O valor orgamentado para a realizagdo de 36 acgdes
de promogdo teve uma execucdo de 708.540 € dos
quais 348.913 € durante o uUltimo trimestre do ano.

A comunicagao feita pela CVRA sofreu mudangas em
2020. A Direcgdo decidiu encerrar o ciclo de varios
anos que mantinha com a Llorente y Cuenca e
contratar uma nova agéncia de comunicagdo: a Media
Tailors, com quem inicidmos trabalho em Agosto.
Simultaneamente, reforgamos a equipa de promogdo
com um novo elemento com mais competéncias na
area comunicacional. Estas opgGes tém revelado bons
resultados, tendo-se apurado no final do ano
aumentos substanciais nos indicadores utilizados para
acompanhar os efeitos da comunicagdo institucional
feita em Portugal.




Ao longo do ano o Conselho Geral reuniu por quatro
vezes, tendo a Direc¢do primado por manter um fluxo
de informagdo adequado no que respeita as
actividades da CVRA, ao mercado e a gestdo da DO
Alentejo e IG Alentejano.

O ano de 2021 serd de novamente de prova a nossa
resiliéncia e criatividade, acreditando que, em unido,
iremos superar esta crise de contornos globais.

A Direcgdo agradece a dedicagdo e o trabalho de toda
a equipa da CVRA.

Por ultimo, destacamos que o Alentejo obteve nova
distingdo em 2020, no ambito do enoturismo, pela
Winetraveler — plataforma norte-americana sediada
na Florida — destinada ao planeamento e reservas de
férias relacionadas com o vinho, que considerou o
Alentejo nos Top 10 Wine Regions to Visit When
Travel Resumes in 2021.
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Andlise da situagdo
Economico-financeira

Na Demonstragdao de Resultados do exercicio de
2020 a CVRA registou um resultado liquido negativo
de 254.673,62 €.

O EBITDA foi de -132.681,28 € e, com a entrada em
funcionamento das novas instalagcGes da Rota dos
Vinhos do Alentejo iniciou-se a contabilizagdo das
respectivas depreciagbes — o que originou um
aumento desta rubrica para o valor total de 117 mil €
(+40 mil € do que em 2019) — gerando um Resultado
Operacional de -249.656,38 €.

O resultado liquido foi fortemente influenciado pela
reducdo de 292,7 mil € (-16,2%) do volume de
negécios e de 735,3 mil € (-79,5%) dos subsidios a
exploragdao, bem como pela devolugdo de ajudas ao
IFAP no valor de 167 mil € e uma regularizagdo de
divida através da emissdo de nota de crédito no valor
de 44 mil €.

As devolugGes ao IFAP consideram a regularizagdo de
adiantamento de 131 mil € e a recuperagao de ajudas
de 36 mil €, referentes a projectos OCM-2012 e 2014.
A regularizacdo de divida foi realizada com o parceiro
de projecto de apoio a promogdo FEAGA 2014,
saldando-se assim uma situa¢do que ja durava desde
o ano de 2016.
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Desta forma, os gastos totais do ano foram de
2.045.433,14 €, diminuindo 668.466,50 € (-24,6%) e
os rendimentos totais no valor de 1.790.759,52 €
reduziram 1.015.552,48 € (-36,2%).

Do Balango destaca-se a variagdo do passivo
corrente, que aumentou de 511 mil € para 894 mil €.
Nesta rubrica estd considerada a regularizagdo ao
IFAP do adiantamento de ajudas (131 mil €), o valor
das taxas de promogdo e coordenagdo e controlo do
més de Dezembro/2020 a entregar ao IVV em 2021
(126 mil €), o valor de recebimentos no final do ano
com recibos emitidos pela CVRA ja em 2021 (49 mil €)
e também facturas de fornecedores recebidas no final
de 2021 maioritariamente respeitantes a custos com
a actividade de promocgao.

As Disponibilidades em caixa e depdsitos bancarios
em 31 de Dezembro de 2020 eram de 2.039.168 &€,
evidenciando um saldo positivo ao nivel da tesouraria
efectiva da CVRA.
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Balang¢o dos objectivos 2020

Este foi o segundo ano de mandato da actual
Direcgdo eleita no final de 2018, que preconizou para
o ano de 2020 um plano de actividades focado em
areas especificas:

*» Proteccio e Defesa da D.O Alentejo e I.G.
Alentejano

°,

+* Gerar Valor com Sustentabilidade e 1&D

¢ Fazer Promogdo orientada para as dimensdes
Qualidade/Origem/Diversidade/Dindmica

A forma como actudmos e o que foi alcangado é o
nosso contributo para os objectivos estratégicos que
foram estabelecidos na Estratégia para a Regido dos
Vinhos do Alentejo 2014-2020.

CONQUISTAR RECONHECIMENTO DA CATEGORIA
“ALENTEJO” EM MERCADOS INTERNACIONAIS DE
REFERENCIA.

REFORCAR A POSICAO DOS VINHOS DO ALENTEJO NO
MERCADO NACIONAL
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PROTECCAO E DEFESA DA D.O. ALENTEJO
E |.G. ALENTEJANO

Foram realizadas as revisdes do Manual do Sistema
de Gestdo e do Manual de Certificagdo, adequando-
0s as praticas da CVRA.

Ndo foi desenvolvido trabalho para revisdo do
Regulamento Interno de Rotulagem, tendo-se
transferido esta actividade para realizagdao em 2021.

A implementagdo do Plano de Controlo dos Produtos
Vitivinicolas com DO e IG estabelecido pelo IVV foi
efectuada, estando a CVRA bem preparada para dar
resposta, conforme é ilustrado na Secgdao Controlo
deste Relatdrio.

A digitalizacdo das parcelas de vinha foi iniciada de
forma cruzada com o trabalho que estd a ser feito
para visualizar layers de informagao que contribuam
para o estudo da zonagem da regido vitivinicola. Sera
necessario obter junto do IVV os cddigos que
permitam definir os poligonos das parcelas.

Pretendiamos fazer adapta¢bes ao SIVA para a
validacdo das DCP, relacionando os dados declarados
com os do controlo de vindima. E um processo de
melhoria que sistematiza todo o processo.

Foram dados alguns passos na componente do
controlo de vindima, mas a adaptagdo ao SIVA n3o se
operou, tendo-se transferido esta actividade para
realizagdo em 2021.

A identificagdo dos sistemas de gestdo de qualidade
em aplicacdo nos AE teve avangos. Com base nas
respostas ao inquérito realizado em 2018 que teve
161 respostas (52% do numero de AE registados na
CVRA) apuramos a utilizagdo nos agentes econdmicos
de:

Sistema utilizado % dos AE

e HACCP 62%
e |SO 9001 — Gestdo de qualidade 10%
e |SO 22000 — Seguranga alimentar 8%
e BRC —Seguranga alimentar 6%
o |FS —Seguranca alimentar 5%
e 1SO 14001 — Gestdo de ambiente 4%
e FSSC — Gestdo de qualidade e 2%
seguranga alimentar
e PSVA - Sustentabilidade 2%
e OSHAS 18001 — Gestdo da saude e 1%
seguranga ocupacional
e FSC— Gestdo florestal 1%
e Gestdo da rastreabilidade produto 1%
e Producdo integrada 1%

Sdo bons elementos de caracterizagdo que teremos
em consideragdo no ambito do controlo realizado
pela CVRA.
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GERAR VALOR COM SUSTENTABILIDADE E I1&D

O objectivo de implementagdo da certificacdo de
produgao sustentavel foi atingido e, desde Agosto, os
membros do PSVA que preencham os requisitos ja
podem candidatar-se a esta certificagdo junto das
quatro entidades certificadoras que protocolaram
com a CVRA: Bureau Veritas Portugal, Certis —
Controlo e Certificagdo, Lda., Kiwi Sativa — Controlo e
Certificagdo e SGS Portugal.

Avangamos igualmente no desenvolvimento de uma
logomarca de “Certificagdo PSVA”, para utilizagdo
pelos agentes econdmicos que obtenham a
certificagdo, nas embalagens de produtos DO e IG e
também na comunicagdo.

Os residuos plasticos das adegas e o seu
encaminhamento para reciclagem e reutilizagdo sao
um tema que merece uma solugdo adequada.

Em 2020 criou-se, em parceria com a Silvex, e com o
apoio da APA, o projeto-piloto Residuos Plasticos na
Adega, para triagem, recolha e reciclagem de grande
parte da fileira de residuos de plastico gerados no
processo produtivo do vinho, convertendo um
residuo num sub-produto com valor acrescentado.

O objetivo global deste projeto, passada a fase piloto
serd a criagdo de uma rede de triagem e recolha
destes materiais na regido Alentejo.

O desenvolvimento de estratégia especifica para a
comunicagdo da sustentabilidade foi identificado em
2019 e previsto realizar em 2020.

Foram realizados alguns contactos exploratodrios,
tendo-se optado por fazer uma pausa e aguardar por
resultados/necessidades em consequéncia dos
produtores que ja obtiveram a certificagdo.

Nas parcerias com unidades de investiga¢do para
desenvolverem as prioridades de I&D, foram
celebrados protocolos de cooperagdo com a NBI —
Natural Business Intelligence, nomeadamente para os
dominios do Clima, Biodiversidade e Ecossistemas e
com a Aguas de Portugal Valor para os dominios da
reutilizagdo de daguas residuais, sustentabilidade e
economia circular.

Salientamos que, no inicio de 2020 foi elaborado o
primeiro documento da Agenda de Investigagdo e
Desenvolvimento para a Vinha e Vinho na Regido do
Alentejo, que inclui como base estrutural o Estudo da
zonagem da regido vitivinicola para aprofundar o

estudo do terroir e, com base nele, definir a
caracteriza¢do do D.0O. e do I.G.

No contexto do estudo da zonagem vemos o
potencial de outputs para a digitaliza¢cdo das parcelas
e, como atras referido, para o desenvolvimento da
Agenda de 1&D.

Em Margo de 2020 foi feita uma primeira reunido
com representantes do sector e personalidades
convidadas que identificaram um conjunto de 32
critérios relevantes.

PROMOGAO ORIENTADA PARA AS DIMENSOES

QUALIDADE/ORIGEM/DIVERSIDADE/DINAMICA
0 alinhamento dos conteudos de
promogdo/comunicagio com as  dimensdes
Qualidade/ Origem/ Diversidade e Dinamica foi
beneficiado com o reforco da comunicagdo feita por
via digital.

A relagdo da qualidade com a origem explora as
caracteristicas das sub-regides e terroirs, mostrando a
diversidade e reforgando a ideia de haver muito
Alentejo por descobrir, o que é comunicado com a
mensagem “Em cada vinho, um Alentejo”

A sustentabilidade também contribui para este
reforco e, no estadgio actual do processo de
certificagdo de 3.2 parte do PSVA, é um factor de
diferenciagdo.

O produto é reconhecido pelos consumidores que
tém uma ligeira percep¢do que valem mais do que
custam (Estudo Couture, pag. 58), enquanto
consideram ser a regido com a melhor relagdo prego-
qualidade (Estudo Couture, pag. 59). Construir em
cima da tradicdo, onde o vinho de Talha é um
exemplo vivo, e evoluir da paisagem para as pessoas
potencia integrar na comunicagdo a dindmica e
modernismo de muitos dos seus produtores, e
também da CVRA, alicergcada no pioneirismo do PSVA
e também no Enoturismo.

Em 2020 seguimos estas orientagdes nas actividades
de promocgdo realizadas pela CVRA.

Ambicionamos para 2020 a
elaboragdo/implementacdo de estratégia de
promogao dos vinhos e regido do Alentejo.

Ndo obstante alguns esforgos desenvolvidos, o
contexto de pandemia, as condicionantes de
orcamento e a necessidade de replanear o conjunto




e

WIMNHOS=ALENTEJO

Uricos por Nohwrezo

de acgOes de promogdo a realizar em 2020 levou-nos
a anular a realizagdo deste objectivo.

A realizacao de actividades de promogao nas novas
instalagbes da Rota dos Vinhos do Alentejo
afigurava-se no inicio de 2020 como um elemento
facilitador para aumentar a ligacdo/relacdo do
consumidor a regido, aos vinhos e as actividades de
enoturismo dos agentes econdmicos.

O contexto de pandemia foi um factor negativo que
contrariou a possibilidade de executar este objectivo.
Com efeito, a RVA funcionou de modo muito
condicionado, tendo estado encerrada totalmente
durantes os meses de Abril e Maio e com um fluxo
muito reduzido de turistas nos restantes meses do
ano.

A comunicagdao digital foi reforcada nos EUA,
Portugal e Brasil tendo-se realizado campanhas,
webinars e participagdo em eventos virtuais cujos
resultados consideramos positivos em termos de
pessoas alcangadas nestes trés paises.

Os resultados de cada iniciativa mostram-nos o
potencial de contacto, sendo adequado avaliar agora
o “refinamento” do publico-alvo para ganhar eficacia
nas acgbes desenvolvidas e melhor preparar
abordagens similares nos anos seguintes.

Por outro lado, verifica-se que a relagdo entre os
valores orgcamentados e os resultados fornece
medi¢des comparativas que também devem ser
consideradas em estratégias futuras para a promogao
a fazer pela CVRA.

A monitoriza¢do e o reporte sobre os resultados das
ac¢oes de promogcdo e os seus impactos é um
objectivo sempre presente para a area da promogao,
face ao peso que assume no orgamento da CVRA.

A cada ano que passa damos mais um passo, sendo
convicgdo da Direcgdo que ha espago para melhorias
e sistematizagao.

Durante o ano de 2020 a CVRA apresentou
candidaturas a apoios publicos, nomeadamente:

e OCM 2020: Promogdo paises terceiros

e [VV 2020: Promogdo mercado interno

Estes apoios funcionam num quadro temporal de um
ano o que, por um lado, introduz alguma flexibilidade
na gestdo das ac¢Oes a realizar, mas por outro retira

margem de manobra a “seguranga financeira”
necessaria para estratégias de prazo mais longo.

%k %k %k %k k

A Direc¢do considera que o trabalho desenvolvido ao
longo de 2020 deu a resposta adequada aos
objectivos aprovados no Plano de Actividades 2020,
atento o ano complexo e diferente que todos tivemos
de enfrentar.

Reforgamos o agradecimento a toda a equipa da
CVRA e a sua capacidade para continuarmos a fazer o
melhor trabalho e, a cada ano, superar as
expectativas profissionais e pessoais.

Francisco Mateus (Presidente)
José Miguel d’Almeida (Vogal)
Rui Veladas (Vogal)
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Execugdo dos objectivos 2020

Nivel de execugdo

financiamento de projectos

existentes.

aos consultores que apoiam a CVRA.

2
o
5 s
) o 5 o o O o
—— — Actividades a desenvolver ° 2 S s € 2
Objectivos Prioridades L 9k & |85 K g 85| 2
(conforme Plano de Actividades) S E 2 8 » = T T £ ®
26| < |28 g s |2E| =
c 2 < = 3 G 3
Y o o - == 5 o
= © 2 =S
=
Execugdo (%) =| — — - 0 33 66 100
Objectivo 4 jntervengéo activa na proteccio e def: da DO Alentejo e 1G Alentej
Estratégico
. N . . . . |1.Revisdo do Manual do Sistema de Gestdo Sim /
Intervir na regulamentagdo do | Simplificar as regras regionais
sector vitivinicola utilizadas pela CVRA e AE L L .
2. Revisdo do Manual de Certificagdo Sim /
3. Revisdo do Regulamento Interno de Rotulagem [ ] /
4. Implementagdo do Plano de Controlo DO/IG
Aumentar a qualidade média Exigéncia no controlo da P ¢ / /
dos produtos certificados qualidade L X . .
5. Digitalizagdo das parcelas de vinha inscritas na CVRA [ J /
6. Adaptagdo do SIVA para efectuar validagdo das DCP [ ] /
Instituir requisitos de qualidade|7. Concluir o trabalho de identificagdo dos sistemas de gestdo
Aumentar os standards de X N . s o« .
. x relativos as de qualidade em aplicagdo nos AE e de caracterizagdo das Sim [ ]
qualidade dos AE da regido ) N X .
estruturas/instalacdes estruturas einstalagdes.
Ecs’:’r‘:fe‘;‘l’:o 2. Gerar valor para os Vinhos do Alentejo com Sustentabilidade e 1&D
8. Implementar a certificagdo de 3.2 parte dirigida aos
Implementar e desenvolver o . «
. Grantir a adequada gestdo do |membros do PSVA
Programa de Sustentabilidade - - - -
) : PSVA 9. Desenvolvimento de solugdo de encaminhamento de residuos
dos Vinhos do Alentejo L X L [ ] /
plasticos das adegas para reciclagem e reutilizagédo
10. Elaboragdo/implementagdo de estratégia de comunicagdo ° /
sobre a Sustentabilidade na regido vitivinicola do Alentejo
Estabelecer "pontes" entre 11. Estabelecer parcerias com unidades de investigagdo para /
Liderar na identificagdo de organizagdes externas / desenvolverem as prioridades de 1&D fixadas
necessidades de conhecimento industria / CVRA para o 12. Potenciar a realizacdo do estudo da zonagem da regido
ena sua aplicagdo na regido. desenvolvimento das vitivinicola para aprofundar o estudo do terroir e com base Sim /
prioridades de 1&D nele definir a caracterizagdo do DOC e IG.
E‘::’[’:fé‘;;) 3. Orientar a pr Gaol unicagio para as dimensdes Qualidade/Origem/Diversidade/Dinamica
Evidenciar/demonstrar os 13. Orientar os conteudos de promogdo para as conclusdes do .
Promover a D.O. E|.G. com Sim
o valores comuns que estudo elaborado pela Couture.
temas territoriais que reflectem . ) ) S < - <
L . caracterizam e difererenciam os |14, Elaboragdo/implementacdo de estratégia de promogio dos
a autenticidade e origem . . i A A [ J
Vinhos do Alentejo vinhos e regido vititivnicola do Alentejo.
A A 15. Realizar nas novas instalagdes da Rota dos Vinhos do
Garantir a imageme Garantir a imageme . N m
[ i s .. |Alentejo eventos de promogdo da regido vitivinicola e do [ ]
comunicagdo publica da regido | comunicagdo publica da regido 8
enoturismo.
16. Reforgar a comunicagdo digital no mercado dos EUA e
Portugal (possivel Brasil, mediante avaliagdo com agéncia /
local)
17. Monitorizar e reportar periodicamente os resultados Sim /
alcangados nas actividades previstas e os seus impactos.
Aumentar a capacidade de Utilizar os apoios publicos 18. Identificar e apresentar candidaturas a apoios, recorrendo Sim /
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Milhares EUR

Gestdo e Execu¢do Orcamento 2020

Centro de Custos 2020
Departamento / Area
Orcamento Execucdo Notas Desvio
Direcgdo 150.915 € 139.900€ (1 -11.015€ @ 7,3%
2
E Servicos Administrativos 252.697 € 207.334€ (@ -45.363€ @ -18,0%
=
;,, o Certificacdo e Fiscalizagdo 343.120 € 304.028€ (3) -39.092¢ @ -11,4%
o S
[}
8 = Laboratérios 367.382€ 331.504 € (4 -35.877€¢ @ -9,8%
=
o8
's, '&E; Marketing 1.465.399 € 903.220€  (5) -562.179€ @ -38,4%
25
§ o0 Qualidade e ambiente 29.900 € 23.231 € -6.669€ O -22,3%
w pee
wl
'2 Gastos Gerais 113.050 € 121.011 € 7.961€ O 7,0%
&
w Programa de Sustentabilidade dos
IT] Vinhos do Alentejo 56.600 € 12.688€¢ (6) -43.912¢ @ -77,6%
Departamento de o
Sustentabilidade 76.969 € 70.914 € -6.055€ © -7,9%
Total 2.982.541¢€ 2.230.804€ (7) -751.736 € O -25,2%

Notas 2020:

(1) Execugdo considera a redugdo de 20% no vencimento do presidente da Direcgdo nos meses de Abril a Outubro.

(2) Execugdo inferior nos custos com pessoal (2 licengas de maternidade) e menor recurso a servigos informaticos.

(3) Execugdo inferior nos custos com pessoal (um colaborador que se despediu) e nos custos com recolha de

amostras (suspensdo da recolha pela CVRA devido ao COVID-19)

(4) Execucdo inferior nos custos com aquisi¢do de equipamento, por decisdo resultante da quebra de facturagdo

por efeito do COVID-19.

(5) Execugdo inferior nos custos com pessoal (um colaborador que se despediu), nos custos com ac¢bes de

promogao ndo incluidas em programas de apoio, nos custos com acgdes de promogao incluidas em programas de

apoio (ndo realizagdo de acgdes presendiais), nos custos previstos para desenvolvimento de estratégia de

promogao para a CVRA.

(6) Execugdo inferior nos custos com prestagdo de servigos relacionadas com actividade de 1&D, por decisdo

resultante da quebra de facturagdo por efeito do COVID-19.

(7) Orgamento inclui +126.509¢€ e Execugdo o valor de +116.975¢€ referentes a Amortiza¢Ges e depreciagdes.

Desvio na execugdo 2018-2020

TI201E mM201% =2020

Senigas Cartificagio 8
Direcgin Aoministratives  Flscallzagio Labsoratdeios
16
e ¢ '—--——--
|18 5 <1115 59 e 13 3g |18 -15 3g

Warketing

Flano de
Sustentabiidade Departamenta
Qualidade & das Vinhos do de
amblente Gashos Gerais Alentggo  Sastentabilidade Tistal
1 8 n
T B -7 -13 38 3 a4 &

-193

3??I
-F42
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A execugdo do orgamento foi 25,2%% inferior ao
aprovado, estando esta variagdo percentual em linha
com a redugdo de 24,6% nos gastos totais.

Na area do Marketing foram assumidas reorientagdes
relativas ao orgamento, tendo-se operado alteragdes
que diminuiram o orgamento das acgdes de
promogao, de 1,042 milhdes € para 705 mil € (-32%).

Resultados economico-financeiros

0O ano de 2020 teve um resultado liquido negativo de
255 mil euros, resultante da diminuicdo de 16,2% no
volume de negdcios, para 1,510 milhdes € e de 79,5%

nos subsidios a exploracdo, para 190 mil euros.

16 Qo Morezn

com Depreciacbes/amortizacdes
117 (+52%) mil €, gerando um
Resultado Operacional negativo de 250 mil €.

Os gastos
ascenderam a

Quanto ao equilibrio financeiro, pode verificar-se que
a CVRA apresentou uma situacdo de equilibrio de

curto prazo, com os créditos de curto prazo (dividas
de terceiros) no valor de 810 mil € a superarem 1,01
vezes o valor de 800 mil € das obrigagdes de curto
prazo (dividas a terceiros). As dividas de terceiros
representam valores ndo recebidos, mas na sua
grande maioria ainda nao estdo vencidos.

Em 31 de Dezembro de 2020, os meios financeiros
liquidos (Disponibilidades) apresentavam o valor de
2.039.168 €, saldo bastante positivo ao nivel da

tesouraria efetiva.

Os fornecimentos e servicos externos, que Equilibrio financeiro de curto prazo
representam uma parte substancial dos gastos Taxa de cobertura (créditos/dividas) e Disponibilidades (Me€)
anuais, tiveram uma redug¢do de 35,9% para 1,076 Tx. cobertura Milhes €
milhdes €. 450 2,500
. 4,00 3,84
Os gastos com pessoal ascenderam a 824 mil €, com oo 5000
diminui¢do de 7,8% e as imparidades aumentaram 300 269 264
1,500
7,8% para 6.400€. 2,50
Nos resultados anuais tivemos um EBIDTA negativo i’gg 1,000
de 133 mil € (-172,6%), ndo se tendo constituido 100 M e
provisdes durante o ano de 2020. 0,50 .
0,00 0,000

2015 2016

2017

2018 2019 2020

Resultados do exercicio 2020 [Demonstracdo de Resultados]

q 2018 2019 W 2020
Milhares € 9
3.000
1.803
y 1715
2000 1510 1537 1679
1.076
925 894
1,000 a5 875 824
190 . a 183 106
® | — |
® b 116 133 | 05 250
1.000
Volume de Subsidios Fornedmentose  Gastos como Imparidades EBIDTA Resultado
negocios servigos externos pessoal operacional

Situagdo patrimonial 2020 [Balanc¢o]

Milhares € 2018 = 2019 W 2020
5.000 4642 4745
4437
4012
2000 3.883 a7
2879 2.865 297°
3.000
1.777 1.766
2.000 LB
1.012 394
1,000 554 629 436 511
92 118 118 118 l
0 T T T T T -: T T —
213 -255
1.000
TOTAL DO Activondo  Activo corrente FUNDOS Resultado TOTAL DO Passivondo Passivo corrente
ACTIVO corrente PATRIMONIAIS Liquido PASSIVO corrente
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Situag¢do econémico-financeira
Exercicios 2018-2020

2018

2019

2020

Evolucdo vs 2019

Activo ndo corrente 1.557.530 € 1.776.880 € 1.765.860 € -11.020 € -0,6%
Dos quais:
- Activo fixo tangfvel 1.535.726 € 1.768.447 € 1.759.869 € -8.577 € -0,5%
Activo corrente 2.879.258€  2.864.930¢€ 2.979.297 € 114.367 € 4,0%
Dos quais:
- Disponibilidades de Caixa e Depdsitos Bancarios 1.332.679 € 1.940.941¢€ 2.039.168 € 98.227 € 5,1%
- Dividas de terceiros (Créditos areceber + Outros activos correntes) 1.436.249 € 830.519 € 810.837 € -19.682 € -2,4%
7]
o
=
tu) Resultado Liquido -212.751€ 92.412 € -254.674 € -347.086 € -375,6%
P
<
=z
(TS
Ll
8
J Passivo ndo corrente 117.908 € 117.908 € 117.908 € 0€ 0,0%
~§ Dos quais:
(ZD - Provisdes 117.908 € 117.908 € 117.908 € 0€ 0,0%
|
"-: Passivo corrente 435.641¢€ 511.444 € 894.410 € 382.966 € 74,9%
Ll
(o' Dos quais:
8 - Dividas a terceiros (Fornecedores + Outros passivos correntes) 373.886 € 447.425 € 800.230 € 352.805 € 78,9%
<
v
(a)
<
RENDIMENTOS E GASTOS (rubricas principais)
Volume de negécios 1.714.580 € 1.803.149 € 1.510.418 € -292.731¢€ -16,2%
Subsidios 669.124 € 925.230 € 189.959 € -735.270 € -79,5%
Fornecimentos e servicos externos 1.536.791€ 1.679.220 € 1.075.932€  -603.288€  -35,9%
Gastos com o pessoal 875.491¢€ 8093.829 ¢ 823.986 € -69.843 € -7,8%
Imparidades 14.467 € -5.974 € -6.439 € -465 € 7,8%
EBIDTA -115.723 € 182.820 € -132.681€ -315.502€  -172,6%
Resultado operacional -205.090 € 106.011 € -249.656 € -355.668 €  -335,5%

15




RESULTADOS DAS OPERACOES

Andlise dos resultados

Exercicio 2019 e 2020
31/12/2019 31/12/2020
Resultados das . . . .
a Variagdao Variagdo
Operagoes EUR EUR
em EUR em7 em EUR emi%

Volume de negdcios 1.803.149,33 € 88.569,69 € 5,17% 1.510.418,01 € 292.731,32 € -16,23%
Subsidios a exploragao 925.229,60 € 256.106,03 € 38,27% 189.959,20 € 735.270,40 € -79,47%
Outros rendimentos 77.933,07 € 104,60 € -0,13% 90.382,31 € 12.449,24 € 15,97%
Custo d dori did téri

usto das mercadorias vendicas € materias 34.054,26 € 507,21 € -1,47% 11.966,57 € 22.087,69 € -64,86%
consumidas
Fornecimentos e servigos externos 1.679.220,13 € 142.429,40 € 9,27% 1.075.932,47 € 603.287,66 € -35,93%
Gastos com pessoal 893.828,50 € 18.337,78 € 2,09% 823.985,91 € 69.842,59 € -7,81%
Imparidades 5.974,06 € 2.606,20 € 77,38% 6.439,34 € 465,28 € 7,79%
Outros gastos e perdas 10.414,63 € 116.838,19 € -91,82% 5.116,51 € 5.298,12 € -50,87%
Resultado antes de depreciacges, gastos de 182.820,42 € 298.54314€  -257,98% 132.681,28 € 315.501,70€  -172,57%
financiamento e impostos (RADFI)
Gastos/reversdes de depreciagdo e de amortizagao 76.808,96 € 12.558,70 € -14,05% 116.975,10 € 40.166,14 € 52,29%
Resultad i | antes d tos d

wesultaco operacional antes de gastos de 106.011,46 € 311.101,84€  -151,69% 249.656,38 € 355.667,84€  -33550%
financiamento e impostos (RO)
Juros e rendimentos/Gastos obtidos/suportados 3.083,26 € 2.124,37 € 221,54% 1.302,50 € 1.780,76 € -57,76%
Resultado antes de imposto (RAI) 102.928,20 € 308.977,47 € -149,95% 250.958,88 € 353.887,08 € -343,82%
Imposto sobre rendimento do periodo 10.515,84 € 3.813,65 € 56,90% 3.714,74 € 6.801,10 € -64,67%
Resultado Liquido do Periodo 92.412,36 € 305.163,82 € -143,44% 254.673,62 € 347.085,98 € -375,58%

— Os gastos de financiamento dizem respeito

essencialmente a comissdes dos cartdes de

crédito e garantias bancarias.
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Volume de negdcios
Exercicio 2018-2020

31/12/2018 31/12/2019 31/12/2020
Volume de Negécios
EUR % EUR % EUR %

Taxa de certificagdo 1.312.008,90 € 76,5% 1.360.440,78 € 75,4% | 1.223.925,25 € 81,0%

Feiras 86.107,86 € 5,0% 104.142,95 € 5,8% 900,00 € 0,1%

Servicos de cobranca 147.205,42 € 8,6% 152.936,66 € 8,5% 137.579,54 € 9,1%
W
o

\8 Vendas Rota 29.919,15 € 1,7% 26.468,12 € 1,5% 7.525,07 € 0,5%
e

z Andlises Fisico-Quimicas 31.907,48 € 1,9% 39.922,23 € 2,2% 30.759,26 € 2,0%
L
(a)

"‘EJ Inscri¢do de instalagdes 8.622,00 € 0,5% 8.985,00 € 0,5% 9.444,00 € 0,6%
=)
=

C>) Vendas de selos 12.230,75 € 0,7% 9.879,67 € 0,5% 9.932,22 € 0,7%

Despesas de deslocacdo 21.845,89 € 1,3% 24.801,87 € 1,4% 5.927,39 € 0,4%

Processo de certificagdo por o o

processo SIVA 61.920,00 € 3,6% 68.080,00 € 3,8% 63.940,00 € 4,2%

Outros 2.812,19 € 0,2% 7.492,05 € 0,4% 20.485,28 € 1,4%

Total 1.714.579,64 € 100,0% | 1.803.149,33€ 100,0% | 1.510.418,01€ 100,0%

Andlise de Gastos
Exercicio 2015-2020

As rubricas de fornecimentos e servigos externos,
com um peso de 53%, e os gastos com pessoal, com
um peso de 40%, representaram 93% do total de
gastos da organizagdo.

suportades

17




Andlise de Rendimentos
Exercicio 2015-2020

Os rendimentos em 2020 tiveram um valor de 1,790
milhGes €, com uma diminui¢do de 36,2% em relagdo
a0 ano transacto.

2250

2 20m

- B B B

Volume de negocios

Recursos Humanos
Exercicio 2020

O numero de funcionarios remunerados no final de
2020 foi de trinta e um (inclui os 3 membros da
Direcgdo)

Consideragoes gerais
Exercicio 2020

e N3o ocorreu apds o termo do exercicio factos
relevantes com reflexo directo ou indirecto sobre
as contas do exercicio de 2020.

e Negodcios de directores com a sociedade - Nao
existirem negécios entre a CVRA e os seus
directores.

e Ndo existirem sucursais da CVRA em qualquer
parte do territério nacional e estrangeiro.

- N&o existirem dividas em mora a Seguranga
Social e demais entidades do Sector Publico
Estatal.

Proposta de aplicagdo de resultados
Exercicio 2020

Em cumprimento da legislacdo aplicavel, propde-se
que o Resultado Liquido negativo do exercicio findo
em 31 de Dezembro de 2020, no montante de

"

! 1750

S 1300
1.250
1000

Subsidios 3 exploragio

WIMNHOS=ALENTEJO

Ui ar MoFe2s

254.673,62 €, seja transferido para Resultados
Transitados.

E— ==
Outros rendimentos

Demonstragoes financeiras
Exercicio 2020

Em documento anexo sdo apresentadas as
Demonstragdes Financeiras relativas ao presente
exercicio econdmico e a base para todas as analises
do relatério.

Aprovado pela Direc¢do da CVR
Alentejana em 26/Mar/2021

y\
\]M

Francisco Mateus (Presidente)

»E//f% S

José Miguel d’Almeida (Vogal)

Rui Veladas (Vogal)
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o MOnre2a.

Alentejo no Mundo

area de vinha
area under vines

2016 2017 2018 2019 2020
i ! i
milhares ha o | o | o o | o
206 | 207 || 208 | 2019 [ 200 10,9% | 11,3% | 1,7% | 12,0% | 12,3%
Mundo | World ? 7.398,0 7.390,0 7.409,0 7.402,0 nd Peso do Alentejo em Portugal
Sh Alentejo in Portugal
Portugal continental | Portugal Mainland ° 190,5 188,9 187,6 190,0 189,7 are of Alentejo in Portuga
1 1 |
Alentejo D.O & I.G. | Alentejo PDO & PGl © 20,7 21,4 22,0 22,9 23,3 o | o | o o !
Fontes | Sources 0’3/’ | 0,3/) E 0,3/) 0’3/’ | nd
i i !
a)2019 OIV Statistical Report on World Vitiviniculture Peso do Alentejo no Mundo
b) Instituto da Vinha e do Vinho, I.P. Share of Alentejo in the World
¢) CVRA (cadastro de vinha com D.O. el.G.)
nd =ndo disponivel | data not available
FER - )
I_I ] producao de vinho
WHEF  wine production
2016 2017 2018 2019 2020
i ) i
milhées hl o | o | o ‘ o | o
(e 2016 2017 | 208 2019 2020 17,0% | 13,9% | 17,8% | 14,6% | 18,0%

Mundo | World * 269,0 248,0 294,0 260,0 258,0 Peso do Alentejo em Portugal
Share of Alentejo in Portugal

Portugal continental | Portugal Mainland b 6,0 6,7 6,0 6,7 6,3
) | ; |
Alentejo D.O & I.G. | Alentejo PDO & PGl © 1,0 0,9 1,1 1,0 1,1 7 I 7 i 7 7 | 7
Fontes | Sources 0’4 ° g 0’4 ° i 0’4 ° | 0’4 ° | 0’4 °
a)2019 OIV Statistical Report on World Vitiviniculture; 2020 Wine Production - First Estimations 27.10.2020 Peso do Alentejo no Mundo
b) Instituto da Vinha e do Vinho, I.P. Share of Alentejo in the World

¢) CVRA (produgdo apta a D.O. el.G.)
nd =ndo disponivel | data not available

volume de exportacao de vinho <=2 litros (excl. espumantes)
export volume bottled <= 2 liters wine (excl. sparkling) NC 2204 21

2016 2017 2018 2019 2020
¢ ; :
milhdes hl o | o | o | o | o
million hl IR 9,5% | 1% | 8,2% | 7,5% L 7%
Mundo | World * 61,0 63,8 61,5 61,2 nd I;ehsa do A:\intfi? e,m /‘7’0’:"90’/
Portugal | Portugal ° 2,08 2,24 2,22 2,34 2,50 are of Alentejo in Portuga
] ; ] !
Alentejo D.O & I.G. | Alentejo PDO & PGl © 0,20 0,20 0,18 0,18 0,18 o | o | ° o |
Fontes | Sources 0’3/, g 0’3/) i 0’3/) t 0’3/’ i nd
a)ITC -International Trade Center baseado nas estatisticas UNCOMTRADE Peso do Alentejo no Mundo
b) Instituto da Vinha e do Vinho, I.P. baseado em Instituto Nacional de Estatistica Share of Alentejo in the World
¢) CVRA baseado em Instituto Nacional de Estatistica
nd =ndo disponivel | data not available
valor de exportacao de vinho <=2 litros (excl. espumantes)
export value bottled <= 2 liters wine (excl. sparkling) NC 2204 21
2016 2017 2018 2019 2020
i 4 i
milhares Euros o | o | o o ! °
06 | 2om || a8 | o o B8 93% | BSL | 7,9% | 77%
Mundo | World ® 21.005.223 22.259.054 22.110.500 22.355.957  nd Peso do Alentejo em Portugal
Sh Alentejo in Portugal
Portugal | Portugal ° 663.964 711743  719.709  750.219  771.153 are of Alentejo in Portuga
} : [
Alentejo D.O & I.G. | Alentejo PDO & PGl © 58.672 66.087 60.905 59.363 59.081 o | o | ) o !
Fontes | Sources 0’3/0 g 0’3/0 : 0’3/0 0,3/0 i nd
a)ITC - International Trade Center baseado nas estatisticas UNCOMTRADE Peso do Alentejo no Mundo
b) Instituto da Vinha e do Vinho, I.P. baseado em Instituto Nacional de Estatistica Share of Alentejo in the World

¢) CVRA baseado em Instituto Nacional de Estatistica
nd =ndo disponivel | data not available
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Programa VITIS
e plantagodes de vinha — 2000-2020

= VINHAS NO ALENTEJO
PROGRAMA VITIS DIREITOS DE PLANTACAO
(Cadastro CVRA)
ENTRADOS NA POR ANO DA RELACAO COM
AREA APROVADA AJUDA APROVADA AJUDA MEDIA
REGIAO PLANTAGAO vITIS
Campanha (Hectares) (EUROS) (EUROS/ha)
(Hectares) (Hectares) (Percentagem)
Portugal Alentejo % Alentejo  Portugal lentej % Alentej Ig: Alentej % Alentej Alentejo Obs. Em Dez'20
1) @) ()=2/1 (4) (5) (6)=5/4 (7)=4/1 (8)=5/2 (9)=8/7 (10) (1) (12)=11/2
2000/01 a 07/08 31.561,2 7.380,8 23,4 262.912.325 48.378.279 18,4 8.330 6.555 78,7 2001a 2008 3.774,8 a) 8.279,2 112%
Média 8 anos 3.945,1 922,6 234 32.864.041  6.047.285 18,4 8.330 6555 787  MediaBanos 4718 1.034,9 112%
2000-2007 2001-2008
2008/09 3.228,6 557,4 17,3 36.949.440 4.602.691 12,5 11.445 8.257 72,2 2009 = 581,0 104%
2009/10 3.712,8 792,1 21,3 42.352.334 6.528.862 15,4 11.407 8.242 72,3 2010 - 568,6 72%
2010/11 3.408,5 738,4 21,7 39.872.292 5.997.723 15,0 11.698 8.123 69,4 2011 = 920,1 125%
EEDBETES 3.449,9 6960 202 39724688 5700759 14,4 11515 s20a 71  Meédia3anos = 689,9 99%
2008-2010 2009-2011
2011/12 3.322,6 544,5 16,4 44.434.781 5.364.694 12,1 13.373 9.853 730 2012 - 662,0 122%
2012/13 4.002,4 612,3 15,3 54.284.451 5.234.448 9,6 13.563 8.548 63,0 2013 = 658,0 107%
2013/14 4.870,4 690,0 14,2 66.115.142 6.988.975 10,6 13.575 10.129 74,6 2014 59,0 b) 568,7 82%
e ance 4.065,1 6156 151 54.944791  5.862.706 10,7 13.516 9523 705  Meédia3anos 18,7 629,6 102%
2011-2013 2012-2014
2014/15 4.492,5 891,8 19,9 56.318.025 8.584.012 15,2 12.536 9.625 76,8 2015 1.195,2 c) 775,6 87%
2015/16 6.257,0 1.445,3 23,1 80.597.488 13.120.452 16,3 12.881 9.078 70,5 2016 100,0 d) AT AL 78%
2016/17 6.836,0 1.953,0 28,6 84.243.548 17.993.387 21,4 12.324 9.213 74,8 2017 800,0 e) 1.617,6 83%
MEDBEES 5.861,8 14300 24,4 73.719.687 13232617 17,9 12.576 9253 736 |Médiadanos 698,4 1175,4 82%
2014-2016 2015-2017
2017/18 5.037,0 1.353,7 26,9 79.342.565 14.207.600 17,9 15.752 10.496 66,6 2018 800,0 f) 891,0 66%
2018/19 2.228,2 494,4 22,2 26.186.345 2.623.214 10,0 11.752 5.306 45,2 2019 800,0 g 423,2 86%
2019/20 NAO ABERTO
2020/21 5.430,0 1.268,0 23,4 73.484.449 12.287.761 16,7 13.533 9.691 71,6 2020 250,0 h) 21,4 2%
DMEDBERES 42317 10387 245 59671119 9706192 16,3 14.101 9345 g3 |Médiadanos 616,7 4452 43%
2017-2020 2018-2020
jictal 84.387,1 18.721,7 22,2 947.093.184 151.912.098 16,0 11.223 8.114 72,3 jital 7.779,0 17.077,9 91%
2000-2020 2001-2020
Fonte: Anudrios IVV; CVRA para Vinhas no Alentejo por ano de plantagdo (coluna11)
a)Portaria n.2 1056/2000, de 30 de Outubro (passivel de beneficiar de VITIS). e)Despacho n.2 1774-C/2017 (autorizagdes de plantagdo - Sem VITIS)
b) Despacho Normativo n.2 3/2014, de 3 de Fevereiro (passivel de beneficiar de VITIS) f)Despachon.2 1927/2018 (autorizagdes de plantagdo - Sem VITIS)
c) Despacho Normativo n2 5/2015 e 18/2015 (passivel de beneficiar do VITIS) g) Despacho n.22072/2019 (autoriza¢des de plantag¢do - Sem VITIS)
d) Despacho n.23071/2016 (autorizacdes de plantagdo - Sem VITIS) h) Despacho n.2 2785-B/2020 (autoriza¢des de plantacdo - Sem VITIS)

Projectos VITIS aprovados 2000-2018 e
Vinhas com ano de planta¢ao entre 2001-2019, em 31/Dez/2019

(Hectares)
150 .
2,000 ! | | | | 1| ! | | | |
= wVitis aprovados
== =\/inhas plantadas
L3500 ¢ " $ |
1000 +
00
o | | | | | | I

Médu 00609 20090 2000/81 01112 201243 201334 201415 201516 200437 08218 JOL8/1Y 2000/28
2000-2007
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Vinha

No VITIS 2020/2021, a regido do Alentejo
teve 1268 hectares aprovados (23% do
total nacional), a que corresponde um
valor de ajuda de 12,3 milhdes de euros

uma ajuda média de 9.700 € por hectare
(72% da média de ajuda nacional).

A CVRA estima que a area plantada desde
2001, corresponde a 91% da area
aprovada no VITIS para o Alentejo.
Todavia, desde 2016, ano de entrada em
vigor do novo regime de autorizagdes
plantagdo, verifica-se que a drea
correspondente ao VITIS cobre uma
menor parte da drea total de vinha
plantada.

(17% do total aprovado), calculando-se 5 2 S §

‘ls

Phntacdes
2001-2008 2006-2011 2012-2014 2015-2017 2018-2020

Em 2020 a area de vinha cadastrada na CVRA
aumentou para 23.252 hectares, crescendo 369 ha
(+1,6%), face ao ano anterior.

A vinha plantada com castas tintas aumentou 352 ha
(+2,0%) e com castas brancas 16 ha (+0,3%).

Nas castas tintas os principais aumentos foram nas
castas Alicante Bouschet (+266 ha), Touriga Franca
(+64 ha), Touriga Nacional (+49 ha) e Syrah (+45 ha),
tendo diminuido a area com Trincadeira (-68 ha)

Phntagdes

WIMNHOS=ALENTEJO

Uricos por Mowsza

Percentagem de vinhas plantadas entre 2001-2020

face aos VITIS aprovados 2000-2020

Em 31/Dezf2017 =Em 31/Dez/2018 = Em 31/Dez/2019 = Em 31/Dez/2020

§8g gEES : ok

| g & k.
&
o= Ph_mar,bes Ph-n-ugﬂes ‘ g ‘ %

Plantagles Total
desde 2001

o1’

wh

Cabernet Sauvignon (-19 ha), Moreto (-18 ha) e
Casteldo (-10 ha).

Nas castas brancas, aumentou a area plantada com
Arinto (+41 ha), Alvarinho (+18 ha) e Antdo Vaz (+12
ha), tendo diminuido a area com Roupeiro (-38 ha),
Manteudo (-18 ha) e Rabo de Ovelha (-11 ha).

Salienta-se que, a semelhang¢a do ano anterior, se
mantém a diminuicdo da presenga de castas
tradicionais
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Nos ultimos dez anos a area de vinha tem
aumentado, sendo dominante a D.O. que representa
72% da area total.

No encepamento da regido, as castas predominantes
(com peso individual superior a 10%) representam
68,6% da area total de tintas e 59,2% no caso das
brancas.

CASTAS TINTAS
>10% da area de Tintas
= - Aragonez (23,8%)
- Alic. Bouschet (17,2%)
- Trincadeira (15,8%)
- Syrah (11,8%)

Outras Tintas

-T. Nacional (8,0%)

- Casteldo (5,5%)

- Cab. Sauvignon (4,6%)

Restantes

Produgdo de uva
Vindima 2020

A produgdo total de uva foi de 163 milhGes Kg, o que
representa variagdo de 31 milhdes Kg (+23%) face a
2019. Na area da D.O. a produgdo variou +24%, o que
significou +23 milhdes Kg, e na drea da |.G. houve
uma produgdo de +20%, ou seja +7 milhdes Kg.

A D.O. representou 75% da produgdo total de uvas,
um aumento face aos 74%
apurados na vindima de

2019. i

Na D.0., a produgio de e

uvas aumentou na maioria m_,?"z
das regiGes, com excepgdo

da Vidigueira.

-

WIMNHOS=ALENTEJO

ar Honraaa

VINHA CADASTRADA NA CVRA

ns B3
214 220 N
206 207 07 (AP
200 —
192 183 b == N B .
- I | I 65
59 62 s ik ‘ B
59 62 .u.r o t Total
=]
"G,
mDO.
15,6 16,5 1 16,7
130 147 144 0142
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2000
CASTAS BRANCAS

>10% da area de Brancas

= - Antdo Vaz (25,6%)
- Arinto (16,9%)
- Roupeiro (16,1%)

= Outras Brancas
- Ferndo Pires (5,7%)
- Verdelho (5,3%)
- Rabo de Ovelha (4,6%)

&~
\

Restantes
PRODUCAO DE UVAS w
" 020
163
132
121 =
a8
34 a1
Somd DO, Aot 16 ALENTEIAND Totl
PRODUCAQ DE UVAS NAS REGIOES D.( 01
u 2020
26,7
230
zz,_7 208
12,7
9. 2B
35 W8 55 40
e bem aton wtuute tvous Chmes Amamits MOURA

23




A produgdo total de uvas tintas aumentou para 127
milhGes Kg, um crescimento de 23 milhdes de Kg

(+22%) face a 2019.

O aumento imputado imputada as areas D.O. foi de
18 milhdes de Kg (+23%), enquanto na area I.G.

houve um aumento de 5 milhGes Kg (+19%).

A D.O. representou 74% da produgao de uvas tintas,
um aumento face aos 73% apurados na vindima de

2019.

A produgdo total de uvas brancas aumentou para 36
milhdes Kg, um crescimento de 7 milhdes de Kg

(+25%) face a 2019.

0O aumento imputado imputada as areas D.O. foi de 6
milhdes de Kg (+26%), enquanto na area I.G. houve

um aumento de 2 milhGes Kg (+21%).

A D.O. representou 79% da produgdao de uvas
brancas, um aumento face aos 78% apurados na

vindima de 2019.

Na D.O., a produgdo de
uvas tintas aumentou na
maioria das regiGes, com
excep¢do da Vidigueira
onde diminuiu e em
Portalegre onde foi igual a

2019.

No caso das uvas brancas,
todas as regioes
aumentaram a produgdo,
excepto na regido da
Granja-Amareleja.
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Produgdo de vinho
Vindima 2020

Na vindima de 2020 a regido produziu 113 milhGes
de litros, uma variagdo de +15 milhdes litros (+15%)
face a 2019.

A produgdo de D.O. aumentou 10 milhGes de litros
(+19%) e no |.G. produziram-se mais 5 milhdes de
litros (+11%).

O D.O. representou 53% da producdo total, um
pouco mais dos que 0os 51% na vindima anterior.

Na D.O., verificou-se PRODUCAO DE VINHO NAS RE

um aumento
substancial no vinho
com sub-regido
Redondo e também 12,7
~ 10,7 11,1115
na opgdo do uso da
e 58 59
D.0. sem indicagdo
da sub-regido. 04 14 07 06

soena OO0 NG OY $OST A B VOKUre

Portalegre e Vidigueira tiveram diminuicGes no
volume produzido com a indicagdo do nome da sub-
regido.
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A produgdo de vinho aumentou em todas as gamas
de cor, sendo o crescimento mais expressivo nos
rosés (+22%), depois nos brancos (+16%) e nos tintos
(+14%).

A produgdo de aguardentes foi de 16 mil litros,
registando uma diminuigdo de 84% face a 2019.

Quanto 4 produgdo de vinho por cor verifica-se nos
ultimos 10 anos uma tendéncia para diminui¢do dos
tintos, por aumento dos brancos e rosé.

PRODUGAD w013
milhges L ® 2020

87
76
20 24
| OO
Yinkn Mao N Agusdenie

PRODUCAO DE VINHO POR COR

4

v d= produgiode vin

u“Tinto ~ Branco  Rosé

fundamentalmente de vinhos
representaram 99,8% do total

A produgdo foi
tranquilos, que
produzido.

A opgdo por espumantes, licorosos, aguardentes e
vinho de Talha, situa-se globalmente em volumes
anuais na ordem dos 300 mil litros. Na fase da
produgdo, estes produtos complementares da oferta
do Alentejo, sdo essencialmente D.O.

PRODUGCAOQ POR CATEGORIA

milharest
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ms mo 219

eoaoAn AGUNTENTE
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minoes L
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Comercializagdo
Ano de 2020

Tivemos um ano com decréscimo na comercializagdo
para 80,4 milhdes de litros, uma descida de 9% face a
2019.

A comercializagdo de D.O. Alentejo caiu 13% e o I.G.
Alentejano 8%.

No D.O. as regides registaram quebras de vendas em
2020 com excepgdo da Vidigueira que aumentou 18%
e Moura 40%.

COMERCIALIZACAD DAS REGIOES D.O.

miihoes i

04 03

L e
U atht

01 01

re e e

Os vinhos tintos que sdo o principal produto de
comercializagdo da regido (78% do total) diminuiram
8%, e nos brancos comercializaram-se menos 14%.

Os vinhos rosés subiram 13% e registaram o volume
mais elevado dos ultimos 10 anos.

A comercializagdo de aguardente teve uma redugdo
de 70%

A comercializagdo de brancos e rosés tem aumentado
e ganho dimensdo no Alentejo, sugerindo a sua
crescente aceitagao junto dos consumidores.

COMERCIALIZACAD

mithSec L a 2020

oo 0.0, Alentigio |G ALINTLIAND

»201%
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COMERCIALIZACAO POR COR "o

milhfes L 02030
= 63
19 46
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COMERCIALIZACAO POR COR
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PRODUGCAO E COMERCIO 1989-2020

PRODUCAO E COMERCIO (ANUAL)

140 4

100

milhdes L

20

0

1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Produgéo (ano) 57 85 79 90 26,6 21,5 27,2 60,7 43,1 23,5 49,1 43,1 649 61,9 769 77,0 653 89,1 80,4 689 78,2 1173 955 91,0 1090 1198 113,9 101,7 92,4 1067 98,3 1133
= Comércio (ano+1) 0,7 22 38 13,8 27,3 22,1 25,6 38,9 387 31,4 360 324 435 51,5 566 60,0 685 72,7 79,8 8,6 77,1 80,0 8,2 87,7 92,8 9,0 97,2 9,4 8,9 8,2 80,4

PRODUCAO E COMERCIO (MEDIA 3 ANOS)

milhdes L 60

40
20
© 1990 1991 1992 1993] 1994 1995 | 1996 | 1997 1998 | 1999 | 2000 2001 | 2002 | 2003 | 2004] 2005 2006 2007 | 2008 | 2009 2010 2011 | 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020/ 2021
- Produgio 74 85 145 190 25,1 365 43,7 42,4 38,6 386 52,4 566 67,9 71,9 730 77,1 783 79,5 758 88,1 97,0 101,3 98,5 1066 1142 1118 1027 1003 99,1 1061
e Comério 22 66 149 21,1 250 289 344 363 354 333 37,3 425 506 560 6.7 67,1 73,7 78,4 798 79,9 798 833 8,6 928 90 9,6 922 89,2 845
DIFERENCA PRODUCAO-COMERCIO (AN E MEDIA 3 ANOS)
2
30
20
milhdes L 10
0
-10
20 1000 | 1991|1992 1993 1994 1995 | 1996 | 1997 | 1998 1999 2000 2001 | 2002 | 2003 | 2004 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 2010] 2011 2012 2013 | 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
o Anual 50 63 41 48 07 06 17 21,8 44 78 13,1 107 21,4 103 203 170 -33 164 06 -138 11 37,3 133 33 163 21,8 167 73 75 185 17,9
s Viécia 3 anos 52 19 05 20 01 76 93 61 32 53 150 141 17,3 159 11,3 101 46 11 40 82 17,2 180 11,0 13,8 182 152 105 11,1 14,6
AREA DE VINHA NA CVRA (AN
25 -
20 -
15 -
10 -
5
04
|Vinha (000ha) | 1,7 | 21 | 23 |32 | 84 | 86| 87 | 89 | 91| 92| 94 | 11,4 132|151 16,0| 162 17,1 17,6| 18,3] 18,4| 18,7| 19,2| 19,2| 19,3 20,0| 20,6 | 20,7 20,7 21,4| 22,0| 22,9] 23,3

Area de vinha correspondente ao IG com base em estimativa CVRA para os anos de 1993 a 2009
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Mercado Nacional
Ano de 2020, Jan-Set (Nielsen/IVV)

MERCADO DO VINHO EM PORTUGAL | JAN-SET 2020

WIRHOS - ALENMTESD

O mercado nacional de vinhos tranquilos no periodo
de Janeiro a Setembro de 2020 registou uma
diminui¢do de vendas de 23 milhdes de litros (-10,9%)
e de 189 milhdes de euros (-24,2%).

As vendas on-trade com grande penalizagdo,
desceram 32 milhdes de litros (-46,8%) e 209 milhGes
de euros (-46,8%), enquanto o off-trade cresceu 9
milhGes de litros (+6,5%) e 20 milhGes de euros
(+6,0%).

As vendas de vinho do Alentejo cairam um total de 5
milhdes de litros (-15,9%) num valor PVP de 56
milhGes de euros (-28,4%), com redug¢do de 50% no
on-trade e mantendo-se estavel no off-trade.

No global a redugdo nas vendas foi maior no DO
Alentejo, 19% em volume e 32% em valor, do que no
Regional Alentejano, que baixou 15% em volume e
27% em valor.

As vendas globais das outras regides portuguesas
tiveram quebras menores do que o Alentejo,
conseguindo aumentar no canal off-trade.

O vinho (ex-mesa) teve quebras de vendas em linha
com o total do mercado, sendo a categoria que mais
cresceu no off-trade, com ganhos de 7 milhdes de
litros e de 9 milhdes de euros.

QUOTA DEMERCADO DO ALENTEIO NO MERCADO NACIONAL

Bo%
L)L
nas |
20X |
B0% |
20N
150% |
Y

[ Litros 'Vlbﬂ‘)

OFF-TRADE

Valor (€)

34,2% 36,5%

L%
38.5%
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Exportacdio
Ano de 2020 (INE)

(dados da exportagéio em capacidades <= 2L)

A exportagdo representou 25,3% da quantidade total
comercializada em capacidades até 2 litros; a
percentagem mais alta desde 2014.

Foram exportados 17,7 milhGes de litros de vinhos
DO e IG, num valor de 59,0 milhGes euros, sendo
estes resultados similares aos atingidos em 2019.

Num contexto de quebra global nas vendas nao

EXPORTACAD vs COMERCIALIZACAD

015

20.7% 4,9% 24BN
2014

capacldades <= 2 litros

153%
24,5%
I
e 17 ik a8 0

EXPORTAGCAD (capacidades <=2 1)

n200

podemos deixar de considerar estes resultados

positivos, até porque compensam as

Russia.

O desempenho das exportagdes foi

positivamente pelos resultados da Europa e América

com crescimento em volume e valor.

Africa foi a drea geografica para onde a
exportacdo foi mais penalizada, com
diminuig¢Bes superiores a 30% em volume e
valor.

Esta quebra faz com que os mercados
africanos continuem a perder peso nas
exportagbes de Alentejo,
registando no final de 2020 uma menor

vinho do

importancia do que a Asia & Médio Oriente.

O desempenho por mercado consta da
secgao Estatisticas do relatdrio.

quebras
significativas da exportagdao para Angola, China e il

marcado
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ACTIVIDADE DE
CERTIFICACAO

Actividade de Certifica¢Go

A certificagdo é uma das actividades mais visiveis
perante os agentes econdmicos, sendo relevante a
eficacia e a eficiéncia do servico prestado que é
transversal a quase totalidade dos departamentos da
CVRA

No ano de 2020 a actividade de certificacdo
abrangeu 124 milhdes de litros (+5,8% face a 2019),
tendo sido facturados selos de garantia a 80,4
milhdes de litros, i.e. 655% do volume.

A partir de Margo, por razdes de seguranga sanitdria
resultantes do COVID-19 a recolha de amostras por
parte da CVRA foi suspensa, passando as amostras a
ser directamente entregues pelos agentes
econémicos.

Esta alteracdo de procedimentos implicou que o
prazo de resposta, contabilizado desde o dia em que
o pedido de colheita é registado no SIVA até a
emissdo da decisdo tenha aumentado para 7 dias

Uteis.

PRAZO MEDIO
Pedido de Certificagéio

7,0

dias uteis
(vs. 4,6 em 2019)

PRAZO DE RESPOSTA
A PEDIDOS DE CERTIFICACAO

8 vALDACED OO PEDIDD
COLHETA QA A4 OSTRA

®ANEISE DA AMOSTRA
E FEOH0 DO PEDIDO

7.0 70

Apesar do incremento do volume sujeito a
certificagdo, verificou-se redu¢do de 4% no nimero
de processos administrativos relacionados com a
certificagdo.

As movimentagOes de produtos vinicos nas contas-
correntes diminuiram 17%, o que se considera estar
relacionado com a redugao de actividade nos agentes
econdmicos devido a pandemia.

O Laboratério aumentou em 7% o numero de
amostras com analise fisico-quimica, essencialmente
devido ao aumento de andlises requeridas na
exportagdo para o Brasil.
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WINHOS=ALEMNTEJC

o Hohrszo

Os ensaios interlaboratorias, para aferi¢dao do rigor
dos resultados fisico-quimicos emitidos, tiveram um
resultado de 99,8%, demonstrando o nivel do
trabalho resultado no laboratdrio da CVRA.

RIGOR NOS ENSAIOS FiSICO-QUiMICOS
INTERLABORATORIAIS

99,8%
(vs. 100,0% em 2019)

CIVP - Circuito Interlaboratorial de Vinhos Portugueses e
BIPEA - Bureau Interprofissionel des Etudes Analytiques

Na andlise sensorial aumentou 3% o numero de
amostras analisadas, o que pode estar relacionado
com o aumento do volume submetido ao processo de
certificagdo. A taxa de reprovagdo diminuiu face ao
verificado em 2019.

% DE REPROVAGAO
Andlise Sensorial

3,8%

(vs. 7,9% em 2019)

O desempenho dos provadores, aferido pelos ensaios
ALABE demonstra que o resultado nas provas
realizadas em amostras de vinho é superior ao
realizado em amostras de solugdes sintéticas.

DESEMPENHO NOS ENSAIOS DE
APTIDAO ALABE
(amostras de solugdes sintéticas)

SENSORIAL AROMA
78,1% 60,0%
(vs. 88,8% em 2019) (vs. 75,3% em 2019)

(amostras de vinho)

85,7%

(vs 100,0% em 2019)
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Indicadores
Actividade de Certifica¢éo

PRAZOS MEDIOS DE RESPOSTA

Indicadores B Resultado Resultado Resultado Resultado Resultado Resultado Evolucdo
(unidades) pa 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Vs 2019
VOLUME
Volume certificado o
(milhdes litros) CVRA 121,2 127,0 11,5 112,0 17,0 123,8 6,8 @ 5,8%
Volume com selo atribuido o
(milhGes litros) CVRA 98,0 97,2 94,4 84,9 88,2 80,4 77 © -8,8%
Relagdo volume com selo atribuido o
vs volume certificado (%) 80,9 76,6 84,7 75,8 754 65,0 10,4 © -13,8%
Ano 2020

equivalente a:

107,3

milhdes
garrafas
(75¢)

CERTIFICACAO
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Pedido de certificacdo FISC o
g s 5,0 4,6 4,9 4,2 4,6 7,0 24 @ 527
Exame de rotul ® 9
e et ADM 15 1,6 1,7 13 13 13 00 ®  0,0%
Autorizagdo de transportes a granel o
O ety 8 FisC 21 32 3,9 32 2,1 35 14 ©  652%
Prazo médio
certificagdo +
rotulagem
> 8 dias
Considerando pedido de certificagdo e exame de rotulagem
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS
Total de proceszgi; dministrativos ADM 24.071 26.045 23.865 23.600 23.716 22.857 -859 @ -3,6%
Dos quais:
- Selos de garantia (n.°) ADM 9.723 10.619 8.394 8.699 8.460 7.507 -953 @ -11,3%
- Rotulagem (n.°) ADM 5.427 5.986 6.080 5.807 5.668 5.558 10 @ -1,9%
- Exportagdo DO/IG (n.°) ADM 4.995 5.788 6.110 5.616 5.872 5.827 45 O -0,8%
- Outros (n.°) ADM 3.507 2.578 2.668 2.786 3.381 3.362 19 @ -0,6%
Ano 2020
m Selos de garantia 8/10
= Rotulagem
- processos
= Exportagio DO/IG administrativos sdo
m Outros destinados a
colocagdo no
mercado (*)
(*) Considerando selos de garantia, rotulagem e exportagdo DO/IG
Movimentos de contas-correntes o
validados no SIVA (n?) FISC 3.650 4.068 5.371 4.736 5.857 4.846 101 @ -17,3%
ValidagGes de transportes a granel FISC 772 827 796 714 822 827 5 @ 0,6%

(n-)
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Indicadores
Actividade de Certifica¢do

Indicadores Depart. Resultado Resultado Resultado Resultado Resultado Resultado Evolugdo
(unidades) G 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Vs 2019
ANALISES FiSICO-QUIMICAS

Total de amostras analisadas

") LAB 6.152 6.436 5.767 5.802 6.420 6.854 434 6,8%
Das quais:
- De certificacdo (n.°) LAB 3.605 3.779 3.739 3.564 3.625 3.374 -251 -6,9%
- De controlo (n.°) LAB 840 936 690 937 854 661 -193 -22,6%
- De assisténcia técnica (n.°) LAB 1.707 1.721 1.338 1.301 1.684 1.632 -52 -3,1%
- Exportagao para Brasil LAB - - - - 257 1.187 930 361,9%
Ano 2020
u Certificagio 6/10
u Controlo amostras

m Assisténcia técnica analisadas sdo

o .
b o] = Exportagio relativas a
S processos de
] certificagdo e a0
v
— controlo
o . .
5 '_E),_ Métodos de ar('n:[:)se acreditados LAB 29 30 30 30 30 30 o 0,0%
o ®
v Ensaios interlaboratoriais
< o ) LAB 480 469 413 438 456 416 -40 -8,8%
S :
L m 1ab
] Ri ios int toriai
- E igor nos ensaios interlaboratoriais LAB 99,6 100,0 100,0 99,8 100,0 99,8 -0,2 -0,2%
= 5 ®
v ;g ANALISES SENSORIAIS
[ 7] .
Total d t lisad
g ° eam(z;:;s analisadas LAB 3.825 4.225 3.908 3.613 3.108 3.198 90 2,9%
8
;:—_J Amostras em duplicado ® ntooLas 570 609 604 568 603 579 -24 -4,0%
w (n.° e % do total de amostras)
% LaB 14,9 14,4 15,5 15,7 19,4 18,1 1,3 1,3 P-P
Sessdes d ali ial realizad
essoes de anal |s(ensﬂe)nsona realizadas LAB 933 1.016 1'033 1.080 1.026 1.081 55 5’4%
Taxa reprovacio no exame sensorial
P L8 55 71 57 72 7,9 3,8 41 41 pp
Métodos de a?:’l:)se acreditados LAB 10 10 10 10 10 10 ° 0,0%
Desempenho no ensaio de aptidao
Sensorial-ALABE ) LAB 59,9 76,6 77,3 71,3 88,8 78,1 -10,7 -10,7 p-p
*)
Desempenho no ensaio de aptidao
Aroma-ALABE @ LAB 70,8 69,2 78,4 78,8 753 60,0 -15,3 -15,3 p-p
*)
Desempenho no ensaio de aptidao
Prova-ALABE © LAB nd 90,0 100,0 100,0 100,0 85,7 -14,3 14,3 p.p
*)

(") CIVP - Circuito Interlaboratorial de Vinhos Portugueses e BIPEA - Bureau Interprofissionel des Etudes Analytiques
(%) Repeticbes para controlo de qualidade dos resultados.

(®) Resultados revistos e alterados face ao apresentado no Relatério 2017.

(%) Ensaios Sensorial-ALABE e Aroma-ALABE efetuados com base em amostras de solucSes sintéticas.

(°) Ensaio Prova-ALABE efetuado em amostras de vinho.
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AREA ADMINISTRATIVA /
ROTULAGEM / JURIDICO

Principais actividades:

Selos de garantia (gestdo dos processos)
Rotulagem e marcas

— Apreciacdo da rotulagem

— Vigilancia aos registos de marca

— Registos INPI

Exportagao

— Emissdo de documentos relativos a exportagdo
— Apoio aos agentes econémicos

— Reporte dos dados de exportacdo do SIVA
Vinha

- Emissdo de pareceres

Facturagdo de servigos especificos

Relagdo com apoio juridico da CVRA

— Marcas e patentes

- Rotulagem, contratos, contencioso, etc
Apoio ao funcionamento da CVRA.

ACTIVIDADE
ADMINISTRATIVA

AREA FINANCEIRA / CONTABILIDADE /
RECURSOS HUMANOS

Principais actividades:

Emissdo de facturas e gestdo de cobrancgas

Gestdo de tesouraria

Gestdo de contratos de compras e andlise de

orgamentos

Andlise das vendas

Gestdo financeira de projectos co-financiados

— Informagdo contabilistica de pagamentos e
recebimentos

— Preparagdo dos processos a enviar as entidades
pagadoras

Controlo da execugao or¢amental

Acompanhamento de auditorias

Relagdo com TOC (J.P. Carvalho)

Relagdo com servigos de revisdo de contas (BDO)

Apoio na gestdo dos recursos humanos

—Plano de Formagdo (em articulagdio com os
outros Departamentos e Qualidade)
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O volume de trabalho administrativo ndo teve
oscilagdes significativas, concentrando-se
maioritariamente nos selos de garantia, rotulagem e

exportacao.
VOLUME DO TRABALHO ADMINISTRATIVO ANUAL
w2015 2016 2017 2018 w2019 w2020
an
1%
1w e
us
mmmﬂ%m !“n“zna“m"*
e y 3
1% 138 1%
r‘.:‘m"slll
|
‘ ‘ oo 1% 1N IN g%
L7 L i BASSS _— — _— — _— 1 i ——
SELOS DE GARANTIA ROTULAGEM EPORTACAD FACTURACAD DE SERVICOS VINES,
ESEECH KOS |motepin saios de
Faranta)
Recursos Humanos
Ao nivel da formagdo, visou-se melhorar as
competéncias e motivagdo dos Recursos Humanos da
CVRA, através da frequéncia de acgBes que
contribuam para desenvolver as qualificagdes laborais
e pessoais.
No ano de 2020 sairam 4 colaboradores:
e Dois por ndo renovagao de contrato de trabalho a
termo
e Dois que rescindiram o contrato com a CVRA.
Foram admitidos 2 colaboradores: A equipa da CVRA era constituida em 31/Dez por:
e Um para a drea do Marketing para reforgo na area
da comunicagdo e 3 membros da Direc¢do
e Um colaborador para substituir a Responsavel da e 29 colaboradores afectos aos departamentos
Qualidade.
2018 2019 2020
Departamento
N % N.° % N.° %
Laboratérios 7 227% 7 23% 6 21%
Fiscalizagdo e Controlo 10 31% 9 29% 8 28%
Promocdo/Marketing 5 16% 5 16% 5 17%
Administrativo / Financeiro 9 28% 8 26% 8 28%
- Area Administrativa 7 22% 6 19% 6 21%
- Area Financeira e Rec. Humanos 2 6% 2 6% 2 7%
Sustentabilidade 1 3% 2 6% 2 7%
Total 32 100% 31 100% 29 100%
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Indicadores
Actividade Administrativa

S Resultado Resultado Resultado Evolugdo
2018 2019 2020 Vs 2019
SELOS DE GARANTIA
Levantamentos 1.445 978 878
Requisigdes de selos (N.°)
Requisigdes 6.149 6.493 5.927
AutorizacSes de impress3o (N.°) *) *) *)
Devolugbes de selos (N.°) 1.105 989 702
TOTAL 8.699 8.460 7.507 953 @ -11,3%
ROTULAGEM
Aprovados 4.927 4.804 4.721
Reprovados 809 785 750
Anulados 71 73 87
Reaberto para alteragdo 6
Apreciagdo de rotulagem D.O e 1.G. (N.°) Sub-total 5.807 5.668 5.558 110 @ -1,9%
Aprovados (%) 84,8 84,8 84,9
Reprovados (%) 13,9 13,8 13,5
Anulados (%) 1,2 1,3 1,6
Reaberto p/a alteragdo (%) - 0,1 -
Verificagao de rotulagem aplicada D.O. e I.G. - Fiscalizagdo (N.°) 223 163 84
Verificagdo de rotulagem vinho (ex-mesa) (N.°) 278 328 283
TOTAL 6.308 6.159 5.925 234 @ -3,8%
‘2 EXPORTACAO
E Certif. Origem e Anélise 4.135 4.368 3.657
é Exportagdo de produtos D.O. e I.G. (N.°) Dec. de apoio a exportagdo 1.481 1.504 2.170
v.'Z\ Sub-total 5.616 5.872 5.827 -45 @ -0,8%
E Processos exportagdo vinho (ex-mesa) (N.°) 297 340 411
2 TOTAL 5.913 6.212 6.238 26 O 0,4%
w VINHA
"5 Desp. 5/2015 - - -
3 Desp. 3071/2016 - - -
E Desp. 1774-C[2017 - - -
E(J Emissdo de pareceres para planta¢des de novas vinhas (N.°) Desp. 1774-C/2018 178 - —
Desp. 2072/2019 - 226 -
Desp. 2785-B/2020 - - 140
Sub-total 178 226 140 -86 @ -38,1%
Emissdo de pareceres de solos - Transf. Direitos Replant. (N.°) - - -
TOTAL 178 226 140 -86 @ -38,1%
FACTURACAO DE SERVICOS ESPECIFICOS
Processos Certificagdo 1.741 1.538
Deslocages - 200 48
Assisténcias Técnicas - 710 391
Colheita amostras fora Regido - 66 37
Certificado vinho (ex-mesa) - 69 102
Incorpor. Fora da Regido (15%) - 82 61
Facturas emitidas (N.°)
Cadastro de vinha - 231 229
Analises export. Brasil - 42 518
Assist. Técnicas - Brasil - 14 17
Inscri¢do de A.E. e instalagGes - - 135
Emissdo de pareceres - - 46
Outros - - -
TOTAL 2.608 3.155 3.222 67 O 2,1%
TOTAL DE ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS 23.706 24.212 23.032 -1.180 @ -4,9%
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LABORATORIOS

Anaélise fisico-quimica
Analise sensorial

LABORATORIO
DE ANALISE FiSICO-QUIMICA

O Laboratdrio realizou um total de 6854 amostras
durante 2020 (+6,3%) com um ligeiro aumento no
numero de amostras de Certificacdo e uma ligeira
redugdo no numero de amostras de Assisténcia
Técnica.

Devido a alteragdo das regras de exportagdo para o
Brasil, no inicio de 2020, houve a necessidade de
adaptar a capacidade técnica do Laboratério de
forma a poder responder as exigéncias desse
mercado de exportagdo com a realizagdo de mais 3
parametros analiticos (1 dos quais subcontratado até
final de Outubro de 2020). No total foram efetuadas
analises a 1187 amostras para este mercado de
exportacao

Das amostras de Certificagdo submetidas foram
aprovadas 3075 amostras e reprovadas 123 amostras
(LFQ e LAS).

No ambito das actividades prioritarias, estabelecidas
no Plano de Actividades, foi realizado o seguinte:

Intervir na regulamentacdo sobre: Praticas

enoldgicas e métodos de analise

e Envio de propostas de alteragdo de métodos de
analise para o Coordenador do Grupo de Peritos
Nacional de Métodos de Anélise da CNOIV para
discussdo na reunido efetuada a 17 de Fevereiro
de 2019.

Caracterizar o perfil FQ dos Vinhos

e Esta a decorrer a caracterizagdo do perfil FQ dos
Vinhos com base nos dados de SIVA e vai permitir
caracterizar vinhos Alentejanos desde a colheita
de 2013.

No decurso da actividade nuclear o Laboratdrio
assegurou:

Analise fisico-quimica a amostras de certificagdo, de

controlo e de assisténcia técnica.

e O volume de trabalho efectuado é o constante no
quadro “Andlises fisico-quimicas realizadas”

Melhoria Continua: Participagdo nos ensaios
interlaboratoriais de aptidao de analises fisico-
quimicas (CIVP Alabe e Bipea)

e Participagdo mensal nas edi¢des do ensaio CVIP
Alabe: 176 analises efetuadas em amostras de
vinhos brancos e tintos (os ensaios foram
suspensos durante 2 meses pela entidade
promotora do ensaio devido a Covid-19)

e Participagdo mensal nas edi¢gdes do ensaio
Internacional BIPEA: 240 andlises efetuadas em
vinhos brancos tintos e espumantes.

Colaboragao Interna: Apoiar a actividade de

fiscalizagdo e controlo mediante a emissdo de

relatdrios e pareceres técnicos sobre resultados de

controlo

e Realizagdo da analise de 783 amostras (Ver-Cer,
Tran, Ver), com emissdo dos relatérios de ensaio e
comparagao de resultados com as referéncias de
certificagdo.
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e Realizagdo de andlise de 53 amostras de
vinho destinado a incorporagdo até 15% em
IG Alentejano.

Melhoria dos processos internos — Colaborar na

implementacdo de melhorias no SIVA

e Ndo foram efectuadas colaboragGes directas de
melhorias no SIVA uma vez que ndo foram
requeridas.

e Ha melhorias solicitadas pelo Laboratério que
aguardam implementacao.

Assisténcia Técnica — Maximizar a capacidade de

produgao de resultados pela promogdo da oferta de

servigos.

e Durante 2020 foram realizadas 1632 andlises de
Assisténcia Técnica.

Manuten¢do da Acreditagio - Preparar e
acompanhar a Auditoria interna e a Auditoria IPAC
Adaptacgdo do Sistema de Gestdo do Laboratoério ao
novo referencial normativo NP EN ISO/IEC
17025:2018

e Foi realizada a Auditoria Interna nos dia 4 e 5 de
Junho onde foram Auditados todos os requisitos
técnicos e o sistema de gestao.

e Foram levantadas 4 Nado Conformidades que
foram tratadas dentro dos prazos estabelecidos.

e Auditoria IPAC realizada no dia 27 e 28 de Julho

e Foram levantadas 12 NC relativas ao sistema de
gestao, métodos de andlise.

e Tratamento das NC dentro dos prazos requeridos.

e Comunicacdo da decisdo da renovagdo da
Acreditagdo a 9 de Dezembro de 2020 incluindo a
transicdo completa para a nova norma NP EN
ISO/IEC 17025:2018 com sucesso.

LABORATORIO DE
ANALISE SENSORIAL

No ambito das actividades prioritarias, estabelecidas
no Plano de Actividades 2020, foi realizado o
seguinte:

Caracterizar o perfil sensorial dos Vinhos (pontuagdo

na analise organoléptica)

e Estd a decorrer a caracterizagdo do perfil sensorial
dos Vinhos de acordo com a pontuagdo na analise
organoléptica com base nos dados de SIVA que
vai permitir caracterizar vinhos Alentejanos desde
a colheita de 2013.

Andlise Sensorial — Realizar a analise sensorial as

amostras resultantes das actividades da CVRA

(certificagdo e controlo)

e Efectuadas provas de certificagdo em 165 dias as
quais corresponderam 1081 sessdes.

e Além das amostras de certificagdo foram
provados em duplicado 579 amostra de vinho
(18% de amostras em duplicado).

Melhoria Continua - Participar nos ensaios
interlaboratoriais de aptiddo de analises sensoriais
(Sensorial —ALABE, Aroma- ALABE, e Prova — ALABE)
e Participagdo em 1 sessdo do Sensorial-ALABE, e
Aroma-ALABE com resultados satisfatdrios (os
ensaios foram suspensos pela entidade
promotora do ensaio devido a Covid-19)

e Participagdo em 7 sessGes do El Prova-ALABE com
resultados satisfatérios em 12 das 14 amostras
analisadas incluindo a identificagdo de defeitos
(os ensaios foram suspensos durante 2 meses
pela entidade promotora do ensaio devido a
Covid-19).

Colaboragdao interna - Apoiar a actividade de

promogao e marketing mediante participagdo em

sessoes pedagogicas e educativas sobre analise
sensorial, técnicas de prova e perfil dos vinhos do

Alentejo.

e Apresentagdo do trabalho desenvolvido pela
CVRA na certificagdo aos alunos da Universidade
de Evora no Aambito da unidade curricular
“Panorama da Quimica Atual” (Licenciatura em
Quimica | 62 semestre) (apresentagdo online e
visita virtual as instalagdes do Laboratério e
Camara de Provadores)

o Webinar “Certificacdo” — efetuado a 8 de Jullho

Proximidade aos AE e conhecimento dos provadores
— Realizar as ac¢ées “Em prova com..”, dando a
conhecer as metodologias de prova da CVRA e dar
aos provadores maior conhecimento da diversidade
e inovagao dos produtos vinicos da regido.

e 1 sessOes da iniciativa “Em Prova Com...”:
— Monte da Comenda — Agro Turismo SA.

Manuten¢do da Acreditagdo - preparar e

acompanha a auditoria interna e a auditoria IPAC

e Realizagdo da Auditoria Interna no dia 5 de Junho
com levantamento de 1 Ndo Conformidade.

e Auditoria IPAC efetuada no dia 27 de Julho com
levantamento de 1 Ndo Conformidade.

Participagcao nos concursos de vinhos
e Mundus Vini — Neustadt, Alemanha, 21 a 23 de
Fevereiro de 2020;
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Andlises fisico-quimicas

Andlises fisico-quimicas Lab. Redied] Reied] Reii] Eiplr e
2018 2019 2020 Vs 2019

CERTIFICACAO
Cm(if_f;"é" R 3.034 315 3199 84 2,7%
Verifica;io((:ljef)(ertificagﬁo fQ 530 510 175 335 -65,7%

TOTAL
) g 3.564 3.625 3.374 -251 -6,9%
Veﬁ(fr:f;@o FQ 365 221 456 235 106,3%
e R 507 563 152 411 73,0%
Colheita Periddica rQ . . . . .
()
verficacie Fom () mq 65 70 53 17 -24,3%
TE:T:;L FQ 937 854 661 -193 -22,67%
ASSISTENCIA TECNICA

ASSiSté'};ii)Técnica FQ 1.301 1.684 1.632 -52 -3,1%

EXPORTACAO
aponiﬁ; Brasil FQ 257 1.187 930 361,9%
TOTAL DE ANA(I;:S;S REALIZADAS Fq 5.802 6.420 6.854 434 6,8%

(*) Vinhos de fora da regido destinados a incorporagdo até 15% em |G Alentejano
Andlises sensoriais
Andises sensoriais (N9 i Resultado Resultado Resultado Evolucdo
2018 2019 2020 vs 2019

D.O. ALENTEJO 653 682 812 130 19,1%
BORBA 108 125 16 -9 -7,2%
REDONDO 6 8 9 1 12,5%
REGUENGOS 42 48 61 13 27,1%
PORTALEGRE 81 71 80 9 12,7%
VIDIGUEIRA 19 83 80 -3 -3,6%
EVORA 30 30 36 6 20,0%
GRANJA-AMARELEJA 25 25 48 23 92,0%
MOURA 4 14 12 -2 -14,3%
D.0. s/ indicagdo de sub-regido 238 278 370 92 33,1%
1.G. ALENTEJANO 2.803 2.773 2.822 49 1,8%
TOTAL APROVADAS 3.456 3.455 3.634 179 5,2%
NORMAL (n.°) 1.075 1.014 1.079 65 6,4%
RECURSO (n.°) 1 (o] o o 0,0%
TOTAL SESSOES 1.076 1.014 1.079 65 6,4%

M0s valores apresentados incluem as amostras provadas em duplicado
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CONTROLO

ACTIVIDADE DE CONTROLO
NA REGIAO VITIVINICOLA

O controlo de vindima visa controlar as quantidades
de uvas e a sua origem. As quantidades apuradas
foram consideradas na validagdo efectuada as DCP da
campanha 2019/2020.

O controlo da regido continuou a merecer especial
atencdo por parte da Direcgdo, com o objectivo de
assegurar um clima de concorréncia leal entre os
agentes econdmicos e garantir a genuinidade e

qualidade dos vinhos. Em 2020 foram realizadas 3.152 controlos no quadro

A semelhanga do verificado em 2017, 2018 e 2019 o do plano de controlo das DO/IG (1.226
administrativas e 1.926 fisicas), acrescidos de 1.205

de iniciativa da CVRA, num numero total de 4.357

IVV determinou a CVRA que na produgdo do IG
Alentejano da campanha 2020/2021 os produtores
pudessem incorporar até um maximo de 15% de
uvas, mostos ou vinho de fora da regido.

controlos realizados.

Apesar do contexto de pandemia, 58% do numero

O Normativo estabelecido pela CVRA manteve-se em total foram controlos fisicos.

vigor, tendo sido efectuado o controlo e
monitorizagdo desta pratica com a realizagdo de 54
acgdes de controlo.

CONTROLO ADMINISTRATIVO CONTROLO FiSICO

(Numero) (Numero)
AREA DE CONTROLO / PONTO DE CONTROLO / TAREFA
Conforme | Menor Maior Critico Conforme | Menor Maior Critico
TOTAL
ACGOES INTEGRADAS NO PLANO DE CONTROLO DO/IG (IVV) 1.224 0 2 0 1.226 1.886 9 13 27 1.926
ACGOES POR INICIATIVA DA CVRA 604 10 0 0 614 575 0 1 15 591
Total de ac¢des realizadas 1.828 10 2 0 1.840 2.461 9 14 42 2.517
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Controlo
Potencial Viticola e Vindima

ACTIVIDADES DE CONTROLO E FISCALIZACAO 2018 2019 2020 Evolugdo vs 2019
(1) Total de Viticultores N.° 1.858 1.891 1.901 10 0,5%
(2) Previsto para controlo 381 485 -485 -100,0%
(3) Controlo realizado (executado por ATEVA) 334 434 -434 -100,0%
Percentagem de cumprimento (=3/2) 87,7 89,5
Viticultores com controlo (=3/1) % 18,0 23,0 -23,0 -100,0%
(4) Total de drea de vinha hectares 21.955 22.531 23.002 471 2,1%
(5) Previsto para controlo 4.406 4.600 5.033 433 9,4%
(6) Controlo realizado (executado por ATEVA) 3.883 3.925 4.653 728 18,5%
Percentagem de cumprimento (=6/5) 88,1 85,3 92,4
Area de vinha com controlo (=6/4) % 17,7 17,4 20,2 2,8 16,1%

Auditorias realizadas a execucdo da ATEVA

(7) Previsto para controlo N.° 10 10 10 4] 0,0%

(8) Controlo realizado (executado por CVRA) N.° 9 10 10 o 0,0%
Percentagem de cumprimento (=8/7) 90,0 100,0 100,0

- Uva produzida (milhdes Kg) 145,1 132,5 162,5 30 22,7%

- Uva controlada (milh&es Kg) 141,1 123,8 10,3 -14 -11,0%
Percentagem de controlo 97,2 93,5 67,8

- Viticultores controlados (N.°) 1.424 1.456 1.562 106 73%
Percentagem de controlo 76,6 77,0 82,2

- Litros produzidos (milh&es litros) 106,7 98,3 13,3 15 15,3%

- Litros controlados (milhdes litros) 102,2 92,2 98,8 7 7,2%
Percentagem de controlo 95,8 93,8 87,2

- Vinificadores (N.°) 218 229 216 -13 -5,7%

- Vinificadores controlados (N.°) 171 194 121 -73 -37,6%
Percentagem de controlo 78,4 84,7 56,0
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Controlo Vindima

Durante o periodo de vindima realizou-se controlo as
uvas que se destinaram as instalagGes de vinificagdo.

Este controlo é organizado para incidir sobre os
operadores das varias dimensdes, exercendo-se assim
uma actuagdo equilibrada pela CVRA.

Controlo a Viticultores

S "0k | Tiowe | <oom | coom | oo | <oom | <M | el
Universo 1 5 13 61 219 498 1.050 1.847
Controlo 1 5 12 47 122 144 143 474
2017/2018
% Controlo 100% 100% 92% 77% 56% 29% 14% 26%
Kg controlados -- -- -- -- -- -- -- 79.096.367
Universo 2 4 15 64 216 506 1.051 1.858
Controlo 2 4 15 63 204 441 695 1.424
2018/2019 % Controlo 100% 100% 100% 98% 94% 87% 66% 77%
Kgeonrolados | 5.084.002 | 7.822.772 | 15.187.947 | 30.498.436 | 45.452.196 | 27.799.343 | 9.283.258 |141.127.954
% do Total 4% 6% 11% 22% 32% 20% 7% 100%
Universo 2 4 17 72 218 520 1.054 1.887
Controlo 2 4 16 71 202 449 712 1.456
2019/2020 % Controlo 100% 100% 94% 99% 93% 86% 68% 77%
Kgeonrolados | 4.946.415 | 7.690.261 | 14.903.114 | 30.146.209 [ 35.949.171 [ 23.454.808 | 6.758.741 |123.848.718
% do Total 4% 6% 12% 24% 29% 19% 5% 100%
Universo 2 4 18 71 216 518 1.048 1.877
Controlo 2 4 18 67 215 478 778 1.562
2020/2021 % Controlo 100% 100% 100% 94% 100% 92% 74% 83%
Kgcontrolados | 5.054.390 { 7.607.914 | 12.683.097 { 23.717.903 | 36.026.276 | 20.460.402 { 4.704.352 [(EIOZSVISE
% do Total 5% 7% 12% 22% 33% 19% 4% 100%
Controlo a Vinificadores
campanta >2a00000L | . Cono00t | < 10000001 | <=5000001 | < 1000001 | <sogopy | 10000 | Tl
Universo 7 5 19 68 28 58 33 218
Controlo 7 5 18 64 26 51 20 191
2017/2018
% Controlo 100% 100% 95% 94% 93% 88% 61% 88%
L controlados - - == - - - - 56.316.000
Universo 7 5 20 66 32 54 29 213
Controlo 7 5 20 62 27 37 13 171
2018/2019
% Controlo 100% 100% 100% 94% 84% 69% 45% 80%
L controlados -- -- -- -- -- -- -- 102.150.202
Universo 8 12 19 63 44 70 54 270
Controlo 8 8 16 54 31 51 26 194
2019/2020
% Controlo 100% 67% 84% 86% 70% 73% 48% 72%
L controlados - - - - - - - 92.206.311
Universo 8 13 21 59 34 51 27 213
Controlo 7 7 16 49 16 21 5 121
2020/2021
% Controlo 88% 54% 76% 83% 47% 41% 19% 57%
L controlados - - - - - - - 98.849.988
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Acgoes integradas no
Plano de Controlo das DO/IG

CONTROLO FisICO
(Numero)

AREA DE CONTROLO / PONTO DE CONTROLO / TAREFA

1 Inscrigdo do operador no IVV, IP. e na CVR 2= 258 0 0 0 258 - - - - =
Inscrigdo de Actividade Econdmica IVV, IP Versus CVRA 258 0 0 0 258 - - - - -
2 Inscrigdo e Aptiddo da Parcela T =| 966 0 2 0 968 - - - - -
Cumprimento prazo de inscri¢cdo 171 0 0 0 171 - - - - -
Documentagdo de suporte no RV 791 0 2 0 793 - - - - -
3 Aptidio da parcela 3= - -- -- - 0 495 0 0 0 495
Validagdoin loco da aptiddo e drea da parcela - = - - 0 495 0 0 0 495
4 nscrigdo e Layout das Instalagdes = 0 0 0 0 0 - - - - -
Validagdo da inscrigdo na CVR e layout nas instalagdes 115 0 164 0 279 - - - - -
5 Inscrigdo e Layout das Instalagdes z= - - - - 0 0 0 0 2 2
Verificagdo identificagdo/numeragdo dos equipamentos - - - - - 0 0 0 0 0
Verificagdo capacidade dos depésitos - - . . - 0 0 0 0 0
Verificagdo separagdo eficazdos produtos - - - - - 0 0 0 0 0
Verificagdo calibragdo dos equipamentos - - - - - 0 0 0 0 0
Verificagdo da localizagdo geografica das instalagdes - - - - - 0 0 0 2 2
6 Controlo de Existéncias 3= - - = = = 7 0 0 2 16
Controlo das existéncias noinicio e final da vindima - - - - - 7 0 0 2 16
7 Estado da Vinha J= - - - - - 16 0 0 8 8
Estimativa de produgdo da parcela - - - - - 0 0 0 0 0
Abandono (Parcela ou actividade) - - - - - 0 0 0 1 1
Arranque sem Comunicagdo - -- - - - 0 0 0 2 2
Redugéo de drea ndo comunicada -- - - -- - 0 0 0 5 5
8 Transito de produtos vitivinicol L= - = = - - 0 0 0 0 0
Controlo de transitos saida / chegada - - - - - 0 0 0 0 0
Controlo de transitos na estrada (articulagdo ASAE e GNR) - - - - - 0 0 0 0 0

w
hl
bl
]
bl

7 Estado da Vinha z= - o o= o o 0 0 0 8 8
Estimativa de produgdo da parcela - - - - - 0 0 0 0 0
Abandono (Parcela ou actividade) -- - -- -- -- 0 0 0 1 1
Arranque sem Comunicagdo - - - - - 0 0 0 2 2
Redugdo de drea ndo comunicada - - - - - 0 0 0 5 5

8 Transito de produtos vitivinicol 3= == = = -- - 0 0 0 0 0
Controlo de transitos saida / chegada - -- -- - - 0 0 0 0 0
Controlo de transitos na estrada (articulagdo ASAE e GNR) - - - - - 0 0 0 0 0

9 DCP = - - - - - 766 0 9 0 775
Area em DCP versus Registada (DO e/ou IG) no OC - - - - - 104 0 0 0 104
Identificagdo dos depésitos e produtos - - - - - 249 0 6 0 255
Registos de entrada de uva - - - - - 207 0 3 0 210
Submissdo da DCP no IVV, IP. (A) - - - - - 206 0 0 0 206

11 Contas Correntes/ Registos Internos 3= -- - - -- -- 210 9 1 2 222
Existéncias fisicas em adega/Plataforma OC (%) - - - - - 43 4 0 0 47
Existéncias fisicas nas instalagdes versus CC - - - - - 77 0 1 0 78
Identificagdo do produto vinico - - - - - 45 2 0 1 48
Rastreabilidade dos produtos - - - - - 45 3 0 1 49

12 Contas Correntes/ Registos Internos %= - -- o= = o 7 0 1 0 8
Comunicagdo de enriquecimento - - . . . 1 0 0 0 1
Comunicagédo de estégio - - - - - 1 0 0 0 1
Produto comunicado (Engarrafamento) - -- - - - 3 0 0 0 3
Volume (Engarrafamento) - - - - - 2 0 1 0 3




Acgoes integradas no
Plano de Controlo das DO/IG

CONTROLO FiSICO
(Numero)

AREA DE CONTROLO / PONTO DE CONTROLO / TAREFA
Conforme | Menor Maior Critico
23

D CERTIFICAGAO 0 0 2 25
13 Requisitos Analiticos Certificagdo- Avaliagdo Complementar T = - - - - - 0 0 0 1 1
Parametros analiticos (Passiveis de corregdo) - - - - - 0 0 0 1 1

14 Rotulagem/Selos para certificagdo -- - - -- -- 23 0 0 1 24
Aprovagdo da Rotulagem - - - - - 14 0 0 1 15
Identificagdo dos Selos de Garantia - - -- - - 2 0 0 0 2
Seguranga do Armazenamento - - - - - 7 0 0 0 7

E POS-CERTIFICAGAO 362 0 2 3 367

15 Requisitos Analiticos pés Certificagdo 2= - -- -- - - 308 0 0 2 310

Limites dos Pardmetros analiticos (Legislagdo) - - - - - 308 0 0 2 310

Pardmetros analiticos coincidentes com certificagdo 318 0 0 21 339
Parametros Analiticos versus Legislagdo 22 0 0 0 22

16 Rotulagem/Selos Produto Embalado -- - - -- -- 54 0 2 1 57
Aplicagdo de Selos de Garantia/Produto vinico - - - - - 8 0 0 8
Correspondéncia Selos Garantia/ Produto Vinico - - - - - 18 0 2 0 20
Existéncias em selos/Existéncias produto vinico certificado - - - - - 2 0 0 0 2

Produto Comunicado (Destrui¢do de selos) - - - - - 4 0 0 4
Quantidade (Destruigdo de selos) - - - - - 3 0 0 0 3
Rotulagem aplicada (A) - - - - - 19 0 0 1 20

1.226 1.886

Acgoes de
Iniciativa CVRA

CONTROLO FisICO

( er (Numero)
AREA DE CONTROLO / PONTO DE CONTROLO / TAREFA
Conforme | Me Maior Critico Conforme | M Maior Critico

VINDIMA 550 10 0 0 560 544 0 1 7 552

Comunicagdo de inicio e fim de recepgdo de uva 550 10 0 0 560 - - - - -

Uva recebida inscrita no OC - - - - - 543 0 1 7 551

TAV do mosto - -- - - - 1 0 0 0 1
REGISTOS 54 0 0 0 54 31 0 0 4 35

9 DcCP I= 54 0 0 0 54 25 0 0 2 27

Documentagdo Vinho Fora da Regido (DCP, Geocddigo, Castas, DA) 54 0 0 0 54 0 0 0 0 0

Vinho Fora da Regido (Analises Fisico-Quimicas) 0 0 0 0 0 19 0 0 0 " 19
11 Contas Correntes/ Registos Internos = - -- - - - 6 0 0 2 8

Tratamento e Registo (Reclamagdes) 0 0 0 0 0 6 0 0 2 " 8
POS-CERTIFICAGCAO -- - - - -- 0 0 0 4
15 Requisitos Analiticos pés Certificagdo Y= - - - - - 0 0 0 4 4

Loteamento de conta- correntes certificadas diferentes - - - - - 0 0 0 4 4
T 604 10 0 0 614 0 1 15 591
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Existéncias

No final de 2020 a regido apresentava existéncias de
192 milhGes de litros, sendo o nivel de stock
particularmente elevado no vinho tinto que regista
mais 30 milhdes de litros do que em Dez’2019.

STOCK TOTAL V.TINTO  V.BRANCO V.ROSE AGUARDENTE Var. Stock
Més/Ano (Litros) (Litros) (Litros) (Litros) (Litros) (Litros)
Jan/2017 144.660.820 113.516.515 28.648.102 2.346.474 149.729| -10.480.497
Fev/2017 136.778.573| 107.521.721| 26.967.650 2.143.104 146.098| -7.882.247
Mar/2017 125.392.259| 99.201.359| 24.199.518 1.851.459 139.922| -11.386.314
Abr/2017 116.614.862 92.392.798 22.367.918 1.715.046 139.100 -8.777.397
Mai/2017 104.657.704 83.355.275 19.693.256 1.472.847 136.326( -11.957.158
Jun/2017 89.505.947 71.676.667 16.513.964 1.181.095 134.221| -15.151.757
Jul/2017 87.919.893 72.015.108 14.628.727 1.130.293 145.765 -1.586.054
Ago/2017 79.085.071 65.082.505 12.829.720 1.031.996 140.850 -8.834.822
Set/2017 72.812.109 60.073.829 11.599.349 997.551 141.380 -6.272.962
Out/2017 77.091.019 63.989.728 11.937.370 1.033.141 130.780 4.278.910
Dez/2017 146.179.886| 115.554.679 28.114.621 2.356.792 153.793| 69.088.867
Jan/2018 137.610.600 107.628.603 27.761.572 2.051.948 168.477 -8.569.286
Fev/2018 128.101.357| 100.605.370|  25.471.205 1.869.732 155.050| -9.509.243
Mar/2018 120.617.230 95.489.536 23.361.755 1.611.542 154.396 -7.484.127
Abr/2018 110.027.340 87.726.126 20.823.760 1.323.171 154.283| -10.589.890
Mai/2018 99.533.597|  80.071.070| 18.141.062 1.166.902 154.563| -10.493.743
Jun/2018 89.970.371 72.593.824 16.218.287 1.006.874 151.385 -9.563.226
Jul/2018 82.434.347 67.702.249 13.671.706 908.958 151.435 -7.536.024
Ago/2018 74.651.844| 61.674.726| 12.019.910 805.762 151.446| -7.782.503
Set/2018 68.798.221 56.932.452 11.058.931 667.729 139.109 -5.853.623
Out/2018 65.220.084 53.807.587 10.506.457 788.376 137.514 -3.578.137
Nov/2018 92.257.370|  70.817.949  19.921.229 1.376.352 141.840| 27.037.286
Dez/2018 159.575.023| 121.602.013 35.324.078 2.483.448 165.484| 67.317.653
Jan/2019 149.562.639( 114.105.230 33.467.905 1.845.101 144.403| -10.012.384
Fev/2019 142.842.789| 110.010.565| 31.071.279 1.632.772 128.173| -6.719.850
Mar/2019 136.367.749| 106.508.985 28.280.380 1.454.110 124.274 -6.475.040
Abr/2019 126.438.424 98.740.970 26.318.219 1.254.961 124.274 -9.929.325
Mai/2019 114.192.213 90.081.110 22.946.027 1.040.802 124.274| -12.246.211
Jun/2019 105.975.861 84.079.665 20.808.723 877.799 209.674 -8.216.352
Jul/2019 96.612.399 77.823.339 17.829.006 810.546 149.508 -9.363.462
Ago/2019 91.169.686 73.816.520 16.481.519 723.659 147.988 -5.442.713
Set/2019 84.597.216 68.627.602 15.126.194 695.432 147.988 -6.572.470
Out/2019 91.757.830 73.660.220 17.089.897 864.481 143.232 7.160.614
Nov/2019 116.732.115 91.535.901 23.650.634 1.404.528 141.052| 24.974.285
Dez/2019 160.195.244| 124.984.633 32.408.772 2.655.409 146.429| 43.463.129
Jan/2020 156.424.112| 122.649.783 31.150.906 2.463.498 159.925 -3.771.132
Fev/2020 149.987.413| 118.968.772 28.578.928 2.286.945 152.768 -6.436.699
Mar/2020 142.152.097| 113.499.470 26.609.752 1.890.717 152.158 -7.835.316
Abr/2020 134.977.141| 108.455.864 24.705.310 1.664.159 151.808 -7.174.956
Mai/2020 127.258.289( 102.580.447 23.069.433 1.456.601 151.808 -7.718.852
Jun/2020 121.561.549 98.372.242 21.717.113 1.310.816 161.378 -5.696.740
Jul/2020 113.600.525 92.583.343 19.696.173 1.161.021 159.988 -7.961.024
Ago/2020 106.592.752 88.157.760 17.218.301 1.056.703 159.988 -7.007.773
Set/2020 100.172.350 83.769.832 15.241.434 1.001.096 159.988 -6.420.402
0Out/2020 98.397.941| 82.166.421| 14.790.711 1.282.297 158.512|  -1.774.409
Nov/2020 139.198.775| 113.379.693 22.897.591 2.749.779 171.712| 40.800.834
Dez/2020 191.688.389| 154.712.338 33.169.735 3.619.192 187.125| 52.489.614
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SUSTENTABILIDADE

“LOCOMOTIVA” EM MOVIMENTO

O programa de Sustentabilidade é um elemento
chave e diferenciador para a regido, estando
orientado para a eficiéncia e redugdo de custos,
impactando ao nivel econdmico, social e ambiental na
actividade do sector vitivinicola da regido do Alentejo.

A adesdo aumenta a cada ano e, em 2020, recebemos
mais 32 membros neste grupo especial de entidades
comprometidas com a sustentabilidade da sua
actividade e do Alentejo vitivinicola.

NUMERO DE MEMBROS DO PSVA

428

(vs. 396 em 2019)

EVOLUCAO ANUAL
MEMBROS DO PSVA

s e 2017 2my 2019 2020

VITICULTURA
(membros PSVA)

N.2 VITICULTORES VINHA

414 42%

(vs. 375 em 2019) (vs. 40% em 2019)

— Syuperdicie PSVA {%)
—Superiice Alenteo (ha)

1R 600 s [ a0% [ 42%

17.000 4 I 58

14,000 + : . - . : + O
2018 2020

3
2015 2016 2017 2018

ADEGAS
(membros PSVA)

69

(vs. 64 em 2019)
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Verificdmos em 2020 uma boa evolugdo nas praticas
aplicaveis aos Capitulos de Interven¢do Primaria

(C.I.LP.), com excepgdo para a conservacdo e
gualidade da dgua na adega e gestdo de doencas e

pragas na adega, o que consideramos estar

relacionado com o aumento do volume de uvas
processado e o contexto de pandemia COVID-19.

Os Capitulos de Intervengdo Secundaria (C.L.S.)
continuam a ser disponibilizados aos membros que
atingem o nivel Desenvolvido (>= 3,5 pontos) nos
C.I.P..

Em 2020 os C.I.P. foram abertos a 4 membros e, até
Fev’'2021 a mais 3 produtores.

NiVEL DE SUSTENTABILIDADE EM 2020
(de 1 a 4 pontos)

2,7

(vs. 2,5 em 2019)

ATENTOS AOS RESIDUOS

Como consequéncia do trabalho desenvolvido pelo
grupo de Residuos desde 2018, durante 2020 criou-
se, em parceria com a Silvex, e com o apoio da APA, o
projeto-piloto Residuos Plasticos na Adega, para
triagem, recolha e reciclagem de grande parte da
fileira de residuos de plastico gerados no processo
produtivo do vinho, convertendo um residuo num
sub-produto com valor acrescentado.

O objetivo global deste projeto, passada a fase piloto
serd a criagdo de uma rede de triagem e recolha
destes materiais na regido Alentejo.

DISTINCAO INTERNACIONAL

O PSVA foi distinguido em Dezembro de 2020, com o
Amorim Sustainability Award for an Association pela
prestigiada revista inglesa The Drinks Business, nos
seus The Drinks Business Green Awards.

O que impressionou particularmente os juizes foi o
rapido crescimento no n? de membros recrutados
durante os ultimos 12 meses, bem como o impacto
que o programa tem tido na sua pegada ambiental,

WIMNHOS=ALENTEJO

Uricos por Mowsza

com redugles de consumo de energia em 30% e de
dgua em 20%.

CERTIFICACAO DE PRODUCAO
SUSTENTAVEL

Em Agosto foi langada a certificagdo de producio
sustentavel que pode ser solicitada pelos membros
com nivel “Desenvolvido” de desempenho nos
Capitulos de Interveng¢do Primaria e Secundaria.

A CVRA celebrou protocolo com as quatro entidades
certificadoras com quem trabalhamos em conjunto
para desenvolver o referencial de certificagdo para os
membros do PSVA, estando habilitadas a Bureau
Veritas, SGS, Certis e Sativa para proceder a
certificagdo.

Foi igualmente desenvolvido o selo que atesta a
atribuicdo da certificagdo e que pode ser utilizado
pelos membros na comunicagdo e nas embalagens de
vinho com D.O. Alentejo e |.G. Alentejano.

As regras de utilizagdo do selo estdo vertidas em
Manual de Normas — Marca de Certificagdo PSVA,
podendo ser utilizado na versdo em portugués e
inglés.

«gxrAvsL
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Comunicar a certificagdo

Cientes da importancia de uma comunicagdo credivel
para o reconhecimento pelos diversos mercados e
pelos consumidores, a CVRA renovou o micro-site
associado ao PSVA, disponivel em versdo em
portugués e inglés.

CERTIFICACAO PSVA

Membros PSVA certificados

Foi com muita satisfacdo e orgulho que
acompanhamos a CERTIS nas primeiras auditorias
realizadas para verificagdo dos critérios de avaliagdo.
Até ao final de Margo de 2021 foram certificados 3
membros do PSVA.

L L » Validade
Organizagao Emissdo Certificado N.°
De: A:
1 Monte do Trevo- Enoturismo, Agricultura e Vitivinicultura, Lda. 10/12/2020 CERTIS.PSVA-01-2020 10/12/2020 09/12/2025
2 Herdade dos Grous, Agricultura e Pecudria, Lda. 10/12/2020 CERTIS.PSVA-02-2020 10/12/2020 09/12/2025
3 Herdade de Coelheiros 26/03/2021 CERTIS.PSVA-03-2021 26/03/2021 25/03/2026
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Membros e Nivel de Sustentabilidade

Indicadores Resultad Resultad, Resultad. Resultad Resultad Resultad Evolucio vs o1
(unidades) 2015 2016 2017 2018 2019 2020 i ¢
ADESAO E ABRANGENCIA

TOTAL 91 119 152 312 396 428 32 @ 8,1%
Membros
(n) Viticultores 66 86 137 280 375 414 39 @ 10,4%
Adegas 25 33 42 54 64 69 5 @ 7,8%
(@) Area de vinha no Plano 20 » ) 3 o N 2 @ 20
o (% da 4rea do Alentejo) 3 3 4 4 »0 P-P
= .
b4 NIVEL DE SUSTENTABILIDADE
wl - ~ M
<_tl CAPITULOS DE INTERVENGAO PRIMARIA (C.I.P.)
(@) Produgdo viticola 2,8 2,7 2,8 2,8 2,2 2,7 05 @ 22,7%
[a]
8 Gestdo solos 2,5 2,5 2,5 2,6 1,8 2,3 05 @ 26,1%
E Gestdo dguanavinha 2,3 2,4 2,5 2,8 2,1 2,9 0,8 @ 38,1%
= Gestdo doengas e pragas na o
S vinha 2,7 2,6 2,7 2,8 1,9 2,2 03 @ 158%
8 Eficiéncia energética navinha 1,9 1,9 2,0 2,4 1,6 2,2 0,6 [#] 37,5%
[a] - . )
w Gestdo de residuos navinha 3,1 3,0 3,1 3,5 2,5 2,9 0,4 (2] 16,0%
[a) Conserv. e qualidade daagua
g naadega 2,2 2,1 2,2 1,9 2,4 2,2 02 @ -8,3%
E Eficiéncia energéticanaadega 2,3 2,2 2,3 2,2 2,8 2,9 0,1 @ 3,6%
g Gestdo de residuos naadega 2,2 2,1 2,3 2,1 2,4 2,6 02 @ 8,3%
= Gestdo doengas e pragas na o
z adesia 3.4 33 3,5 2,6 3,6 3.2 04 @ -1,1%
L Nivel de Sustentabilidade
U’ dos Membros Gestdo de recursos humanos 2,0 2,0 2,2 2,4 1,4 2,0 0,6 (] 42,9%
2 (de 12 4 pontos) TOTAL (C.LP.) 2,5 2,4 2,6 2,6 2,2 2,6 03 @ 13,6%
Ll . = <
(=) CAPITULOS DE INTERVENCAO SECUNDARIA (C.1.S.)
< ' )
s Qualidade do Vinho - - - - 3,8 3,9 o1 @ 2,6%
§ Gestdo Sustentével de @ o
& Ecossistemas - 2,0 2,7 0,7 35,0%
o} Qualidade do Ar 2,6 2,6 0,0 @ o0,0%
< Manuseamento e Gestao de
(= Materiais de Producdo - - - - 2,4 23 01 @ “42%
Opgoes de Embalamento e ® o
Componentes 25 25 0,0 0,0%
Comunidade Envolvente - - - - 3,4 3,2 02 @ -5,9%
SocioEconomia e o
Desenvolvimento Regional - - - - 3,6 3,6 00 @ 0,0%
TOTAL (C.LS.) - == === === 2,9 3,0 o1 @ 2,5%
TOTAL 2,5 2,4 2,6 2,6 2,5 2,7 02 @ 8,6%
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EVOLUCAO CAPITULOS DE INTERVENCAO PRIMARIA (C.I.P.)

2018 == e 2019 2020
Produgao viticola
40
Gestdo de recursos humanos 35 Gestido solos

Gestic doencas e pragas na adega Gestdo agua na vinha
1™~
\
Gestio de residuos na adega Gestio doengas & pragas na vinha
Eficiéncia energética na adega Eficiéncia enargética na vinha
Conserv, e qualidade da dgua na adega Gestio de residuos na vinha

EVOLUCAO CAPITULOS DE INTERVENCAO SECUNDARIA (C.1.5.)

= 2010 - 2020

Qualidade do Vinho
40
'
‘6.9 ™
@ { A
. =l : 227 30NN
SaOSDNOR & i »Z 25 NN Gestdo Sustentdvel de Ecossistemas
Regional - , \ N
N\
[ o st
\
: o N4
;
Iy 05 ..
] Ny
[N 0.0 ‘i
] ] N
K /
Comunidade Envolvente > > P, Qualidade do Ar
< > #
) #
& s
%S ¢
N ewuRE S’
Opcoes de Embalamento e Manuseamento e Gestdao de Materiais

Componentes de Producao

51




Iniciativas PSVA

Indicadores Tead Tead Tead Tead o oo Desde 201
(unidades) 2015 2016 2017 2018 2019 2020 5
INICIATIVAS COM ORGANIZACOES EXTERNAS / INDUSTRIA / CVRA
TOTAL 4 2 4 2 3 5
Protocolos | Acordos firmados 1&D 4 o 4 1 1 1 2 0
(n.° de entidades) . .
Ambiente 0 1 0 0 1 0 parceiros
Resp. Social o 1 o 1 1 o
Entidades Certificadoras - - - - - 4

2015 FCUL- Faculdade de Ciéncias da Universidade de Lisboa
IIEE - International Institute for Industrial and Environmental Economics, Univ. Lund, Suécia
Parceria CVRA [ Univ. Evora/ Politécnico de Beja/ Escola Sup. Agraria de Elvas " 18D m Ambiente M Resp.Socal m Ent. Certiic.
Protoc. CVRA [ Organiz. Centro Unesco Aldeia das Ciéncias (recolha de rolhas parareciclagem)
2016 APA-Agéncia Portuguesado Ambiente
Cruz Vermelha Portuguesa- Centro Humanitario de Evora
2017 CEBAL- Centro de Biotecnologia Agricola e Agro-Alimentar do Alentejo
COTR - centro operacional de tecnologias de regadio
1SQ- Instituto de Soldadura e Qualidade
FECA - Forum de Economia Circular do Alentejo
2018 ESAE- EscolaSuperior Agraria de Elvas
FSC- Forest Stewardship Council

2019 CCLCD-Centro de Competéncias na Luta Contraa Desertificagdo
Projeto Nefertiti
Projeto Além Risco - projeto de inovagdo social

2020 Meddliv

o
a SGS
= Bureau Veritas
E KIWA Sativa
El Certis
(o) Agentes econémicos envolvidos nas 1 8
(a] actividades com as entidades 15 17 50 65 36 2 5
wv (n.°) AE ici

- articipantes
le) P |
I Documentos produzidos pelas 8
E entidades ou com o seu contributo 4 7 9 10 4 3
: (n.°) documentos
o 2015 - FCUL: 3teses de mestrado
[a] - 1IEE: Manual de Produg&o Mais Limpa de Adegas
g 2016 - FCUL: 6 relatodrios de auditoria energética = FCUL m IIIEE = Univ. Evora ® ESAE ® ISA
< - I1IEE: "Communication of Sustainability Efforts in the wine industry: Case study of Alentejo
% 2017 - FCUL: 6 relatdrios de auditoria energética
a - UE: 1tese em "Caraterizagdo dos Canais de Comercializagdo do Vinho no Alentejo

numa abordagem com base na Teoria dos Custos de Transagdo"

- UE: 1tese em "Analise do processo de internacionalizagao de pequenas e médias empresas vitivinicolas do Alentejo"
- 1IEE: Relatdrio: "A toast to a sustainable future - Guiding a New R&D Agenda for Changing Climate"

2018 - FCUL: 2 teses de mestrado (auditorias de energia e pégada de carbono)

- UE: 6 teses de mestrado (enologia e viticultura; gestao/ marketing; arquitetura paisagista; politica spublicas e economia e Gestao)

- ESAE: 1tese na"Implementagdo do PSVA na herdade da Cardeira"
- lIIEE: Relatdrio: "Evaluating the Performance of the Wines of Alentejo Sustainability Programme"
2019 - FCUL: 2 teses de mestrado (pegada de carbono; pegada hidrica)
- lIIEE: Relatdrio "Preparing for the new CAP - Performance Monitoring as a Tool towards CAP compliance in the viticulture sector"
- FCUL: Projeto Proseu

- UE: 2 tese de mestrado (Biodiversidade; Economia &Gestdo)

PROGRAMA DE SUSTENT

2020 -ISA: 1tese de mestrado (importancia das cigarrinhas-verdes da vinha, naregido do Alentejo)
- FCUL: 1 tese de mestrado (pégada hidrica)

Iniciativas destinadas a Membros do PSVA 9
0 L
iniciativas
2018 Gestdo de Residuos - Grupo de trabalho (8 AE)
Projeto Proseu (10 AE) 22.000€
Projeto Morcegos (5 AE) de financiamento directo
Vales Economia Circular (4 AE), traduzidos no valor global de 22.100€ (com o parceiro ISQ)
2019 Grupo de trabalho de Gestdo de Residuos (8 AEs)
Projeto Proseu (10 AEes)
Projeto Morcegos (5 AEs)
Projeto Replacing CONTentious pESTicides in EU agriculture (4 AEs)
2020 Grupo de trabalho de Gestdo de Residuos (8 AEs)

CAPTACAO DE FINANCIAMENTO PARA O PSVA

Projectos de financiamento aprovados

) 1 o o o o o 1
Investimento aprovado 1 5
(Euros) 73.732 € O€ O€ O€ O€ O€ 173.732 €
Investimento realizado
(Euros) o€ 73.892€  59.577€  12.300¢€ o€ o€ 145.769 €
Apoio recebido o 50.246€  21.397 € 0€ o€ 0€ 71.643 €

(Euros)
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Desenvolvimento e Comunicag¢do do PSVA

Indicadores ltad ltad Itad D,
(unidades) 2015 2016 2017 2018 2019 2020 >
DESENVOLVIMENTO E GESTAO DO PLANO
Capitulos do PSVA desenvolvidos
P R 1 18 18 18 18 18
(n-)
Critérios de avaliagao desenvolvidos
") 108 171 171 171 171 171
TOTAL 1 12 12 8 19 10
Iniciativas para partilha de conhecimento,
experiéncia e fomento de boas préticas Visitas a AE nd 2 2 2 2 2 62
entre agentes econémicos
& ") Workshops 1 2 2 3 4 3 iniciativas de partilha
Formagbes o 8 8 3 13 5 1 5 60
Participantes nas iniciativas ;e
P ) 21 226 298 320 417 278 participantes
Autoavaliagdes verificadas
g(n B nd 32 56 37 82 96 14 @ 17,0%
Planos de ac¢do recebidos
(:‘,) nd 2 57 8 8 36 28 @ 350,0%
o COMUNICAGCAO DO PSVA AOS AGENTES ECONOMICOS
n Oportunidades de finaciamento: Envio de informagéo sobre
E abertura de candidaturas.
w
| Colaboragdo no ambito do PSVA: Envio de convites a agentes
< econémicos.
o i H
a X B . . . _ 25 i 12 : 14 17 12
w Divulgagao: Envio de avisos para workshops, visitas e formagGes. nd . . H . . .
[} emails ~ emails : emails emails emails
I | .
=z . . .
; SIVA: Aviso sobre novas funcionalidades.
wv
8 Informagdo sobre estudos: Envio de comunicagGes e estudos
w internacionais sobre sustentabilidade.
g letter "Sustentabilidade"
(=)
= Newsletter enviadas 1
)
= ) 1 3 3 1 2 1
< Newletters
E COMUNICACAO EXTERNA SOBRE O PSVA
w Iniciativas presenciais
[
w Iniciativas com orador (PSVA
a ") ( ) 3 6 7 10 17 18 61
w Iniciativas
[a} 2015 Global Cleaner Production & Sustainable Consumption Conference; Out/Nov'1s; Barcelona, Espanha
< SIMEI 2015 International Conference: "Sustainability as a tribute to wine"; Nov'15; Mildo, Italia
5 Festada Vinha e do Vinho de Borba; Nov'15; Borba, Portugal
(4 2016 Simpésio de Vitivinicultura do Alentejo; Mai'16; Evora, Portugal | 350 pax
8 Apresenta¢do do PSVA aalunos do ISA | 15 pax
[« 2apresentag6es do PSVA aalunos do ISEG | 20 pax
o Apresentagdo do PSVA a publico generalista; Rural Beja | 20 pax
Apresentacdo do PSVA atrade; Prowein 2016; Dusseldorf, Alemanha | 20 pax
Participantes nas iniciativas
P ) nd 425 405 320 1.358 929 3437
participantes
Imprensa
Entrevistas
) o 4 6 10 1 20 51
entrevistas
Reconhecimento piiblico
Prémios atribuidos ao PSVA
o o o ¢} 1 3
(n-)
2018 Prémios Vida Rural 2018 - Investimento que Marca
Agroln 2018 - Finalista vencido
2019 Prémio Mais Alqueva, Mais Valor 2019 - "+ UTILIZACAO”. 8
Prémios Europeus de Promog&o Empresarial 2019 - Apoiar o desenvolvimento de mercados ecoldgicos e a eficiéncia dos recursos
EU Rural Innovation Contest - Rural Innovation Ambassadors premios
2020 Revista de Vinhos - Inovagao/ Investigag&o do Ano 2019 (até Mar/2021)

Grandes Escolhas - Iniciativa do Ano 2019
Green Projects Awards 2018 - Mengao Honrosa
DRINKS BUSINESS GREEN AWARDS 2020 - Amorim Sustainability Award for an Association
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ENOTURISMO
PROMOCAO/COMUNICACAO

Enoturismo no Alentejo

A pandemia COVID-19 afectou particularmente o
desempenho do turismo durante o ano de 2020 e as
actividades de enoturismo realizadas por produtores
e pela Rota dos Vinhos do Alentejo foram fortemente
penalizadas.

Todavia, o potencial da regido ndo deixa de chamar 4
atencdo dos media internacionais e o Alentejo
continua a obter distingGes a cada ano que passa.

Em 2020 a regido obteve nova distingdo no ambito
do enoturismo, pela Winetraveler — plataforma
norte-americana sediada na Florida — destinada ao
planeamento e reservas de férias relacionadas com o
vinho, que considerou o Alentejo nos Top 10 Wine
Regions to Visit When Travel Resumes in 2021.

Esta foi a nona distingdo sucessiva e traduz a
exposicdo positiva do enoturismo da regido desde
2014.

National Geographic Traveler
jan/2014

"One of the 21 bestplaces to visit"

The Guardian
mai/2014

2014

Alentejo's Gastronomy and wines -the
"new Tuscany"”

USA Today
ago/2014

"#1 Wine Region to Visit Globally"

New York Times
i 2015 . th
2015 Jan/ New Blork
"Oneof the top wine destinationsin Times
the world"

Wine Enthusiast
2016 fev/2016

ENTHUSIAST
"One of the top 10 wine destinations”
Lonely Planet
2017 fev/2017 M‘ m‘
"Top Destinations for 2017 —
e DESLIN BURORET
Vinepair

2018 fan/2018 YINEPAIR

"One of the World's Top 10 Loarn About Winel

Wine Destinations for 2018"

Condé Nast Traveler
2019 nov/2019

"Best Wine Regions to visitin 2020"

Winetraveler
2020 2020 Q

"Top 10 Wine Regions to Visit When Winetraveler
Travel Resumes in 2021"
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Comunicagdo ao sector e
Comunicagdo institucional em Portugal

A comunicagdo feita pela CVRA sofreu mudangas em
2020. A Direcgdo decidiu encerrar o ciclo de varios
anos que mantinha com a LLorente y Cuenca e
contratar uma nova agéncia de comunicagdo: a Media
Tailors, com quem inicidmos trabalho em Agosto.
Simultaneamente, reforgamos a equipa de promogao
com um novo elemento com competéncias acrescidas
na drea comunicacional.

Actividades Resultados

COMUNICAGAO INTERNA E EXTERNA

COMUNICAGAO AO SECTOR

Relatdrios trimestrais de Comercializagdo (Selos de Garantia)

Relatdrios trimestrais de Exportacdo

Relatdrios trimestrais de Stocks

Recnltad. Recnltad. Recnltad. Recnltad. Recnltad. Recnltad.

Comunicagdo institucional em Portugal (*) Evolugdo vs 2019

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Audiéncia potencial

(milhGes de pessoas) 4,2 7,8 13,6 18,3 1,7 28,3 16,6 @ 122%
valor Equwalenzuer:;lm“ddade ¢ 240.358 692.223 1.546.187  1.324.584 816.735 3.383.645 2.566.910 @ 1667%
Press(';el)eases 19 14 15 15 15 27 2 @ 80%
Em[:v:;tas 5 14 2 31 1 34 23 @ 105%
Notl'cias(:.l:;)ﬁcadas 254 199 268 289 255 650 395 @ 147%
Por tipo de meio:
- ONLINE (%) 77 65 75 76 73 77 4 @ 4p-p
- IMPRESSO (%) 20 31 21 20 18 15 3 @ -3p.p
STV (%) 2 2 3 2 9 8 14 O -1p.p
- RADIO (%) 1 2 1 1 o} 1 1 @ 1p.p

(*) Fonte: Llorente Y Cuenca; Balango CVRA Jan-Jul'2020 (20/Ago/2020) e Media Tailors; Relatério de Impacto CVRA Ago-Dez'2020 (12/Jan/2021)

(**) Atabela de valores de AAV da Cisionsofreu alteragdes em 2018 registando-se uma diminui¢do do valor global dos impactos.

Estas opgOes tém revelado bons resultados, tendo-se
apurado no final do ano aumentos substanciais nos
indicadores utilizados para acompanhar os efeitos da
comunicagdo institucional feita em Portugal.

Em especial, verificamos que cerca de 2/3 do impacto
da comunicagdo ocorreu a partir de Agosto.
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par Noheezo

Noticias em destaque
Revista mensal do ano

o N.2 total de o N.2 total de
Noticias . Noticias .
) . noticias no . . noticias no
mais destacadas no més . mais destacadas no més N\
més més
Jan ®Sommeliers brasileiros a 8 ® Vendas de Vinhos do Alentejo 37
conquista do Alentejo subiram 3,8% em 2019
® Melhor Sommeliers dos Vinhos do
Alentejo no Brasil
Fev
0 ® Prémio PSVA - Revista de Vinhos 51
® Prémio PSVA - Grandes Escolhas
© BTLvolta a contar com presenca da ® Enoturismo - Nova Rota dos Vinhos
Mar i P R ¢ 39 do Alentejo 40
Rota dos Vinhos do Alentejo ., N
® Coronavirds abranda exportagdo
® VVinhos de 50 produtores do
Abr ® Vinhos do Alentejo em Lisboa 0 T Ap } ; 38
Alentejo a distancia de um clique
® Entrevista ECO - Jodo Barroso
Vinhos do Alentej i
®11.2Simpdsio de Vitivinicultura do fnhos ,0 . entejo querem sermats
Mai ; 40 sustentdveis 14
Alentejo X i
® Vinhos do Alentejo langam agenda
virtual para Lives nas redes sociais
, [} i j
® EvoraWine Se:(:tsaa?eo;\gr;l;zs do Alentejo com
® 7.2 Concurso "Os Melhores Vinhos
Jun o 16 ® Rota dos Vinhos do Alentejo: Vai 10
do Alentejo i
um brinde?
® Entrevista Dinheiro Vivo - F. Mateus
® PSVAganha Produtores reclamam apoios para
Jul Prémio Europeu de Promogdo 12 evitarfaléncias 34
Empresarial 2019 ® 8.2 Concurso "Os Melhores Vinhos
do Alentejo"
® VVindimas no Alentejo
® Lancamento da certificagdo de
® Previsdo de produgdo de 9~ , ¢
Ago ) ) 44 producdo sustentavel 125
vinho no Alentejo J
®PSVA é apresentado ao mercado
americano
® PSVA distinguido nos Green Project
Awards
® PSVA é Embaixador Europeu
Set - P 13 ® Vinhos do Alentejo protegidos com 53
de Inovagdo Rural ) X =
acordo comercial China-Unido
Europeia
®PSVA é apresentado ao mercado
® Vinhos do Alentejo celebram as brasileiro
Out - 20 e 94
vindimas com Golden Hour ®CVRA langa iniciativa "Duetos:
no Alqueva Vinhos e Petisco do Alentejo"
®Criada feira digital de vinhos do
® Condé Nast Traveler coloca Alentejo Alentejo
Nov 6 dos destinos vinicol 63 el . 66
no Top 6 dos destinos vinicolas para ®Vinhos do Alentejo langam concurso
2020 nas redes sociais
®PSVA recebe prémio em Londres do
The Drinks Business Green Awards
®Primeiro selo de certificagdo de
Dez 0 produgdo sustentdvel atribuido pela 88

CVRA
®Produtores do Alentejo em agdo
solidaria com a Refood
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Acgbes nos mercados

Realizagdo
Para 2020 estava prevista a realizagdo de 35 acg¢bes Mercado previstas | Realizadas | N%° | Tx. Reatiz.
Realizadas
de promogao no valor de 1,042 milhdes €.
ALEMANHA 5 5 0 100%
Devido & pandemia houve necessidade de replanear, REINO UNIDO ! ! 0 100%
tendo-se programado a realizacdo de 37 ac¢des no ANGOLA ! ! 0 100%
valor de 706 mil €. BRASIL 7 7 ° 100%
EUA 7 7 0 100%
Foram realizadas 36 ac¢des (97%) com uma despesa SUicA 3 2 1 67%
de 709 mil € (100%). PORTUGAL 13 13 o 100%
TOTAL 37 36 - 97%
P §
Tipo de . ; :
Resultados
Feira de vinhos Participagio Prowein 2020. F X ® Custos com acgdo adlada para 2021
. Agéncia de relagdes publicas para apoio na
Relagdes pablicas in 2020 F X ® Custos com acgdo adlada para 2021
1 Jornalista especializada . o 11 AE visitados
Visitas Inversas Caro Maurer, MW F X (i itos no stand isto Pr in)
24 3 26 setembro INSCritos no sta previsio Frowe
Material d Brochura Vinhos do Alentejo - Unicos : .
(o:merf(x:o u:::,:;: ° 0 - Gilcos por F X © 5.000 exemplares produzidos (alem3o)
Matarisl de Produgio de brochura digital Vinhos do
comunicacao Alentejo o X
E-book Iinterativo - Vinhos do Alentejo
S L
=f= | REINO UNIDO
Tipo de :
g 2
o Actividades/Descrigio _% AE 3 Resultados
528
P igital Vinh
stabmtdde Ar::::l:o de brochura digital os do o I
comunicagio
E-book Interativo ~ Vinhos do Alentejo
SITUAGAO
Vipo de Actividades/Descrigio Resultados
Acgdo :
Campanha de Publicidade
20 Outdoors nos acessos as lojas de Grande ! ) e
Publicidade Distribuic3o em Luanda F X ® Alcance estimado de 1 milh3o de pessoas
Més de Dezembro
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BRASIL

SITUACAD
iy Actividades/Descrigio . Resultados
o 8 Sommeliers de 4 cidades (BH, RJ, SP e
Vitéria)
Visita dos finalistas 2019 ao Alentejo e .2 Nofu:uas online
Formaglo/ I d tho lie i Portugal:
Educagio e “‘“ © mefhor sommeflier K * 3 Reportagens em televisio
Alentejo, 10 a 14 Fevereiro X
e 45 Noticias
* Audiénda 3.863.070 pessoas
e 13 Produtores visitados
5 AEs visitad
1 Jornalista especializado * ° aa0s .
Visitas Inversas | Jorge Luckl X * 3 Reportagens na radio (CBN — Globo)
6 38 Outubro § e Preparagio do evento Vinhos de Portugal
] no Brasil
Vinhos de ’ ortugal no Brasil | e 2 Provas Especiais Vinhos do Alentejo
Evento digital com provas pré-pagas pelos .
consumidores e 8 AEs com vinhos presentes
Formagio/ B e Conteddos editoriais no Globo
Educagio Co~prodyd9 Qlobo @ Piblico, com tf‘ e 30" de andncio em todas as provas com
patrocinio Viniportugal
23 2 25 de Outubro Vinhos do Alentejo
o 6,3 milhdes pessoas de alcance
Festival Vinhos de Portugal
Acglo Viniportugal em parceria com ABRAS . )
48 AE do Alentejo envolvidos
Promocio Cadeias de Grande Distribuigdo * 2.700lojas
Feira de Vinhos portugueses para incentivo . .
a compra Impacto estimado na importagdo: +32%
9 dias: 23 outubro a 1 novembro
Assessoria de relagdes publicas g . .
Relagies pblicas | Esséncla do Vinho X * 82 artigos sobre o Alentejo
Todo o ano - 29 milhdes pessoas de alcance
Campanha Digital e Audiéncdia estimada em 51 milhdes de
Realizado por Exponor Brasil . :e-ssoas rtad 6infl d
Publiddade | Publicidade direccionada para Google, B! e&‘;gz’i‘ﬁf L ocam e
Youtube e Instagram oimp .
Novembro e Dezembro * Enoturismo, Sustentabilidade e Talha
J foram os temas mais pesquisados
Webinar PSVA - Sustentabilidade Sustentabilidade
FormagBo/ 7 outubro ‘« ® 4 AE envolvidos
Educagic Webinar Vinhos de Talha A e 22 Participantes dos media brasileiros
3 dezembro e 3 artigos

58




EUA

i M

SITUACAD

Vinhos do Alentejo nas redes sociais

e Aumento de 112% no ritmo de angariagdo

Comunicacao Lo de fas
Twitter, Facebook e Instagram B
digital A\l:ri R 6ulubro g o X e >3 milhdes impressdes
® 106.500 interacgdes
Sample p mas e 81 wine writers convidados
Formaqz.o;' Alentejo's Heritage Red Blends D i’ e 44 wine \vu‘ters conﬁrmadm {54%)
Educacio s e 71 referéncias nos media
Antdo Vaz [ Alicante Bouschet )
® > 32 milhBes pessoas alkcance
e 61 wine writers convidados
o 58 receberam materiais (95%)
e 45 participaram (74%), dos quais:
Wine Spectator,
Th hi P
Webinar Sustentabilidade + Prova Bl:o:l’::r ngton Post,
Jodo Barroso e Evan Goldstein Terroirist 8S'ewn Fift
Desenvolvimento de conteddo ' Y
Formagao/ . . Beverage Media Group,
- Acompanhamento pbs webinar para D
Educacio follow-up de questes e encorajamento Forbes,
para escrever WineReviewOnline
Julho e 70 minutos de duragdo da participagdo
média
e 52,5 horas total media engagement
e > 40 questdes colocadas via Q&A e Chat
® 66 noticias publicadas
® 32 milhdes pessoas de alcance
Assessoria de relagdes publicas
Full Circle e CPalate
RelacBes piblicas - Ligacdo a lideres de opinido ¢ x o 159 noticias publicadas (vs 198 em 2019)
- Apoio & realizag3o de acgles il ® 196 milhBes pessoas de alcance
- Webmarketing
Todo o ano
e Beverage Media Group
Campanha tal
Publicidade Dezepr:bro Digt D o Wine Enthusiast
®  Wine Spectator
Publicidade Publicidade e Editoriais na BevMedia e ¢ X e SevenFifty . .
SommJournal b e  SOMM Journal (1 anuncio + 1 editorial)
SITUACAO
T Actividades/Descrigo g Resultados
Publicidade Dossler Vinhos do Alentejo na Vinum
(print) DA
Publicidade | Publicidade online na Vinum D %
Provas com o Custos suportados com a acgdo apesar de
et m Hotel F X
participacio AE SessSo de prova em Hotel ndo se ter realizado.
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PORTUGAL

SITUACAD
Fiee e Actividades/Descrigio : Resultados
3
Assessoria de relagdes pablicas
LLYC (Jan-Jul) + Media Tailores (Ago-Dez) - * 650 noticias publicadas (vs 255 em 2019
Relagdes publcas | Apoiar actividades, gerar noticias e recolher s * 28,3 milhGes pessoas de alcance (vs 11,7
informagdo em 2019}
Todo o ano
Promogio/ Evento de langamento para os media da X
Comunicagso nova sede da Rota dos Vinhos do Alentejo
Facebook
* 4,8 milhGes pessoas de alcance
* 300 mil interacgdes
Comunicagio Publicidade online X Instagram
dgital Redes sociais e google adds ' * 1,3 milhdes pessoas de alcance
* 87 milinteracgdes
Linkedin
* 11 mil seguidores (+109%)
' ® Revista de Vinhos — A Esséncia do Vinho
Publiddade Publicidade na imprensa especializada % ® Vinhos - Grandes Escolhas
! ® Revista O Escangao
) ] ® Diario do Sul
Publicdade Publicidade na imprensa regional ';,K'.A « Mais Alentejo
Campanha digital “Alentejo a porta™ * 3 milhGes pessoas de alcance
Publiddade Realizado por OPAL X ® 10 meios utilizados
Dezembro ! ® Click rate de 10,65%
Produgdo de brochura digital Vinhos do
Materlalée | pjentejo X
comunicacdo
E-book interative — Vinhos do Alentejo
Promogao) Feira Digital Vinhos do Alentejo em X
Comunicagso parceria com os CTT e a Dott (Sonae)
* 315 mil pessoas de alcance
Promocio] Directos (3) na Rota dos Vinhos do Alentejo o : ;1[ m': "fterTFGOES (6.59"6)ta o
Comunicagio “Duetos: Petiscos e Vinhos do Alentejo” S rn! vssua fzac?es ne ns: stones
* 38 mil visualizagSes dos videos
* 40 noticias
* 108 mil pessoas de alcance
Promedol ‘f:x"o;‘:‘"'" Yo Sventos digitale dos o 9 mil interacgdes (8,37%)
Comunicagdo P ® 35 mil visualizagdes no Instastories
* 3 mil visualizagbes dos videos
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Rota dos Vinhos do Alentejo

Em 2020 houve uma redugdo forte do nimero de
visitantes a sala da Rota dos Vinhos do Alentejo, em
Evora, que recebeu 1.742 pessoas (-74,1%).

Também as provas reduziram (-86,4%), evidenciando
bem a reduzida actividade turistica.

Estes numeros estdo em linha com o sucedido no
panorama nacional, que teve reducdo de 63% no
numero de dormidas e 66% em termos de proveitos
globais.

No caso do Alentejo na actividade turistica reduziu
37% no numero de dormidas e 35% nos proveitos.

A CVRA adoptou as normas de seguranga que nos
permitiu ostentar na RVA o selo Safe & Clean do
Turismo de Portugal, mas os turistas ndo optaram
pela visita, o que é compreensivel dada a situagdo de
pandemia.

NUMERO DE VISITANTES

(Pr¢. Joaquim Anténio de Aguiar, Evora)

Clean
& Safe

o

e
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Uricos por Mowsza

i
X

Ano VARIAGAO MENSAL DADOS HISTORICOS - 5 ANOS
Més 2016 2017 2018 2019 2020 EmN° Em%
1. EVOLUCAO 2. PESO DOS TRIMESTRES
TOTAL 7711 7.907 7267 6733 1742 _-A991  TAL  ,0 oo mee T T2 T3 - Trid
Jan 208 456 437 325 60  -265 81,5 1
Fev 394 338 367 332 167  -165 49,7 o B 2020 | 22% 5% 52% 20%
Mar 523 549 507 471 164  -307 65,2 E = e . 1
Abr 597 652 503 528 0 -528 -100,0 ~ R 2019 |17%  29% 31%  24%
Mai 976 909 898 768 0 -768 -100,0 © 1
Jun 620 617 629 631 95  -536 84,9 2018 | 18%  28% 2% 22%
Jul 637 674 643 591 167  -424 717 1
Ago 837 708 740 667 397  -270 40,5 2017 [17%  28% 31%  24%
Set 1023 1096 934 816 343  -473 -58,0 < 1
out 871 905 809 857 229  -628 733 N o6 |16%  28% 2%  23%
Nov 482 567 440 528 13 -515 975 b T T T T )
Dez 453 436 360 219 107 -112 51,1 2O OTA LI R A ame e 8%6 A
NUMERO DE PROVAS
(Pr¢. Joaquim Anténio de Aguiar, Evora)
Ano VARIAGAO MENSAL DADOS HISTORICOS - 5 ANOS

Mes N 1. EVOLUGAO 2. PESO DOS TRIMESTRES
TOTAL 4.822 5.058 4.049 3.948 538  -3.410 -86,4 Tri-1 Tri-2 Tri-3 Tri-4
Jan 187 245 232 171 36 135 789 2020vs 2019: -86%
Fev 230 203 209 190 35 -155 -81,6 I 2000 | 26% 0%  51% 22%
Mar 332 327 277 249 71 -178 715 S §
Abr 374 439 269 265 0 -265 -100,0 < 2 w 2019 |15% 28% 31%  25%
Mai 711 621 584 462 0 -462 -100,0 2 i
Jun 361 413 324 387 2 385 99,5 2018 | 18%  29% 34%  19%
Jul 396 378 372 319 11 -308 96,6
Ago 549 436 393 337 124  -213 63,2 2017 |15%  29% 31%  25%
Set 620 751 608 579 140  -439 758
out 537 588 411 586 65  -521 -88,9 2 2016 |16%  30% 2%  22%
Nov 273 384 192 317 13 -304 95,9 | ||
Dez 252 273 178 86 4 45 52,3 2006 2017 2018 2019 2020 0% 206 4% 0% 806 100%
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CONSELHO GERAL

O Conselho Geral é constituido por 20 conselheiros,
0s quais asseguram a representa¢do paritdria dos
interesses profissionais da produgdo e do comércio.
As deliberagbes sdo tomadas por maioria absoluta
dos votos dos conselheiros presentes.

e Produgdo: Os interesses profissionais da produgao
sdo representados por 10 conselheiros(as)
determinados associagdes  de
viticultores/vitivinicultores, as associagdes de
vitivinicultores-engarrafadores e as cooperativas
produtoras.

e Comércio: Os interesses profissionais do comércio
sdo representados por 10 conselheiros(as)
determinados associagdes  de
comerciantes e as cooperativas que tenham na
sua actividade a comercializagdo.

entre as

entre as

Actividade do Conselho Geral

Durante o ano de 2020 o Conselho Geral reuniu por

quatro vezes, para discussdo e deliberacdo sobre

temas relativos a gestdo e funcionamento da CVRA e

a DO e IG dos vinhos da regido do Alentejo, tendo

seguido a seguinte calendarizagdo.

e 15/Jun/2020: Reunido ordindria — Aprovag¢do do
Relatério Anual de Gestdo e Contas 2019

e 09/Jul/2020: Reunido extraordinaria

e 19/Nov/2020: Reunido extraordinaria

e 17/Dez/2020: Reunido ordinaria — Aprovagdo do
Plano e Actividades e Orgamento 2021

Ao longo do ano ndo foram feitas alteragGes a
composi¢ao do Conselho Geral.

Em Janeiro de 2021, a conselheira Dina Luis foi
substituida por Miguel Pessanha.

WINHOS=ALEMNTEJC

o Hohrszo

Conselheiros em 31/Dez/2020

PRODUGAO
ATEVA - 8 conselheiros
— José Miguel P. d’Almeida (vogal Direcgdo)
— José Luis Portas
— Manuel Bento Rosado
— Jodo Mota Barroso
— Nuno Rodrigues
— Manuel Bio
— Luis Serrano Mira
— Pedro Baptista (Presidente Conselho Geral)

RESUMOPARCELA - 2 conselheiros
— Vasco Penha Garcia
— Amandio Rodrigues

COMERCIO
ADEGA COOP. DE BORBA — 2 conselheiros
— Jodo Ramalho
— Oscar Gato (Secretario do Conselho Geral)

ADEGA COOP. DE REDONDO - 1 conselheiro
— Ricardo Tavares Simoes

ACIBEV - 5 conselheiros
— Alexandre Relvas Jr.
— Donzilia Copeto
— Dina Luis
— Paulo Mauricio
— Pedro Neves dos Santos

CARMIM - 2 conselheiros
— Rui Veladas (vogal Direcgdo)
— Jodo Caldeira
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ESTATISTICAS

Melhorar o conhecimento sobre os
numeros da regido

A CVRA ja conta com 30 anos de actividade, tendo
estas trés décadas incluido diversas modificagdes as
regras da Denominagdao de Origem e da Indicagdo
Geografica.

A produgdo de dados estatisticos ajuda-nos a
compreender os efeitos resultantes das modificagdes,
podendo depois avaliar se foram os desejados, e a
preparar o futuro da regido.

Assim, na CVRA temos vindo a desenvolver um
trabalho de consolidagdo dos dados existentes e a
melhorar a recolha e tratamento dos dados
produzidos anualmente.

Notdmos, em particular, a deficiéncia nas estatisticas
relativas a producdo de uvas, o que nos levou a
definir rotinas internas para melhorar a informagdo
que podemos disponibilizar ao sector. Nesta area, a
decisdo da CVRA em realizar controlos de vindima,
também nos sinalizou a importdncia do
conhecimento sobre a matéria-prima que é a base da
actividade vitivinicola.

Por outro lado, nos contactos com produtores é
notdrio o desejo destes em terem mais conhecimento
e informacgdo sobre o desempenho global da regido.

Porque estamos convictos que estas informagdes
também contribuem para uma maior transparéncia
sobre a actividade da regido, apresentamos nesta
sec¢do do relatério uma compilagdo das estatisticas
dos Vinhos do Alentejo, esperando que déem
resposta, mesmo que parcial, as expectativas dos
agentes econémicos.
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Uricos por Mowsza

Sumdrio estatistico 10 anos
Vinhos do Alentejo 2011-2020

Pessoas e empresas

Numero de viticultores 2.004 1.984 1.965 1.970 1.844 1.820 1.847 1.858 1.891 1.901
NiTERo 2 predlvieres o viie 199 203 203 215 221 219 218 218 229 216
com produgdo declarada
Numero de adegas que certificaram

173 213 224 234 235 245 225 225 227 224

como DO Alentejo e IG Alentejano

Area de vinha inscrita para DO/IG

19.239* 19.274 19.953 20.632 20.675 20.718 21.354 21962 22.883 23.252
(hectares)

Produgdo de uvas

o 130,8 124,7 150,0 159,5 149,9 136,2 128,8 145,1 132,5 162,5
(milhdes Kg)

Produgdo média de uvas
(toneladas por hectare)

Producao de vinho

Produgdo total
(milhdes litros)

6,8* 6,5 7,5 7,7 7,3 6,6 6,0 6,6 5,8 7,0

95,5 91,0 109,0 119,8 113,9 101,7 92,4 106,7 98,3 113,3

Produgdo apta DO Alentejo

L 41,2 40,4 46,9 55,5 60,7 58,0 51,1 58,6 50,4 60,2
(milhdes litros)

Produgdo apta IG Alentejano
(milhdes litros)

Certificagao

Volume com certificagdo DO Alentejo e
IG Alentejano (milhdes litros)

54,3 50,7 62,1 64,3 53,2 43,7 41,4 48,1 48,0 53,2

80,0 82,2 87,7 92,8 98,0 97,2 94,4 84,9 88,2 80,4

Volume com certificacdo DO Alentejo 17,8 17,0 16,3 18,2 22,2 23,3 21,4 19,9 19,3 16,8
(milhdes litros)
Volume com certificacdo G Alentejano 62,2 65,2 71,4 746 75,8 73,9 73,1 65,0 68,9 63,6
(milhdes litros)

Mercado nacional *
Vinhos do Alentejo c/DOe IG
(milhdes litros)
Vinhos de Portugal ¢/DOe IG (todos)
(milhdes litros)
Vinhos s/ DO-IG (ex-Mesa)
(milhdes litros)

40,4 40,7 42,3 41,2 46,1 47,9 45,6 43,3 44,9 ND
96,2 94,4 95,4 95,9 102,3 109,7 112,4 115,6 119,9 ND

154,0 145,7 128,4 127,0 130,2 147,2 155,0 148,4 160,7 ND

Total

250,2 240,1 223,8 222,9 232,5 256,9 267,4 264,0 280,6 ND
(milhdes litros)

Consumo per capita em Portugal * 45,4 47,4 39,7 41,1 46,4 45,3 51,1 49,3 52,4 44,9
(litros de vinho)
Turistas em Portugal
(milhdes)
Vinhos do Alentejoc/DOe IG
(milhdes litros)

Vinho DO Alentejo
(milhdes litros)

14,0 13,8 15,2 17,3 19,2 21,3 24,0 25,2 27,1 10,5

ND ND ND 19,0 20,3 19,8 20,3 18,3 17,7 17,7

ND ND ND 4,4 4,5 4,2 4,7 4,1 3,8 3,7

Vinho IG Alentejano
(milhdes litros)

Vinhos do Alentejo c/DOe IG
(milh&es Euros)

Vinho DO Alentejo
(milh&es Euros)

ND ND ND 14,7 15,8 15,6 15,6 14,2 13,9 13,9

ND ND ND 60,3 63,4 58,7 66,1 60,9 59,4 59,1

ND ND ND 17,6 18,7 16,1 20,6 18,3 18,4 18,4

Vinho IG Alentejano
(milh&es Euros)

Vinhos do Alentejo c/DOe IG
(€/L)

Vinho DO Alentejo

(€/L)

Vinho IG Alentejano

(€/L)

ND ND ND 42,7 44,7 42,6 45,4 42,7 41,0 40,7

ND ND ND 3,17€ 3,12€ 2,96 € 3,25€ 3,34€ 3,36€ 3,34€

ND ND ND 4,03 € 4,16 € 3,83€ 4,38€ 4,49 € 4,82€ 4,92€

ND ND ND 2,91€ 2,83€ 2,73€ 2,91€ 3,01€ 2,96 € 2,92€

! Fonte: Dados Nielsen referentes a vinhos tranquilos (divulgados pelo IVV). Metodologia revista no ano 2016 e seguintes
2 Fonte: INE- Instituto Nacional de Estatistica. O nimero de turistas corresponde ao n.2 de hdspedes nos estabelecimentos hoteleiros
* Estimativa CVRA para area |.G.

ND - Dado ndo disponivel.
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Area de vinha 1989-2020
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5 [ Moress

Vinha por regido (ha) 1989 1998 2006 2008 2010 2014 2016 2017 2018 2019 2020
BORBA 681 1.536 3.005 3.038 3.423 3.491 3.453 3.634 3.876 4.027 4.023
REDONDO 237 1.000 1.802 1.833 1.896 2.040 1.788 2.032 1.982 2.070 2.059
REGUENGOS 453 1.676 2.779 3.165 3.215 3.949 3.919 4.445 4.549 4630  4.740
PORTALEGRE 46 113 270 334 336 841 707 630 614 618 622
VIDIGUEIRA 233 705 1.432 1.561 1.707 2.380 2.369 2.595 2.658 2.767 2.822
EVORA 1) 185 649 692 705 1.235 1.145 1.428 1.416 1.509 1.549
GRANJA-AMARELEJA 1) 35 78 193 241 425 425 475 488 525 526
MOURA 1) 45 182 201 240 338 363 399 392 401 400
Soma D.O. Alentejo 1.650 5.294 10.197 11.017 11.764 14.699 14.170 15.638 15.975 16.546 16.741
I.G. ALENTEJANO 2)  3.922%  7.412*  7.428*  7.428 5.933 6.548 5.716 5.987 6.337 6.511
Total 1.650 9.216 17.609 18.445 19.192 20.632 20.718 21.354 21.962 22.883  23.252
Arealvv 11.510 ND 22.959 23.089 23.785 23.188 23.375 23.879 24.544 24.709  25.057
Area com castas tintas e rosé (ha) 1989 1998 2006 2008 2010 2014 2016 2017 2018 2019 2020
BORBA 394 722 2.277 2.304 2.694 2.657 2.637 2.784 2.953 3.105 3.120
REDONDO 195 589 1.376 1.414 1.464 1.576 1.448 1.620 1.584 1.655 1.652
REGUENGOS 409 1.076 2.105 2.477 2.574 3.171 3.204 3.587 3.705 3.814 3.919
PORTALEGRE 26 76 202 263 284 684 623 514 501 505 507
VIDIGUEIRA 112 216 847 951 1.056 1.351 1.362 1.467 1.564 1.668 1.726
EVORA 1) 119 533 576 601 1.004 972 1.206 1.188 1.272 1.303
GRANJA-AMARELEJA 1) 14 66 180 220 377 382 409 417 443 444
MOURA 1) 28 143 162 199 286 305 325 317 331 331
Soma D.O. Alentejo 1.136 2.839 7.549 8.327 9.093 11.106 10.933 11.913 12228 12.792  13.001
I.G. ALENTEJANO 2) ND ND ND 6.314 4.737 5.036 4674  4.861 5.155 5.291
Total 1.136 2.839 7.549 8.327 15.406 15.843 15.969 16.587 17.089 17.946 18.292
Adrearosé esta incluida nos valores apresentados a partir de 2015.
Area com castas brancas (ha) 1989 1998 2006 2008 2010 2014 2016 2017 2018 2019 2020
BORBA 287 814 728 734 729 834 816 849 923 923 903
REDONDO 42 412 426 419 432 464 341 412 398 415 405
REGUENGOS a4 601 674 688 641 778 715 858 844 816 821
PORTALEGRE 20 36 68 71 52 157 83 115 112 113 115
VIDIGUEIRA 121 489 585 610 652 1.029 1.007 1.128 1.094 1.099 1.096
EVORA 1) 66 116 116 105 231 173 222 228 237 246
GRANJA-AMARELEJA 1) 21 12 13 21 48 43 66 71 82 82
MOURA 1) 17 39 39 41 52 58 74 76 70 70
SomaD.O. Alentejo 514  2.455 2.648 2.690 2.672 3.593 3.236  3.725 3.747 3.754 3.737
I.G. ALENTEJANO 2) ND ND ND 1.114 1.196 1.512 1.042 1.126 1.183 1.216
Total 514  2.455 2.648 2.690 3.786 4.789 4748 4768  4.872 4.937 4.953

1) As zonas vitivinicolas de Evora, Granja-Amareleja e Moura foram reconhecidas em 1991.

2) O1.G. Alentejano foi reconhecido em 2010. Anteriormente, e desde 1992, era designado vinho de mesa com indicagdo geogréfica.
* Estimativa CVRA

ND - Dado ndo disponivel.




Viticultores

N.2 de Viticultores por dimensdo

%2019 +/[-(n.°) %2020

<5ha 55,7% -1 55,3%
Pequeno >=5e<20ha 27,6% 10 28,0%
>=20e<50ha 11,7% 2 11,8%
Soma<50 ha 95,0% 11 95,1%
>=50 e <100 ha 3,8% -5 3,5%
Médio  >=100e <200 ha 0,9% 4 1,1%
Soma>=50e <200 ha 4,7% -1 4,6%
>=200 e <400 ha 0,2% 0 0,2%
Grande >=400ha 0,1% 0 0,1%
Soma>=200 ha 0,3% 0 0,3%
Total 100,0% 10 100,0%

Areade vinhainscrita (ha)

%2019 +[-(n.) %2020

<5ha 8,7% -60 8,3%

Pequeno >=5e<20ha 22,7% 147 23,0%
>=20e<50ha 29,7% 178 30,0%

3= 61,2% 264 61,4%

>=50e <100 ha 20,9% -425 18,7%

Médio >=100 e <200 ha 9,6% 521 11,6%
5= 30,4% 96 30,3%

>=200 e <400 ha 4,2% 4 4,2%

Grande >=400 ha 4,2% 4 4,1%
2= 8,4% 9 8,3%

Total 100,0% 369 100,0%

N.2 de viticultores por regido

%2019 +[-(n.) %2020

BORBA 16,0% 12 16,5%
REDONDO 8,2% 3 8,0%
REGUENGOS 22,6% -4 22,3%
PORTALEGRE 8,2% 0 8,1%
VIDIGUEIRA 17,3% 4 17,5%
EVORA 2,6% 2 2,7%
GRANJA-AMARELEJA 4,1% 0 4,1%
MOURA 0,8% 0 0,8%
I.G. ALENTEJANO 20,3% 3 20,1%
Total 100,0% 8  100,0%

e

WIMNHOS=ALENTEJO

o MOnre2a.

Ototal é diferente do n.2 de viticultores por haver situagdes em que estdo activos em mais do que uma regido.
ND - Dado ndo disponivel.
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Uricos por Nourezo

Vinha por ano de plantagdo (ha) 2016 2017 2018 2019 2020
Até 1969 127 129 134 132 133 0,6% 2 0,6%
1970-1979 396 395 384 382 335 1,7% -48 1,5%
1980-1989 1.215 1.141 1.039 946 908 4,2% -38 3,9%
1990-1999 4.822 4.642 4.333 4.000 3.797 17,8% -203 16,5%
2000-2009 10.437 10.467 10.311 10.234 10.101 45,4% -133 43,9%
2010-2019 3.600 4.507 5.753 6.838 7.728 30,3% 890 33,6%
Total 20.596 21.280 21.955 22.531 23.002 100,0% 471 100,0%
Dados reportados a 31 de Julho
Area por casta
Castas tintas (ha) 2016 2017 2018 2019 2020
Aragonez 4.214 4.245 4.244 4.356 4.352 24,3% -4 23,8%
Alicante Bouschet 2.057 2.285 2.531 2.872 3.138 16,0% 266 17,2%
Trincadeira 3.221 3.095 3.030 2.961 2.893 16,5% -68 15,8%
Syrah 1.573 1.815 1.981 2.115 2.160 11,8% 45 11,8%
Touriga Nacional 1.118 1.208 1.305 1.416 1.464 7,9% 49 8,0%
Casteldo 1.108 1.070 1.016 1.023 1.012 5,7% -10 5,5%
Cabernet Sauvignon 832 831 839 868 849 4,8% -19 4,6%
Touriga Franca 306 358 409 508 572 2,8% 64 3,1%
Alfrocheiro 414 410 398 401 396 2,2% -5 2,2%
Petit Verdot 232 262 290 319 321 1,8% 2 1,8%
Moreto 303 321 299 289 270 1,6% -18 1,5%
Outras variedades 591 683 742 814 865 4,5% 50 4,7%
Total 15.969 16.582 17.083 17.940 18.292 100,0% 352 100,0%
Castas rosé (ha) 2016 2017 2018 2019 2020
Pinot Gris 2,0 2,0 3,0 3,0 3,6 48,4% 0,6 52,9%
Gerwurztraminer 2,7 2,7 3,2 3,2 3,2 51,6% 0,0 47,1%
Total 4,7 4,7 6,2 6,2 6,8 100,0% 0,6 100,0%
Castas brancas (ha) 2016 2017 2018 2019 2020
Antdo Vaz 1.176 1.228 1.251 1.257 1.268 25,5% 12 25,6%
Arinto 708 718 777 796 837 16,1% 41 16,9%
Roupeiro 932 894 872 867 829 17,6% -38 16,7%
Ferndo Pires 238 238 261 278 285 5,6% 7 5,7%
Verdelho 201 216 243 262 265 5,3% 3 5,3%
Rabo de Ovelha 307 271 265 239 228 4,8% -11 4,6%
Viognier 120 120 134 147 154 3,0% 7 3,1%
Alvarinho 118 125 137 147 165 3,0% 18 3,3%
Gouveio 121 140 139 139 143 2,8% 4 2,9%
Mantetdo 134 130 109 98 80 2,0% -18 1,6%
Diagalves 91 87 81 90 83 1,8% -6 1,7%
Outras variedades 603 599 602 619 617 12,5% -2 12,5%
Total 4.748 4.768 4.872 4.937 4.953 100,0% 16 1*)0,0%
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GRANJA- 1.G.
BORBA REDONDO REGUENG(; PORTALEE VIDIGUEIRA EVORA AMARELEJ MOURA | ALENTEJA TOTAL %2019+/-(ha) %2020
A NO

Castas Tintas

1 Aragonez 874,6 313,5 1.075,0 166,8 406,7 272,6 110,8 92,3 1.039,9 4.352,2 24,3% 3,7 23,8%
2 Alicante Bouschet 429,3 219,8 667,9 94,2 387,2 230,7 72,9 47,6 988,8 3.138,4 16,0% 266,4 17,2%
3 Trincadeira 476,1 325,4 755,1 115,6 257,1 202,6 85,3 44,4 631,7 2.893,3 16,5% -67,7 15,8%
4 Syrah 383,9 172,2 392,6 28,3 199,5 164,5 25,4 36,1 757,7 2.160,2 11,8% 44,8 11,8%
5  Touriga Nacional 2436 139,4 204,7 31,7 152,7 92,2 14,8 23,8 561,5 1.464,4 7,9% 48,5 8,0%
6 Casteldo 253,8 180,4 201,8 26,5 36,4 82,5 19,2 51 206,6 1.012,3 5,7% -10,2 5,5%
7  Cabernet Sauvignon 164,4 62,7 106,6 13,9 66,9 68,3 4,7 18,0 343,5 849,0 4,8%  -18,5 4,6%
8 Touriga Franca 67,1 66,5 172,5 5,0 29,8 46,0 7,3 7,6 169,7 571,5 2,8% 63,7 3,1%
9 Alfrocheiro 61,0 50,9 44,6 11,1 57,7 20,8 24,4 44,7 80,3 395,5 2,2% 5,1 2,2%
10  Petit Verdot 51,0 22,2 40,4 25,5 26,8 154,6 320,5 1,8% 2,0 1,8%
11 Moreto 14,5 44,7 82,7 1,6 14,0 8,2 61,8 3,4 39,5 270,4 1,6% -18,4 1,5%
12 Tinta Caiada 20,0 12,3 50,5 11,0 18,7 10,0 33,6 156,1 0,8% 9,6 0,9%
13 Merlot 22,8 10,6 1,6 13,8 8,0 1,8 3,0 54,1 115,7 0,6% -0,9 0,6%
14  PetitSyrah 4,0 8,2 24,3 4,6 3,5 63,8 108,4 0,6% 6,9 0,6%
15 Tinta Midda 0,8 1,3 30,4 6,5 1,5 44,6 85,1 0,4% 18,6 0,5%
16 Tinta Grossa 0,2 2,5 46,5 52 54,4 0,3% -3,2 0,3%
17  Carignan 34,5 1,7 8,5 71 0,7 52,5 0,3% -1,7 0,3%
18 Sousdo* 0,5 3,5 0,8 8,5 4,5 17,0 34,8 0,2% 3,8 0,2%
19 Caladoc 1,4 5,7 8,2 6,0 9,6 30,9 0,2% 0,2 0,2%
20 Tinto Cao 2,7 4,2 9,0 9,5 4,7 30,1 0,2% 0,7 0,2%
21 Grand Noir 4,2 7,0 9,6 1,9 5,6 28,3 0,2% 1,0 0,2%
22 Pinot Noir 0,6 3,3 0,1 0,6 1,6 21,1 27,3 0,1% 3,6 0,1%
23 Baga 0,4 2,6 2,9 7,1 11,2 24,2 0,1% 2,6 0,1%
24  Tannat 4,0 4,8 3,0 10,9 22,7 0,1% 0,2 0,1%
25 Tinta Barroca 6,8 1,6 5,6 7,7 21,7 0,1% 0,7 0,1%
26 Sangiovese 11,1 5,9 17,0 0,1% 0,0 0,1%
27 Marselan* 0,5 0,3 1,5 13,5 15,8 0,0% 9,4 0,1%
28 Grenache 0,5 0,4 6,3 2,3 1,9 11,4 0,1% -0,6 0,1%
29 Manteudo Preto 5,0 1,1 1,3 7,4 0,0% 0,1 0,0%
30 CabernetFranc* 1,3 3,8 51 0,0% 0,0 0,0%
31 Carmenére* 1,3 0,4 2,4 4,1 0,0% 0,0 0,0%
32 TintaCarvalha 0,2 2,9 0,5 0,1 3,7 0,0% 0,0 0,0%
33 Zinfandel 1,6 1,8 3,4 0,0% 0,0 0,0%
34 Cinsaut 2,5 2,5 0,0% 0,0 0,0%
35 NeroD'Avola 0,8 0,4 1,2 0,0% 0,0 0,0%
36 Corropio 0,1 0,7 0,1 0,9 0,0% 0,0 0,0%

Total 3.119,9 1.651,6 3.919,2 506,9 1.726,0 1.302,9 444,4 330,5 5.291,0 18.292,4 100,0%  352,2 100,0%

*Variedades de utilizagdo em |.G. Alentejano, autorizadas desde 2018.

GRANJA- 1.G.
BORBA REDONDO REGUENG(; PORTALEE VIDIGUEIRA EVORA AMARELEJ MOURA | ALENTEJA TOTAL %2019 +[-(ha) %2020
A NO
Castas Rosé
1 Pinot Gris 3,6 3,6 48,4% 0,6 51,6%
2 Gerwurztraminer 2,7 0,5 3,2 51,6% 0,0 48,4%
Total 0,0 2,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4,1 6,8 100,0% 0,6 100,0%
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GRANJA- 1.G.
REDONDO REGUENGg PORTALE(; VIDIGUEIRA EVORA AMARELEJ MOURA | ALENTEJA TOTAL %2019 +/-(ha) %2020
A NO

Castas Brancas

1  AntdoVaz 91,5 59,6 284,2 6,5 501,4 54,2 26,2 21,7 222,8 1.268,1 25,5% 11,5 25,6%
2 Arinto 235,5 53,6 83,8 32,2 109,3 70,6 9,6 24,0 218,4 837,0 17,6% 41,4  16,9%
3 Roupeiro 258,3 122,9 157,0 15,2 124,6 31,8 10,5 7.3 101,4 829,0 16,1%  -38,1 16,7%
4 FerndoPires 73,6 45,5 21,6 26,2 24,9 18,4 2,1 2,5 69,8 284,6 5,6% 6,9 5,7%
5 Verdelho 36,2 22,9 29,3 5,4 27,9 12,3 4,5 126,4 264,9 5,3% 3,2 5,3%
6 Rabode Ovelha 91,1 26,1 57,1 0,5 41,7 3,9 7.3 227,7 4,8%  -11,3 4,6%
7 Viognier 29,5 1,0 7,4 1,0 13,7 12,1 3,0 86,5 154,2 3,0% 7,0 3,1%
8  Alvarinho 27,3 4,6 8,9 1,4 41,1 10,8 1,4 69,4 164,9 3,0% 18,3 3,3%
9 Gouveio 5,0 13,5 60,4 1,2 18,4 8,0 0,9 35,1 142,5 2,8% 3,7 2,9%
10 SauvignonBlanc 3,6 4,4 5,0 15 9,2 0,8 68,5 93,0 1,7% 9,7 1,9%
11  Diagalves 2,2 11,4 2,3 16,9 21,2 1,2 28,0 83,2 1,8% -6,4 1,7%
12 Viosinho 9,2 10,4 20,1 1,7 6,1 87 0,8 3,1 26,3 81,4 1,5% 8,4 1,6%
13 Mantetudo 4,1 12,1 0,7 46,7 0,3 4,3 11,5 79,7 2,0%  -18,1 1,6%
14  Chardonnay 6,3 6,3 1,0 5 23,3 5,9 31,1 75,4 1,3% 9,7 1,5%
15  Perrum 1,7 10,6 45,5 0,1 9,5 67,4 1,5% 4,3 1,4%
16 Moscatel Graudo 2,8 0,5 3,5 1,0 1,0 0,7 2,5 35,0 47,0 0,9% 0,3 0,9%
17  Semillon 1,9 6,5 17,7 5,5 0,5 11,9 44,0 0,9% 2,0 0,9%
18 Alicante Branco 1,8 5,9 0,3 2,9 22,5 2,2 35,6 1,4% -31,2 0,7%
19  Encruzado 5,9 2,8 1,3 2,1 2,3 18,1 32,5 0,6% 33 0,7%
20 Trincadeira das Pratas 6,8 7,9 0,6 4,5 2,3 0,2 2,3 24,6 0,6% -2,8 0,5%
21 Marsanne 5,5 12,8 0,4 18,7 0,4% 0,0 0,4%
22 Vermentino 6,3 0,6 a7 10,6 0,2% 0,0 0,2%
23 PetitMaseng 3,1 4,8 2,1 10,0 0,2% 0,0 0,2%
24 Riesling 1,0 2,2 2,4 3,8 9,4 0,2% 0,0 0,2%
25 Roussanne 6,3 1,2 7,5 0,2% 0,0 0,2%
26 Talia 0,4 7,0 7,4 0,1% 0,0 0,1%
27  Verdejo* 0,1 1,4 5,7 7,2 0,1% 2,7 0,1%
28 Malvasia Fina 1,2 0,8 0,1 4,3 6,4 0,1% 0,0 0,1%
29 Rabigato* 0,9 1,7 2,0 0,5 51 0,1% 0,4 0,1%
30 CheninBlanc* 87 0,8 4,5 0,1% 0,0 0,1%
31  Cercial* 1,6 2,0 0,7 4,3 0,1% 0,0 0,1%
32 Loureiro* a3 0,4 2,2 3,9 0,1% 0,4 0,1%
33 Mourisco Branco 0,5 0,1 2,6 0,5 3,7 0,1% -1,7 0,1%
34 Tamarez 1,1 0,3 1,3 0,1 0,7 3,5 0,1% 0,0 0,1%
35  Malvasia Rei(Assario) 0,8 1,3 0,1 1,3 3,5 0,1% 0,1 0,1%
36 Larido 3,1 3,1 0,1% 11 0,1%
37  Sercial 0,2 2,3 2,5 0,0% 1,0 0,1%
38 Chasselas 1,1 0,3 1,4 0,0% 0,0 0,0%
39 GalegoDourado* 0,3 1,0 1,3 0,0% 0,0 0,0%
40  Azal* 1,0 0,1 1,1 0,0% 1,0 0,0%
41 Bical 1,0 1,0 0,0% 0,0 0,0%

Total 902,8 404,6 820,9 115,0 1.096,1 246,3 81,6 69,8 1.215,7 4.952,8 100,0% 16,0 100,0%

*Variedades de utilizagdo em |.G. Alentejano, autorizadas desde 2018.
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Produgdo de uvas

Total por regido (milhes Kg)

BORBA

REDONDO
REGUENGOS
PORTALEGRE
VIDIGUEIRA

EVORA
GRANJA-AMARELEJA
MOURA

Soma D.O. Alentejo

1.G. ALENTEJANO

2016
28,343
10,224
23,863

7,581
19,805
8,204
3,886
2,860
104,766

31,477

2017 2018
23,188 26,006
10,391 10,825
24,153 27,102

6,899 8,869
17,529 23,384
11,093 7,892

3,084 4,044

2,680 4,471
99,017 112,593

29,735 32,532

2019 2020
19,334 29,175
10,268 14,226
23,022 26,672
8911 9,158
22,671 20,771
7,413 12,655
3,530 4,845
3,027 3,993
98,175 121,495

34,305 41,042

%2019t [-(MKg) %2020

14,6% 9,841 17,9%
7,8% 3,958 8,8%
17,4% 3,650 16,4%
6,7% 0,247 5,6%

17,1% -1,900 12,8%

5,6% 5,242 7,8%
2,7% 1,315 3,0%
2,3% 0,966 2,5%

74,1% 23,320 74,7%

25,9% 6,737 25,3%

Total

136,243 128,752 145,124 132,480 162,537

100,0% 30,057 100,0%

Tintas e rosé por regido (milhdes Kg

BORBA

REDONDO
REGUENGOS
PORTALEGRE
VIDIGUEIRA

EVORA
GRANJA-AMARELEJA
MOURA

SomaD.O. Alentejo

|.G. ALENTEJANO

2016
20,544
7,832
18,989
6,552
12,442
6,756
3,486
2,413
79,016

25,686

2017 2018
17,099 18,452
8,112 8,296
18,702 21,029
5,855 7,521
11,435 14,290
6,993 6,303
2,848 3,775
2,258 3,684
73,302 83,349

24,212 25,701

2019 2020
14,212 21,229
8,244 11,129
18,756 21,890
7,763 7,789
15,047 13,027
6,162 10,543
3,160 4,595
2,377 3,067
75,722 93,269

27,992 33,378

%2019+ [-(MKg) %2020
13,7% 7,017 16,8%
7,9% 2,885 8,8%
18,1% 3,134 17,3%
7,5% 0,026 6,2%

14,5% -2,020 10,3%

5,9% 4,381 8,3%
3,0% 1,435 3,6%
2,3% 0,690 2,4%

73,0% 17,547 73,6%

27,0% 5,386 26,4%

Total

104,702

97,515 109,050 103,714 126,647

100,0% 22,933  100,0%

Brancas por regido (milhdes Kg)

BORBA

REDONDO
REGUENGOS
PORTALEGRE
VIDIGUEIRA

EVORA
GRANJA-AMARELEJA
MOURA

SomaD.O. Alentejo

|.G. ALENTEJANO

2016
7,799
2,392
4,873
1,028
7,363
1,448
0,399
0,447

25,750

5,791

2017 2018
6,089 7,554
2,278 2,529
5,451 6,073
1,043 1,348
6,094 9,094
4,100 1,589
0,236 0,269
0,422 0,787

25,714 29,243

5,523 6,831

2019 2020
5122 7,947
2,024 3,098
4,266 4,783
1,147 1,369
7,624 7,744
1,250 2,112
0,370 0,250
0,650 0,937

22,453 28,240

6,313 7,664

%2019+ [-(MKg) %2020

17,8% 2,825 22,1%
7,0% 1,074 8,6%
14,8% 0,517 13,3%
4,0% 0,222 3,8%

26,5% 0,120 21,6%

4,3% 0,862 5,9%
1,3% -0,120 0,7%
2,3% 0,287 2,6%

78,1% 5,787 78,7%

21,9% 1,351 21,3%

Total

31,541

31,237 36,074

28,766 35,904

100,0% 7,138  100,0%
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Produtores de vinho

N.2 de Produtores por dimens&o 2016 2017 2018 2019 2020 %2019 +[-(n.°) %2020
<=10.000 L 35 31 33 40 27 17,5% -13 12,5%
>10.000 e <=50.000 L 52 57 48 52 52 22,7% 0 24,1%
Pequeno
>50.000 e <=100.000 L 34 32 35 40 35 17,5% -5 16,2%
Soma<=100.000 L 121 120 116 132 114 57,6% -18 52,8%
>100.000 e <=500.000 L 66 66 66 56 60 24,5% 4 27,8%
Médio >500.000 e <= 1000.000 L 17 20 19 24 21 10,5% -3 9,7%
Soma>100.000 e <=1.000.000 83 86 85 80 81 34,9% 1 37,5%
>1000.000 e <=3.000.000 L 8 5 10 10 13 4,4% 3 6,0%
Grande  >3.000.000 L 7 7 7 7 8 3,1% 1 3,7%
Soma>1.000.000 L 15 12 17 17 21 7,4% 4 9,7%
Total 219 218 218 229 216 100,0% -13 100,0%
Produggo de vinho (milhdes litros) 2016 2017 2018 2019 2020
<=10.000 L 0,171 0,138 0,142 0,192 0,121 0,2% -0,071 0,1%
>10.000 e <=50.000 L 1,342 1,471 1,308 1,302 1,481 1,3% 0,179 1,3%
Peaueno >50.000 e <= 100.000 L 2,487 2,341 2,586 2,867 2,569 2,9% -0,298 2,3%
Soma<=100.000 L 4,000 3,950 4,036 4,361 4,171 4,4% -0,190 3,7%
>100.000 e <=500.000 L 17,756 16,903 16,818 12,966 14,094 13,2% 1,128 12,4%
Médio >500.000 e <= 1000.000 L 12,415 14,676 13,448 16,792 14,005 17,1% -2,787 12,4%
Soma>100.000 e <=1.000.00C 30,171 31,578 30,267 29,757 28,099 30,3% -1,658 24,8%
>1000.000 e <= 3.000.000 L 13,581 9,548 16,637 15,142 22,976 15,4% 7,834 20,3%
Grande  >3.000.000 L 53,940 47,360 55,716 49,058 58,081 49,9% 9,023 51,3%
Soma>1.000.000 L 67,522 56,907 72,353 64,200 81,057 65,3% 16,857 71,5%
Total 101,693 92,436 106,656 98,318 113,327 100,0% 15,009 100,0%
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WVINHOS=ALENTEJD
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5 [ Moress

Producgdo

Produgdo por regidao (milhdes litros)

D.O. Alentejo

2016

2017

2018

2019

%2019 +/[-(ML) %2020

BORBA 16,192 12,672 13,319 10,694 12,726 10,9% 2,032 11,2%
REDONDO 0,531 0,426 0,464 0,429 1,432 0,4% 1,003 1,3%
REGUENGOS 13,656 11,984 13,635 11,143 11,479 11,3% 0,336 10,1%
PORTALEGRE 0,602 0,597 0,901 0,674 0,570 0,7% -0,104 0,5%
VIDIGUEIRA 5,986 4,936 7,320 6,762 5,861 6,9% -0,901 5,2%
EVORA 1,748 1,366 2,363 2,268 2,684 2,3% 0,416 2,4%
GRANJA-AMARELEJA 1,562 1,456 1,730 1,628 2,407 1,7% 0,779 2,1%
MOURA 0,531 0,845 1,051 1,366 1,714 1,4% 0,348 1,5%
D.O.semindicagdo da sub-regido 17,193 16,776 17,778 15,402 21,290 15,7% 5,888 18,8%
SomaD.O. Alentejo 58,001 51,058 58,561 50,366 60,163 51,2% 9,797 53,1%
|.G. ALENTEJANO 43,691 41,378 48,094 47,951 53,166 48,8% 5,215 46,9%
Total 101,693 92,436 106,656 98,318 113,329 100,0% 15,011 100,0%

Produgdo por categoria (milhoes litros)

D.O. Alentejo

2016

%2019 +/[-(ML) %2020

Tranquilo 57,801 50,782 58,365 50,092 59,985 51,0%  -8,273 52,9%
Espumante 0,101 0,123 0,096 0,119 0,102 0,1% 0,023 0,1%
Licoroso 0,018 0,045 0,018 0,029 0,028 0,0% 0,011 0,0%
Vinho de "Talha" 0,055 0,086 0,060 0,029 0,032 0,0%  -0,031 0,0%
Aguardente 0,026 0,024 0,023 0,022 0,016 0,0%  -0,001 0,0%
SomaD.O. Alentejo 58,001 51,058 58,561 50,291 60,163 51,2% 8,271 53,1%
Tranquilo 43,609 41,319 48,021 47,909 53,123 48,8%  -0,112 46,9%
Espumante 0,064 0,047 0,060 0,033 0,035 0,0%  -0,027 0,0%
Licoroso 0,011 0,007 0,003 0,009 0,007 0,0% 0,005 0,0%
Aguardente 0,008 0,004 0,009 0,009 ND - -
Somal.G. Alentejano 43,691 41,377 48,094 47,960 53,166 48,8%  -0,134 46,9%
Total 101,693 92,435 106,656 98,251 113,329 100,0%  -8,405  100,0%
Produgdo por cor (milhGes litros) 2016 2017 2018 2019 2020
Tinto 77,099 70,704 78,654 75,934 86,644 76,8% 10,709 76,5%
Branco 22,756 20,069 26,059 20,431 23,778 20,7% 3,347 21,0%
Rosé 1,803 1,634 1,977 2,362 2,891 2,4% 0,529 2,6%
Aguardente 0,034 0,028 0,032 0,098 0,016 0,1%  -0,082 0,0%
Total 101,693 92,436 106,721 98,825 113,329 100,0% 14,503  100,0%
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WIMNHOS=ALENTEJO

Uricos por Nourezo

Produgdo de aguardente

Produgdo de aguardentes (litros) 2019 2020 %2019 +/[-(ML) %2020

D.O. Alentejo

Aguardente vinica 0 0 1.500 1.305 ND 4,2% -— -
Aguardente bagaceira 26.425 23.900 21.384 20.632 15.650 67,2% -4.982 100,0%
SomaD.O. Alentejo 26.425 23.900 22.884 21.937 15.650 71,4% -6.287 100,0%
.G. ntejano
Aguardente vinica 0 0 0 220 ND 0,7% - -
Aguardente bagaceira 8.000 4.390 9.200 8.550 ND 27,8%
Somal.G. Alentejano 8.000 4.390 9.200 8.770 ND 28,6%
Total 34.425 28.290 32.084 30.707 15.650 100,0%  -15.057 100,0%

ND -Dado ndo disponivel.

Adegas que certificam como
D.O. Alentejo e I.G. Alentejano

N.2 de adegas que certificam 2016 2017 2018 2019 2020 %2019 +[-(n.) %2020
<=10.000 L 70 65 62 56 60 24,7% 4 26,1%
>10.000 e <=50.000 L 65 56 57 62 69 27,3% 7 30,0%

Pequeno
>50.000 e <= 100.000 L 27 25 32 32 31 14,1% -1 13,5%
Soma<=100.000L 162 146 151 150 160 66,1% 10 69,6%
>100.000 e <=500.000 L 49 47 49 48 43 21,1% -5 18,7%

Médio >500.000 e <=1000.000 L 17 16 9 13 12 5,7% il 5,2%
Soma>100.000 e <=1.000.000 66 63 58 61 55 26,9% -6 23,9%
>1000.000 e <=3.000.000 L 9 7 9 7 7 3,1% 0 3,0%

Grande  >3.000.000 L 8 9 7 9 8 4,0% -1 3,5%
Soma>1.000.000 L 17 16 16 16 15 7,0% -1 6,5%

Total 245 225 225 227 230 100,0% 3 100,0%

Volume certificado (milhdes litros) 2016 2017 2018 2019 2020
<=10.000 L 0,295 0,266 0,221 0,219 0,159 0,2% -0,060 0,2%
>10.000 e <=50.000 L 1,535 1,482 1,511 1,507 1,628 1,7% 0,121 2,0%

Pequeno
>50.000 e <= 100.000 L 1,910 1,817 2,195 2,323 2,266 2,6% -0,057 2,8%
Soma<=100.000L 3,740 3,565 3,927 4,049 4,053 4,6% 0,005 5,0%
>100.000 e <=500.000 L 12,446 12,398 13,681 11,697 9,659 13,3% -2,038 12,0%

Médio >500.000 e <= 1000.000 L 11,506 11,323 6,094 8,540 8,198 9,7% -0,342 10,2%
Soma>100.000 e <=1.000.000 23,952 23,721 19,774 20,237 17,857 23,0% -2,380 22,2%
>1000.000 e <=3.000.000 L 16,617 13,062 16,806 13,028 14,837 14,8% 1,809 18,4%

Grande  >3.000.000L 52,905 54,090 44,392 50,854 43,696 57,7% -7,158 54,3%
Soma>1.000.000L 69,522 67,152 61,198 63,882 58,533 72,5% -5,348 72,8%

Total 97,214 94,438 84,900 88,167 80,443 100,0%  -7,724  100,0%
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Uricos por Mowsza

Volumes certificados

Certificagdo por regido (milhdes litros) 2017 2018 2019 %2019 +/-(n.

D.O. Alentejo

BORBA 4,398 4,517 4,235 4,015 3,404 4,6% -0,611 4,2%
REDONDO 0,057 0,042 0,050 0,063 0,051 0,1% -0,013 0,1%
REGUENGOS 6,675 5,964 4,526 4,232 3,462 4,8% -0,769 4,3%
PORTALEGRE 0,157 0,236 0,264 0,366 0,278 0,4% -0,088 0,3%
VIDIGUEIRA 2,880 2,665 2,408 1,947 2,304 2,2% 0,357 2,9%
EVORA 0,537 0,626 0,731 0,684 0,547 0,8% -0,137 0,7%
GRANJA-AMARELEJA 0,289 0,415 0,200 0,233 0,203 0,3% -0,031 0,3%
MOURA 0,007 0,019 0,011 0,038 0,053 0,0% 0,015 0,1%
D.O.semindicagdo da sub-regido 8,297 6,875 7,446 7,673 6,516 8,7% -1,157 8,1%
SomaD.O. Alentejo 23,299 21,359 19,871 19,251 16,818 21,8% -2,433 20,9%
|.G. ALENTEJANO 73,915 73,079 65,028 68,916 63,625 78,2% -5,291 79,1%
Total 97,214 94,438 84,900 88,167 80,443 100,0% -7,724 100,0%

Certificacdo por categoria (milhdes litros) %2019 +/-(n % 2020

D.O. Alentejo

Tranquilo 23,197 21,239 19,706 19,107 16,677 21,7% -2,430 20,7%
Espumante 0,029 0,023 0,045 0,037 0,036 0,0% -0,001 0,0%
Licoroso 0,023 0,026 0,034 0,019 0,013 0,0% -0,006 0,0%
Vinho de "Talha" 0,019 0,039 0,055 0,058 0,080 0,1% 0,022 0,1%
Aguardente 0,031 0,030 0,032 0,030 0,013 0,0% -0,017 0,0%
SomaD.O. Alentejo 23,299 21,359 19,871 19,251 16,818 21,8% -2,433 20,9%
Tranquilo 73,887 73,057 65,011 68,896 63,613 78,1% -5,283 79,1%
Espumante 0,008 0,008 0,010 0,006 0,012 0,0% 0,006 0,0%
Licoroso 0,002 0,004 0,002 0,001 0 0,0% -0,001 -
Aguardente 0,019 0,011 0,005 0,012 0 0,0% -0,012 -
Somal.G. Alentejano 73,915 73,079 65,028 68,916 63,625 78,2% -5,291 79,1%
Total 97,214 94,438 84,900 88,167 80,443 100,0% -7,724 100,0%

Certificagdo com designativo (milhdes litros %2019 +/-(n.°) %2020
D.O. Alentejo

Reserva 2,233 1,820 2,127 1,878 1,539 12,2% -0,339 9,5%
Premium 1,686 1,405 1,245 1,212 1,641 7,9% 0,428 10,1%
Colheita Seleccionada 0,062 0,084 0,069 0,160 0,035 1,0% -0,125 0,2%
Outros designativos 0,126 0,239 0,205 0,174 0,168 1,1% -0,006 1,0%
SomaD.O. Alentejo com designativos 4,106 3,548 3,645 3,425 3,384 22,3% -0,042 20,9%
Reserva 6,727 6,197 6,182 6,593 6,732 43,0% 0,139 41,5%
Premium 0,950 2,147 2,329 2,883 3,030 18,8% 0,147 18,7%
Colheita Seleccionada 1,360 1,084 1,193 1,428 1,453 9,3% 0,025 9,0%
Outros designativos 0,923 1,055 1,219 1,017 1,628 6,6% 0,611 10,0%
Somal.G. Alentejano com designativos 9,960 10,484 10,923 11,921 12,843 77,7% 0,922 79,1%
Total com designativos 14,067 14,032 14,568 15,347 16,227 100,0% 0,880 100,0%
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o MOnre2a.

Volumes certificados

Certificacdo por cor (milhdes litros) 2016 2017 2018 2019 2020
Tinto 67,207 74,405 66,729 67,938 62,569 77,1% -5,368 77,8%
Branco 16,049 18,508 16,713 18,532 15,985 21,0% -2,546 19,9%
Rosé 1,368 1,482 1,426 1,655 1,876 1,9% 0,220 2,3%
Aguardente 0,050 0,041 0,037 0,043 0,013 0,0% -0,030 0,0%
Total 84,674 94,436 84,904 88,167 80,443 100,0% -7,724  100,0%

Nota: O somatdrio pode ser diferente do total indicado noutros quadros devido as devolugées

de selos que nem sempre permitem relacionar coma cor.
Certificagdo por capacidade (milhdes litros) 2016 2017 2018 2019 2020 %2019 +/[-(n.°) %2020
Capacidade<=21L 83,357 81,894 74,431 77,216 70,002 87,6% -7,213 87,0%
Capacidade>2Laté<=10L 13,777 12,439 10,450 10,933 10,418 12,4% -0,516 13,0%
Capacidade>10L 0,079 0,105 0,018 0,019 0,023 0,0% 0,005 0,0%
Total 97,214 94,438 84,900 88,167 80,443 100,0% -7,724 100,0%

Certificacdo de aguardentes (litros) 2016 2017 2018 2019 %2019 +/[-(n.°) %2020
D.O. Alentejo

Aguardente vinica 0 0 2.877 1.496 0 3,5% -1.496 0,0%
Aguardente bagaceira 31.300 30.475 28.718 28.867 12.950 67,6% -15.917 100,0%
SomaD.O. Alentejo 31.300 30.475 31.595 30.363 12.950 71,1% -17.413  100,0%
Aguardente vinica 0 0 0 0 0 — — —
Aguardente bagaceira 18.907 10.599 5.180 12.333 0 28,9% -12.333 0,0%
Somal.G. Alentejano 18.907 10.599 5.180 12.333 0 28,9% -12.333 0,0%
Total 50.207 41.074 36.775 42.696 12.950 100,0% -29.746  100,0%
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Uricos por Mowsza

Mercado Nacional

2019 2020 2020 vs 2019 (Set)
Jan-Set  Jan-Set +[-  Var. (%)
On-trade
L 2,221 2,142 2,469 2,884 2,205 1,018 -1,187 -53,8% L
D.O. Alentejo € 27,391 29,051 34,692 37,354 28,711 13,234 -15,477 -53,9% €
€/L 12,33 € 13,56 € 14,05 € 12,95€ 13,02 € 13,00€ -0,02 € -0,2% €/L
L 7,747 8,595 9,148 9,632 7,379 3,482 -3,897 -52,8% L
I.G. Alentejano € 76,634 87,862 99,651 105,152 80,342 39,116 -41,226 -51,3% €
€/L 9,89€ 10,22 € 10,89 € 10,92 € 10,89 € 11,23 € 0,35€ 3,2% €/L
) L 9,968 10,737 11,617 12,516 9,584 4,500 -5,084 -53,0% L
Total D.O. Alentejo e
1.G. Alentejano € 104,025 116,913 134,343 142,506 109,052 52,350 -56,702 -52,0% €
h €/L 10,44 € 10,89 € 11,56 € 11,39€ 11,38€ 11,63 € 0,25 € 2,2%  €/L
L 15,570 16,968 17,938 19,078 14,628 7,764 -6,864 -46,9% L
Outras D.O. e l.G.
de Portugal € 147,509 171,538 181,556 201,279 152,615 83,665 -68,949 45,2% €
€/L 9,47 € 10,11 € 10,12 € 10,55 € 10,43 € 10,78 € 0,34 € 3,3% €/L
. L 48,052 52,504 51,651 57,577 43,443 23,761 -19,681 -45,3% L
Vinho sem DO/IG
. € 209,542 229,381 221,413 244,717 184,485 101,148 -83,337 -45,2% €
[ex-vinho mesa]
€/L 4,36 € 4,37 € 4,29 € 4,25€ 4,25 € 4,26 € 0,01€ 0,2% €/L
L 73,590 80,209 81,206 89,171 67,654 36,025 -31,629 -46,8% L
Total todos os vinhos € 461,075 517,833 537,312 588,503 446,152 237,163 -208,989 -46,8% €
€/L 6,27 € 6,46 € 6,62 € 6,60 € 6,59 € 6,58 € -0,01€ -0,2% €/L
Off-trade
L 10,965 9,660 8,149 7,850 5,521 5,247 -0,274 -5,0% L
D.O. Alentejo € 40,458 38,524 34,708 35,441 24,320 22,935 -1,385 5,7% €
€/L 3,69€ 3,99¢€ 4,26 € 4,51€ 4,40€ 4,37 € -0,03 € -0,8% €/L
L 26,996 25,179 23,495 24,500 17,353 17,566 0,213 1,2% L
I.G. Alentejano € 81,787 84,587 86,412 93,086 64,532 66,453 1,921 3,0 €
€/L 3,03€ 3,36 € 3,68€ 3,80€ 3,72€ 3,78 € 0,06 € 1,7% €/L
) L 37,960 34,839 31,644 32,351 22,875 22,813 -0,061 -0,3% L
Total D.O. Alentejo e
. € 122,245 123,111 121,121 128,527 88,852 89,388 0,536 0,6% €
I.G. Alentejano
€/L 3,22€ 3,53€ 3,83€ 3,97 € 3,88€ 3,92€ 0,03€ 0,9% ¢/L
L 46,239 49,819 54,419 55,915 41,613 43,855 2,241 5,4% L
Outras D.O. e l.G.
de Portugal € 148,231 166,166 187,376 199,787 144,875 155,573 10,698 7,4% €
€/L 3,21€ 3,34€ 3,44 € 3,57 € 3,48€ 3,55€ 0,07 € 1,9% €/L
) L 99,111 102,528 96,776 103,157 75,394 82,311 6,916 9,2% L
Vinho sem DO/IG
. € 115,483 122,418 129,786 139,262 101,244 110,118 8,874 8,8% €
[ex-vinho mesa]
€/L 1,17 € 1,19€ 1,34€ 1,35€ 1,34€ 1,34€ -0,01€ -0,4% €/L
L 183,311 187,186 182,838 191,423 139,883 148,979 9,096 6,5% L
Total todos os vinhos € 385,960 411,695 438,282 467,576 334,971 355,079 20,108 6,0% €
€/L 2,11€ 2,20€ 2,40€ 2,44€ 2,39€ 2,38€ -0,01€ -0,5% €/L
TOTAL
L 13,185 11,802 10,618 10,735 7,726 6,265 -1,461 -18,9% L
D.O. Alentejo € 67,849 67,575 69,401 72,795 53,031 36,169 -16,862 -31,8% €
€/L 515¢€ 5,73€ 6,54 € 6,78 € 6,86 € 577€ -1,09€ -15,9% €/L
L 34,743 33,775 32,643 34,133 24,732 21,048 -3,684 -14,9% L
I.G. Alentejano € 158,421 172,449 186,063 198,238 144,873 105,569 -39,304 -27,1% €
€/L 4,56 € 511¢€ 5,70€ 581¢€ 5,86 € 5,02€ -0,84 € -14,4% €/L
) L 47,928 45,577 43,261 44,867 32,458 27,313 -5,145 -15,9% L
Total D.O. Alentejo e
. € 226,270 240,024 255,464 271,033 197,904 141,738 -56,167 -28,4% €
I.G. Alentejano (a)
€/L 4,72 € 5,27¢€ 591¢€ 6,04 € 6,10€ 5,19¢€ 0,91€ -14,9%  €/L
L 61,809 66,787 72,357 74,992 56,241 51,618 -4,623 -8,2% L
Outras D.O. e |.G.
de Portugal (b) € 295,740 337,704 368,932 401,067 297,490 239,239 -58,251 -19,6% €
€/L 4,78 € 5,06 € 5,10€ 535¢€ 5,29¢€ 4,63€ -0,65 € -12,4% €/L
X L 147,163 155,032 148,427 160,735 118,837 106,072 -12,765 -10,7% L
Vinho sem DO/IG
" € 325,025 351,800 351,199 383,979 285,729 211,265 -74,464 -26,1% €
[ex-vinho mesa] (c)
€/L 2,21¢€ 2,27€ 2,37€ 2,39¢€ 2,40€ 1,99€ -0,41€ -17,2%  €/L
. L 256,900 267,395 264,045 280,594 207,537 185,004 -22,533 -10,9% L
Total todos os vinhos
et € 847,035 929,528 975,594 1.056,079 781,123 592,242 -188,881 -24,2% €
€/L 3,30€ 3,48€ 3,69 € 3,76 € 3,76 € 3,20€ 0,56 € -14,9% €/L

Dados em milhGes

Fonte: Dados Nielsen divulgados pelo IVV
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2020 Vs 2019

+[-  Var. (%)

EUROPA
B . 389.137 376.910 396.368 356.077 573.700 217.623 61,1%
PAISES NORDICOS
€ 1.277.528 1.284.390 1.326.569 1.466.319 2.048.368 582.049 39,7% €
L 1.432.784 1.460.365 1.652.663 1.520.082 1.560.250 40.168 2,6%
4.103.103 4.620.362 5.005.086 5.146.289 5.241.101 94.812 1,8% €
RESTANTES PAISES L 7.086.792 5.839.584 5.610.763 5.406.331 5.963.088 556.757 10,3%
DAEUROPA € 19.090.701 17.860.731 17.501.436 17.183.811 18.985.153 1.801.342 10,5% €
L 8.908.713 7.676.859 7.659.794 7.282.490 8.097.038 814.548 11,2%
Total EUROPA
€ 24.471.332 23.765.483 23.833.091 23.796.419 26.274.622 2.478.203 10,4% €
. 2.559.897 2.507.025 2.120.849 2.114.612 2.407.272 292.660 13,8%
AMERICA DO NORTE
€ 9.134.645 9.337.012 8.243.155 8.164.174 8.597.462 433.288 53% €
AMERICA CENTRAL & L 1.126 4.991 6.777 5.446 7.001 1.555 28,6%
CARAIBAS € 4.542 25.926 33.502 18.404 26.381 7.977 43,3% €
. 2.372.073 3.662.137 3.550.695 3.646.444 3.999.750 353.306 9,7%
AMERICA DO SUL
€ 7.135.884 11.239.642 12.107.998 12.218.352 13.566.915 1.348.563 11,0% €
L 4.933.096 6.174.153 5.678.321 5.766.502 6.414.023 647.521 11,2%
Total AMERICA
€ 16.275.071 20.602.580 20.384.655 20.400.930 22.190.758 1.789.828 8,8% €
Total AFRICA L 3.753.646 3.994.724 2.877.357 2.274.613 1.479.330 -795.283 -35,0%
€ 11.061.324 13.662.100 9.487.336 7.239.479 4.780.687 -2.458.792 -34,0% €
ASIA & MEDIO ORIENTE
Total ASIA & L 2.140.040 2.441.718 1.978.190 2.244.634 1.568.473 -676.161 -30,1%
MEDIO ORIENTE € 6.397.475 7.664.473 6.728.139 7.303.235 5.372.731 -1.930.504 -26,4% €
~ L 41.664 34.190 32.518 77.862 121.269 43.407 55,7%
Total OCEANIA
€ 185.082 148.228 143.086 262.357 342.434 80.077 30,5% €
L 27.344 22.256 32.014 28.786 9.219 -19.567 -68,0%
Total OUTROS
€ 282.184 243.761 328.301 360.368 120.102 -240.266 -66,7% €
. L 19.804.503 20.343.900 18.258.194 17.674.887 17.689.352 14.465 0,1% L
Total exportagdo
. € 58.672.468 66.086.625 60.904.608 59.362.788 59.081.334 -281.454 0,5% €
(capacidades<=21)
€/L 2,96 € 3,25 € 3,34€ 3,36 € 3,34€ -0,02 € -0,6% €/L

*Inclui exportagdo para paises e territorios ndo determinados de paises extra-U.E. e Aprovisionamento a bordo em paises extra-U.E.
Fonte: INE-Estatisticas de Comércio Internacional de Bens
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L 2.344.632 3.622.173 3.506.515 3.586.175 3.791.639 205.464 57% L

BRASIL € 7.043.254 11.113.763 11.970.867 12.039.247 13.046.029 1.006.782 8,4% €
€/L 3,00€ 3,07€ 3,41€ 3,36 € 3,44 € 0,08 € 2,5% €/L

L 1.349.232 1.358.662 1.160.357 1.048.063 1.194.328 146.265 14,0% L

SUiGA € 5.526.140 5.609.350 5.122.769 5.120.274 5.620.119 499.845 9,8% €
€/L 4,10€ 4,13 € 4,41€ 4,89€ 4,71€ -0,18€ 3,7%  €/L

L 1.730.179 1.639.346 1.333.428 1.254.343 1.424.163 169.820 13,5% L

ESTADOS UNIDOS € 5.904.379 5.935.158 5.306.643 4.730.621 4.798.357 67.736 1,4% €
€/L 3,41€ 3,62€ 3,98€ 3,77€ 3,37€ -0,40€ -10,7%  €/L

L 2.096.889 1.127.484 1.486.666 1.794.033 1.794.063 30 0,0% L

POLONIA € 4.298.377 3.066.860 4.129.312 4.507.736 4.376.758 -130.978 2,9% €
€/L 2,05€ 2,72€ 2,78 € 2,51€ 2,44 € -0,07 € -2,9%  €/L

L 826.615 858.909 781.674 840.918 959.747 118.829 14,1% L

CANADA € 3.212.733 3.372.988 2.907.139 3.360.303 3.677.507 317.204 9,4% €
€/L 3,89€ 3,93€ 3,72¢€ 4,00€ 3,83€ -0,16 € -4,1%  €/L

L 1.741.468 1.526.196 1.383.753 1.286.755 1.138.783 -147.972 11,5% L

FRANCA @ 4.207.889 3.922.197 3.404.648 3.324.482 3.018.562 -305.920 9,2% €
€/L 2,42 € 2,57€ 2,46 € 2,58¢€ 2,65€ 0,07 € 2,6% €/L

L 696.636 754.743 810.955 784.487 848.665 64.178 82% L

BELGICA € 1.994.717 2.374.014 2.590.423 2.664.202 2.748.081 83.879 3,1% €
€/L 2,86 € 3,15€ 3,19€ 3,40€ 3,24 € -0,16 € 4,7%  €/L

L 2.471.163 3.093.465 1.871.045 1.315.195 608.607 -706.588 53,7% L

ANGOLA € 8.102.547 11.634.140 6.983.714 4.897.075 2.677.536 -2.219.539 -45,3% €
€/L 3,28€ 3,76 € 3,73 € 3,72€ 4,40€ 0,68 € 18,2% €/L

L 880.177 1.121.065 1.140.121 923.860 556.859 -367.001 39,7% L

CHINA € 2.612.820 3.971.609 4.020.885 3.578.598 2.373.448 -1.205.150 -33,7% €
€/L 2,97 € 3,54€ 3,53€ 3,87€ 4,26 € 0,39€ 10,0% €/L

L 414.852 415.310 560.866 407.203 816.652 409.449 100,6% L

REINO UNIDO € 1.080.195 1.244.527 1.558.803 1.101.084 2.229.615 1.128.531 102,5% €
€/L 2,60€ 3,00€ 2,78 € 2,70€ 2,73€ 0,03 € 1,0% €/L

L 693.611 631.735 450.656 490.542 502.396 11.854 2,4% L

ALEMANHA € 2.005.524 1.915.157 1.763.972 1.848.722 1.839.607 -9.115 -0,5% €
€/L 2,89€ 3,03€ 3,91¢€ 3,77€ 3,66€ -0,11€ -2,8% €/L

L 524.841 494.100 570.089 466.588 449.864 -16.724 3,6% L

LUXEMBURGO € 1.385.691 1.498.441 1.609.158 1.470.108 1.561.076 90.968 6,2% €
€/L 2,64€ 3,03€ 2,82¢€ 3,15€ 3,47 € 0,32€ 10,1% €/L

L 130.044 81.311 145.428 109.052 283.336 174.284  159,8% L

SUECIA € 417.199 309.734 516.698 572.406 1.155.154 582.748 101,8% €
€/L 3,21€ 3,81€ 3,55€ 5,25€ 4,08 € -1,17 € -22,3%  €/L

L 619.307 803.745 430.449 843.489 582.746 -260.743 -30,9% L

RUSSIA € 1.033.426 1.367.419 791.169 1.594.660 1.008.736 -585.924 -36,7% €
€/L 1,67 € 1,70€ 1,84€ 1,89¢€ 1,73 € -0,16 € -8,4% €/L

L 339.538 374.530 346.040 215.710 242.843 27.133 12,6% L

ESPANHA € 891.409 935.725 797.608 709.218 956.957 247.739 349% €
€/L 2,63€ 2,50€ 2,30€ 3,29€ 3,94€ 0,65€ 19,9% €/L

L 2.945.319 2.441.126 2.280.152 2.308.474 2.494.661 186.187 8,1% L

OUTROS PAISES € 8.956.168 7.815.543 7.430.800 7.844.052 7.993.792 149.740 19% €
€/L 3,04€ 3,20€ 3,26 € 3,40€ 3,20€ -0,19€ -5,7%  €/L

Total exportagdo L 19.804.503 20.343.900 18.258.194 17.674.887 17.689.352 14.465 0,1% L

(capacidades <=2 L) € 58.672.468 66.086.625 60.904.608 59.362.788 59.081.334 -281.454 -0,5% €
€/L 2,96 € 3,25€ 3,34€ 3,36 € 3,34€ -0,02€ 0,6% €/L

Fonte: INE-Estatisticas de Comércio Internacional de Bens
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Exportagdo em 2020

Tinto/Rosé Branco Total
Regional Regional Regional

L 602.055 2.539.816 3.141.871 203.101 446.667 649.768 805.156 2.986.483 3.791.639

BRASIL € 4.263.797 6.611.186 10.874.983 1.051.214 1.119.832 2.171.046 5.315.011 7.731.018 13.046.029
€/L 7,08 € 2,60€ 3,46 € 5,18€ 2,51€ 3,34€ 6,60 € 2,59€ 3,44€

L 291.363 794.910 1.086.273 43.949 64.106 108.055 335.312 859.016 1.194.328

SUicA € 1.305.502 3.787.854 5.093.356 234.445 292.318 526.763 1.539.947 4.080.172 5.620.119
€/L 4,48 € 4,77 € 4,69 € 533¢€ 4,56 € 4,87 € 4,59 € 4,75 € 4,71 €

L 225.662 1.041.499 1.267.161 72.032 84.970 157.002 297.694 1.126.469 1.424.163

ESTADOS UNIDOS € 1.118.187 3.080.778 4.198.965 302.256 297.136 599.392 1.420.443 3.377.914 4.798.357
€/L 4,96 € 2,96 € 3,31€ 4,20€ 3,50€ 3,82€ 4,77 € 3,00€ 3,37€

L 204.575 1.056.971 1.261.546 169.900 362.617 532.517 374.475 1.419.588 1.794.063

POLONIA € 661.203 2.352.676 3.013.879 611.022 751.857 1.362.879 1.272.225 3.104.533 4.376.758
€/L 3,23€ 2,23€ 2,39€ 3,60€ 2,07€ 2,56 € 3,40€ 2,19€ 2,44 €

L 73.230 733.767 806.997 64.491 88.259 152.750 137.721 822.026 959.747

CANADA € 531.369 2.557.039 3.088.408 295.144 293.955 589.099 826.513 2.850.994 3.677.507
€/L 7,26 € 3,48€ 3,83€ 4,58 € 3,33€ 3,86 € 6,00 € 3,47€ 3,83¢€

L 410.030 601.479 1.011.509 54.127 73.147 127.274 464.157 674.626 1.138.783

FRANCA € 1.147.842 1.490.035 2.637.877 181.522 199.163 380.685 1.329.364 1.689.198 3.018.562
€/L 2,80€ 2,48€ 2,61€ 3,35€ 2,72€ 2,99€ 2,86 € 2,50€ 2,65€

L 130.056 556.454 686.510 45.343 116.812 162.155 175.399 673.266 848.665

BELGICA € 435.719 1.769.291 2.205.010 181.148 361.923 543.071 616.867 2.131.214 2.748.081
€/L 3,35€ 3,18€ 3,21€ 4,00€ 3,10€ 3,35€ 3,52€ 3,17€ 3,24€

L 136.707 439.243 575.950 12.068 20.589 32.657 148.775 459.832 608.607

ANGOLA & 711.741 1.817.325 2.529.066 78.370 70.100 148.470 790.111 1.887.425 2.677.536
€/L 521€ 4,14€ 4,39€ 6,49 € 3,40€ 4,55 € 5,31€ 4,10€ 4,40 €

L 121.969 407.674 529.643 12.252 14.964 27.216 134.221 422.638 556.859

CHINA € 850.515 1.432.225 2.282.740 46.519 44.189 90.708 897.034 1.476.414 2.373.448
€/L 6,97 € 3,51€ 4,31€ 3,80€ 2,95€ 3,33€ 6,68 € 3,49€ 4,26 €

L 131.088 604.059 735.147 24.379 57.126 81.505 155.467 661.185 816.652

REINO UNIDO € 582.483 1.366.593 1.949.076 117.451 163.088 280.539 699.934 1.529.681 2.229.615
€/L 4,44 € 2,26 € 2,65€ 4,82 € 2,85€ 3,44€ 4,50 € 2,31€ 2,73 €

L 82.424 351.123 433.547 11.639 57.210 68.849 94.063 408.333 502.396

ALEMANHA € 423.510 1.166.747 1.590.257 71.268 178.082 249.350 494.778 1.344.829 1.839.607
€/L 514€ 3,32€ 3,67€ 6,12 € 3,11€ 3,62€ 5,26 € 3,29€ 3,66 €

L 120.400 258.668 379.068 35.706 35.090 70.796 156.106 293.758 449.864

LUXEMBURGO € 480.414 842.354 1.322.768 145.377 92.931 238.308 625.791 935.285 1.561.076
€/L 3,99€ 3,26 € 3,49€ 4,07 € 2,65€ 3,37€ 4,01€ 3,18€ 3,47€

L 21.198 258.354 279.552 1.411 2.373 3.784 22.609 260.727 283.336

SUECIA € 142.116 978.973 1.121.089 11.544 22.521 34.065 153.660 1.001.494 1.155.154
€/L 6,70 € 3,79€ 4,01€ 8,18 € 9,49€ 9,00€ 6,80 € 3,84€ 4,08 €

L 3.423 375.489 378.912 654 203.180 203.834 4.077 578.669 582.746

RUSSIA € 13.534 643.143 656.677 4.886 347.173 352.059 18.420 990.316 1.008.736
€/L 3,95€ 1,71€ 1,73 € 7,47€ 1,71€ 1,73 € 4,52€ 1,71€ 1,73 €

L 46.045 172.042 218.087 11.649 13.107 24.756 57.694 185.149 242.843

ESPANHA € 337.676 484.400 822.076 95.646 39.235 134.881 433.322 523.635 956.957
€/L 7,33€ 2,82€ 3,77€ 8,21€ 2,99€ 5,45 € 7,51€ 2,83€ 3,94€

L 263.139 1.729.723 1.992.862 115.224 386.575 501.799 378.363 2.116.298 2.494.661

OUTROS PAISES € 1.355.393 4.910.754 6.266.147 626.492 1.101.153 1.727.645 1.981.885 6.011.907 7.993.792
€/L 5,15€ 2,84 € 3,14 € 5,44 € 2,85 € 3,44 € 5,24 € 2,84 € 3,20€

Total exportagio L 2.863.364 11.921.271 14.784.635 877.925 2.026.792 2.904.717 3.741.289 13.948.063 17.689.352
(capacidades <=2 L) € 14.361.001 35.291.373 49.652.374 4.054.304 5.374.656 9.428.960 18.415.305 40.666.029 59.081.334
€/L 5,02€ 2,96 € 3,36 € 4,62€ 2,65€ 3,25€ 4,92€ 2,92€ 3,34€

Fonte: INE-Estatisticas de Comércio Internacional de Bens
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C.V.R.A. - Comissao Vitivinicola Regional Alentejana
Exercicio de 2020
BALANCO

(em eurns)
DATAS
31122020 | 31/12/2019
ATIVO
Ativo nao corrente

Ativos fixos tangivels 175986933 1763 446,50
Ativos Intangivels £ 3 743,90

3 financeiros 5990.76 4 680,48

| 765 860,09 1 77€870.88

427 167,13 369 032,10

ado e oulros entes publices 1384401 21 271,16

Oulres atives correntes 383 669,96 461 487,34
Diferimentos 115 247,53 72 198,28
Caixa ¢ t0s bancanios 203916799 1984094118
2979 296,62 2564 230,08

Total do Ativo 474515671 A 64180994

FUNDOS PA‘IRIMONINS E ASSIVZ)
FUNDOS PATRIMONIAIS
224 459,05 224 458,05
323234815 313993579
530 705,78 555 651,49
3088751288 3920 046,33
300 liquido do pen (254 B873,62) 82 412,36

Total dos Fundos patrimoniais 373283936 401245869

PASSIVO

Passivo ndo corrente
Provl : 117 907 .53 117 907,52
117 807,53 197 807.5

Passivo corrente

Fornac =] 366 709,15 23049723
outros s pablicos 52 757,25 37 940,72

232,717 1327174

41 180,00 24 750,00

433 F?0.65 207 452 95
894 408,82 511 443,72
Total do Passivo 1012317.35 629 351,25

Total dos Fundos patrimoniais e do Passivo AT45156.71 4 641 809,94

rtificado n.® 84387

A
Orgdio de Gestao { f e 31-12-2020 Contabili
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C.V.R.A. — Comissao Vitivinicola Regional Alentejana
Exercicio de 2020
DEMONSTRACAO DEBESULTADOS POR NATUREZAS

(em euros)

RENDIMENTOS NOTAS =

311122 31 19
8 151043801 1803 148,33
oragao 10 189859.20 925 229,60
Custo das mercadorias vendidas e maltérias consumidas - 7 (11 988,57) (34 054,26)
Fomecimentos 15 (1075932,47) (1679220.13)
12 (823 985 .91) (893 828,50)
(6 439.34) (5974.06)
" (996,00) {534,00)
8:10 90 382,31 77 933,07
(4 120,51) (9 880.63)
Resultado antes de depreciagbes, gastos de financiamento e impostos (132 681,28) 182 820,42
de dey & amort 4.5 (116 875,10) (76 808,96)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento @ Impostos) (249 656,38) 106 011,48
Juros e gastos similares suportados G {1 .302,50) (3 083,28)
Resultado antes de impostos (250 958 88) 102 928,20
15 (3714.74) (10515,84)

2 a4

Orgadde Géstio /)

Resultado liquido do periodo

(254 673.62)

92 412,36

31-12-2020

Conta
/

Certificado n.? 84387
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CERTIFICACAO LEGAL DAS CONTAS

RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEmNSTRAQf)ES FINANCEIRAS
Opinido

Auditadmos as demonstracdes financeiras anexasda C.V.R.A. - Comissdo Vitivinicola
Regional Alentejana (adiante também designada por Entidade), que compreendem o
balanco em 31 de dezembro de 2020 (que evidencia um total de 4 745 157 euros e um
total dos fundos patrimoniais de 3 732 839 euros, incluinde um resultado liquido
negativo de 254 674 euros), ademonstraco dos resultadospor naturezas, a
demonstracao das alteracbes nos fundos patrimoniais e a demonstracdo de fluxos de
caixa relativas ao ano findo naquela data, e o anexo que incluem um resumo das
politicas contabilisticas significativas.

Em nossa opinide, as demonstracdes financeiras anexas apresentam de forma
verdadeira e apropriada, em todos os aspetos materiais, a posk 8o financeirada
C.V.R.A. - Comissao Vitivinicola Regional Alentejana em 31 de dezembro de 2020 e o
seu desempenho financeiro e fluxos de caixa relativos a0 ano findo naguela data de
acordo com a Norma Contabilistica e de Relato Financeiro para as Entidades do Setor
N3o Lucrativo adotada em Portugal atravésdo Sistema de Normalizacdo Contabilistica.

Bases para a opinido

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Intemacionais de Auditoria
(I5A) e demais normas e orientacoes técnicase éticas da Ordem dos Revisores O ficiais
de Contas. As nossas reponsabilidades nos termos dessas normas estao descritas na
seccao “Regonsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracées financeiras”
abaixo. Somos independentes da Entidade nos termos da lei e cumprimos os demais
requisitos éticos nos termos do codigo de ética da Ordem dos Revisores Qficiais de
Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada
para proporcionar uma base para a nossa opiniao.

Enfase

Conforme divulgado no Relatério de gestao e na nota 13 do Anexo as demonstracoes
financeiras, na sequéncia da Pandemia do Covid-19, a Direcdo tomou um conjunto de
medidas tendentes a minimizac 20 dos riscos resultantes do desenvolvimento da mesma
e ativou o plano de contingéncia, s=ndo que continuara a acompanhar a evolucdo da
situac 3o economica em Portugal e a analisar os riscos e impactos financeiros e outros
nas suas atividades, considerando que as atuais circunstancias decorrentes do
agravamento da Pandemia ocorrido no inikcio de 2021 ndo colocam em causa a
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continuidade das operacdes. A nossa opinido n3o é modificada em relac3o aesta
matéria.

Responsabilidades do 6rgdo de gestdo pelas demonstracées financeiras

O orgao de gestdo € responsavel pela: (i) preparacdo de demonstracoes financeiras de
acordo com a Normma Contabilistica e de Relato Financeiro para Entidades do Setor Nao
Lucrativo adotada em Portugal através do Sistema de Normalizacao Contabilistica; (ii)
elaboraco do relatorio de gestdo nos termos legais e regulamentares aplicaveis; (iii)
criacdo e manutencdo de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a
preparacdo de demonstracdes financeiras isentas de distorc 20 material devido a fraude
ou aerro; (iv) adocio de politicas e critérios contabilisticos adequados nas
circunstancias; e (v) avaliac 3o da capacidade da Entidade de se manter em
continuidade, divulgando, quando aplicavel, as matérias que possam suscitar duvidas
significativas sobre a continuidade das atividades.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragées financeiras

A nossa reponsabilidade consiste em obter s=guranca razoavel sobre se as
demonstracoes financeiras como um tode est3o isentas de distorcdes materiais devido a
fraude ou a erro, e emitir um relatério onde conste a nossa opini®o. Seguranca razoavel
é um nivel elevado de seguranca mas nac é uma garantia de que uma auditoria
executada de acordo com as ISAdetetara sempre uma distorcdo material quando
exista. As distoncdes podem ter origem em fraude ou erro e sdo consideradas materiais
se, isoladas ou conjuntamente, se possa razoavelmente esperar que influenciem
decisdes econémicas dos utilizadore s tomadas com base nessas demonstracbes
financeiras.

Como parte de uma auditoria de acorde com as ISA, fazemos julgamentos profissionais
& mantemos ceticismo profissional durante a auditoria e também:

(i} identificamos e avaliamos os riscos de distorg 3o material das demonstracdes
financeiras, devido a fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos
de auditoria que respondam a esses riscos, e obtemos prova de auditoria que seja
suficiente e apropriada para proporcionar uma base para a nossa opinido. O risco
de n3o detetar uma distorcdo material devido a fraude € maior do que o risco de
nao detetar uma distorcdo material devido a erro, dado que a fraude pode
envolver conluio, falsificacd, omissbes intencionais, falsas declaraces ou
sobreposic o 20 controlo interno;

(ii) obtemos uma compreensao do controlo intemo relevante para a auditoria com o
objetivo de conceber procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas
circunstancias, mas ndo para expressar uma opinido sobre a eficacia do controlo
interno da Entidade;
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(iii} avaliamos a adequac 3o das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das
estimativas contabilisticas e respetivas divulgacoes feitas pelo orgao de gestao de
acordo com a Norma Contabilistica e de Relato Financeiro para Entidades do Setor
Nao Lucrativo adotada em Portugal através do Sistema de Normalizac3o
Contabilistica;

(iv) concluimos sobre a apropracdo do uso, pelo 6rgdo de gestao, do pressuposto da
continuidade e, com base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer
incerteza material relacionada com acontecimentos ou condicées que possam
suscitar dividas significativas sobre a capacidade da Entidade para dar
continuidade as suas atividades. Se concluirmos que existe uma incerteza
material, devemos chamar a atencao no nosso relatorio para as divulgacbes
relacionadas incluidas nas demonstracées financeiras ou, caso essas divul gacdes
n2o sejam adequadas, modificar a nossa opinido. As nossas conclusbes sdo
baseadas na prova de auditoria obtida até a data do nosso relatério. Porém,
acontecimentos ou condicdes futuras podem levar a que a Entidade descontinue
as suas atividades;

(v) avaliamos a apresentac3o, estrutura e contelido global das demonstracdes
financeiras, incluindo as divulgacoes, nos termosda Norma Contabilistica e de
Relato Financeiro para Entidades do Setor N3o Lucrativo adotada em Portugal
atraves do Sistema de Normalizacde Contabilistica;

(vi) comunicamos com os encarregados da governacao, entre outros assuntos, o
ambito e o calendario planeado da auditoria, e as concluses significativas da
auditoria incluindo qualquer deficiéncia significativa de controlo intemo
identificado durante a auditoria.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificaco da concordancia da informacao
constante do relatorio de gestdo com as demonstracoes financeiras.

RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENT ARES

Sobre o relatorio de gestao

Em nossa opinido, o relatorio de gestao foi preparado de acorde com as leis e
regulamentos aplicaveis em vigor e a informac3o nele constante é coerente com as
demonstracoes financeiras auditadas, ndo tendo sido identificadas incorrecoes

materiais.

Lisboa, 30 de marco de 2021
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Anténio Pina Fonseca, em representac 3o de
BDO & Associados, SROC, Lda.
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